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Przedmowo 

Wyzwolenie Polski spod jarzma hitl!:'Towskiego, r€1oolucyjne 
przemiany polityczne, gospodarcze i społeczne - to wielkie wyda~ 
Tzenia dziejowe, któ re wypelniają treść i.ycia i kaTty historii no~ 
8zego Narodu i Państwa. 

Województwo rzeszowskie, jedno z pierwszych, kt6re zostały 
C'swobodzone przez wojska radzieckie i polskie z dlugoletni.ej nie~ 
woli hitlerowskiej. ma szczególne powody do radości i dumy 
w dwudziestq rocznicę tego historycznego faktu. 

Druga wojna światowa i ciężki okres okupacji pochlonęly iy· 
cle wielu najlepszych synów i córek n4.'łzej Ojczyzny, spowodo
u'aly ogromne zniszczenia dóbr materialnych i kulturalnych 
to calej Polsce; zniszczeń tych nie uniknęła ró1vnież ziemia 
rzeszowska. 

Minione 20-lecie - to okres twardej walki i zmagań o budo
wę i utrwalenie ustroju socjalistycznego, nowego i lepszego ustro
ju politycznego. opartego na sprawiedliwości społeczne; i nie
skrępowanym TOZWOjU sił wytwórczych, o ugruntowanie zdoby
czy w dziedzinie gospodarczo-spoleczne;, to okres wytężone; pra
cy nad dalszym rozwojem i postępem, które stawiajq Polskę na 
właściwe i należne jej miejsce w świecie oraz zapewniajq coraz 
lepsze jutro jej obywatelom. 

Wszechstronny rozwój naszego województwa mógł na.~tqpić 
w nowych warunkach polityczno-ustrojowych, których podwali
ny kładł jeszcze w m rokach okupacji, a następnie konsekwentnie 
wyh.'"'Uwal program Polskiej Partii Robotniczej. On stal się fun
damentem, na którym wYTosly hasła Manifestu Lipcowego PQl
skiego Komitetu WY2'wolenia Narodowego. Realizacja tych hasel, 
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opieka nad Rzeszowszczyzną ze strony na.nr.j ParUt i Rządu, 
patriotyczna i aktywna postawa naszego społeczeństwa, działal
ność rad narodowych oraz organizacji politycznych i spoleczn.ych 
zjednoczonych w komitetach Frontu Jedności Narodu, których 
hasłem naczelnym jest dobro Polski Ludowej, Iq źródłem naszych 
dzisiejszych oriqgnięt. 

Uroczyste obchody ZO-lecia istnienia odrodzonego Państwo 
Polskiego dają szczególnq okazję do podsumowania tych wszech
stronnych osiągnięć w województwie rzeszowskim. Uczczenie tej 
t'ocznicy pt'zybierze różnorodne fonny dajqce wyraz t'adości i ;za
dowolenia z nowego życia, wskazujące również nasz dotychcvtso
wy dorobek i kierunki dalszego rozwoju. Aktyw polityczny i spo
łeczny, działacze Frontu Jedności Narodu i rad narodowych dotrą 
do najdalszych zakqtków naszego województwa, aby sZeTokim 
masom społeczeństwa nakreślić obraz odbudowy i rozbudowy 
(lospoda'l"czej naszego Kraju i Rzeszowszczyzny oraz przedstawić 
osiqgnięcia w dziedzinie gorpodarczej, spoleanej i kulturalnej. 

Niniejsza publikacja zostaje wydana jako pomoc w pracy pro
pagandowej aktyu."U społecznego; zQwie1"a ona syntezę przemian 
gospodarczo-spolecznych w województwie rzeszowskim w okresie 
ZO-lecia Polski Ludowej. 

P..z.esz6w, styczeń 1964 r. 
WlldatDCO 



Wstęp 

Dnia 18 sierpnia 1944 roku w ratuszu rzeszowskim odbyła się 
pierwsza sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Rzeszowie, któ
ra zapoczątkowała byt i działalność województwa rzeszowskiego, 
(ormalnie powołanego w rok później dekretem z dnia 7 lipca 
1945 r. Działo się to wtedy, gdy na linii frontu biegnącego od Kar
pat przez Krosno - Jasło - Dębicę - Mielec - Baranów toczy
ły się zacięte walki z okupantem hitlerowskim, a na zapleczu, na 
wschodnich i południowo-wschodnich terenach Rzeszowszczyzny 
rC'zgorzały krwawe zmagania z nacjonalistycznymi ukraińskimi 
bandami UPA. Nowy organizm wojewódzki powstał i kszt.allował 
się w czasie, gdy cała Polska - za wyjątkiem skrawków Lubel
szczyzny i Rzeszowszczyzny - pozostawała jeszcze przez pięć mie
sięcy w mrokach okupacji, a na całym froncie WOlska radzieckie 
i polskie toczyły ciężkie boje. Trwająca wojna postawiła przed n~ 
wymi władzami szczególne zadania mobilizowania wszystkich 
r.dolnych do wa1ki przeciw okupantowi. Właśnie lu, w Rzeszowie 
formowała się X dywizja, której organizatorem był generał Karol 
Walter - Swierczewski. Chłopi i robotnicy Rzeszowszczyzny bu
dowali nowe zręby państwowości na wyzwolonych już terenach 
oraz bili się o wyswobodzenie i wolność kraJu. 

Powstanie Polski Ludowej a z nią województwa rzeszowskie
go, jako nowej jednostki organizacyjnej administracji państwo-
wej i gospodarczej, bylo uWlenczeniem walk rewolucyjnych 
() wyzwolenie i sprawiedliwość społeczną mas robotniczycb 
i chłopskich Rzeszowszczyzny, było ono spełnieniem odwiecznych 
pragnleń uciskanych tu klas społecznych, które dawaly temu wy
raz w walkach rewolucyjnycb narastających od czasów "rabacji" 
Szeli w 1846 roku, bylo ono urzeczywistnleniem wa1k i pracy K~ 
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munistycznej Partii Polski i kontynuatorki jej Polskiej Partii Ro
botniczej oraz radykalnego nurtu ruchu ludowego. Walld te wy
rastały z nędzy i zacofania, Jakie panowały na tych terenach 
w okresie zaborczym i międzywojennym. 

Z inicjatywy Polskiej Partii Robotniczej powolana zostala 
z dniem l stycznia 1944 roku przez demokratyczne ugrupowania 
P01ityczne i wojskowe Polski podziemnej KraJowa Rada Narodo
wa, jako "faktyczna reprezentacja polityczna narodu polskiego, 
upoważniona do występowania w imieniu narodu i kierowania 
jego losami do czasu wyzwolenia Polski spod okupacj i". Dnia 21 
lipca 1944 roku Krajowa Rada Narodowa uchwaliła powołanie 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, kLóry wskazAł 
właściwą, realną i konkretną drogę rozwiązania problemów poli
tycznych, gospodarczych i społecznych w Manifeście Lipcowym 
z dnia 22 lipca 1944 roku. Realizację ~go Manifeslu rozpoczęto 
w naszym województwie przy huku dział, gdy linia fronlu na 
Rzeszowszczyźnie przebiegała od przełęczy Dukielskiej poprzez 
Krosno, Jasło, Dębicę do Baranowa Sandomierskiego; te dwa 
krańcowe punkty wielkiego łuku frontowego - Przełęcz Dukiel
ska i Baranów Sandnmierski - były wielokrotnie wymieniane 
w komunikatach wojennych, jako rejony wyjątkowo ciężkich 
'tlTlagań. 

Władza Ludowa, przystępując przed 20 laty do formowania 
w nowoutworzonym województwie administracji panslwowej 
oraz organizowania życia gospodarczo-spolecznego, stanęla przed 
szeregiem poważnych trudności, do których należy zaliczyć: 

ogrom przedwojennego zacofania i zaniedbania gospodarczo
społecznego, 
skutld okupacji hitlerowskiej, duże zniszczenia wojenne oraz 
"kutki trwającej jeszcze do połowy 1947 roku niszczycielskiej 
działalności band faszystowskich. 
Nadto ówczesną 8ytuację utrudniala działalno.sć reakcyjnego 

podziemia, które w powiązaniu z tzw. "rządem emigracyjnym" 
St. Mikołajczyka stawiało czynny i zbrojny opór Władzy Ludowej 
i jej organom. Działalność podziemia, reprezentującego interesy 
klasy obszarniczej i kapitalistycznej, sprowadzała się nie tylko do 
akcji zbrojnej, ale i do szkodnictwa gospodarczego. 
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W niektórych rejonach Rzeszowszczyzny natężenie działalnoś
ci tego podziemia paral iżowało okresowo Cunkcjonowanie ogniw 
aparatu państwowego, administracyjnego i gospodarczego. W ta
kiej sytuacji rzucano do walki najlepszy element robotniczo-chlop
ski, kosztem oderwania go od pilnych i ważnych zadań odbudowy. 
W tym celu powalano rn. in. w lutym 1946 roku Ochotniczą Re
zerwę Milicji Obywatelskiej. 

Na Rzeszowszczyżnie dochodzily pl"Zy tym poważne kłnpoty 
clrganizacyjne, związane z kształtowaniem od podslaw admini
~tracyjnego i gospodarczego organizmu zupełnie nowej jednostki, 
tym bardziej, że po wyzwoleniu kraju duża część kadry fachow
ców została skierowana na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych, 
a na terenie województwa brak bylo ośrodków dyspozycyjnych 
typu wojewódzkiego, samo zas miasto wojewódzkie było drugo
rzędnym miastem powiatowym nie sięgającym liczby 30 tys. 
mieszkańców. Województwo rzeszowskie utworzone zostało z ob
szarów 13 powiatów byłego województwa lwowskiego i 4 powia
tów wschodnich województwa krakowskiego. 

Ogrom odziedziczonego po poprzednim ustroju zacofania 
gospodarczo-spolecznego znalazł swe odbicie w przedWOJennej 
i obecnej literaturze spoleczno-ekonomkznej. Szereg publikacJi 
międzywojennych p.Jtwierdzal występowanie tych samych zja
wisk, których wyrazem są powszechnie przyjęte terminy, jak 
,,1;Cód pracy", "głód ziemi", "odrobek", .. lichwa", "bando
sy", "kuchnia głodnych", "galicyjska nędza", 

Rzesze be-zrobotnych nie mogły dostać pracy, co zmuszało 
tysiące Judzi do emigracji zarobkowej stalej bądź sezonowej. Nie
stety, i ta moi;liwość szukania pracy została w ostatnim dziesię
cioleciu międzywojennym bardzo poważnie ograniczona. 

W takich warunkach coraz częściej dochodziło do coraz os
trzejszych strajków i buntów chłopskich oraz robotniczych, jak 
strajk robotników huty szkła w Krośnie w 1928 roku, wielki 
stt'ajk robotników i marsz głodnych w Sanoku w 1930 roku, pow
stanie chłopskie w powiecie łeskJm w 1932 roku, bunty chłop
skie w powiatach jarosławskim, łańcuckim, przeworskim i rop
czydd m w 1933 roku oraz wielki strajk rolny w ]937 roku. Były 
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one wynikiem nędzy, w jakiej żyli robotnicy l chłopi Rzeszow-
6zayzny, a która była pochodną warunków spoleczno-ustrojo
wych; ich wyrazem były między innymi przeludnienie i brak 
pracy, niski poziom produkcji rolnej, nożyce cen, podatki, brak 
kredytu i lichwa, niski poziom płac robotniczych, anaHabetY7.lD 
oraz fatalny stan profilaktyki lecwiczej, k tóry pociągał za sobą 
wysoką śmiertelność . 

Szerokie masy robotnicze l chłopskie nie miały żadnego wpły
\vu na zmianę istniejących s tosunków, gdyż odsunięte były zu
pełnie od jakiegokolwiek udziału we władzach państwowycb 
ł samorządowych. 

Charakterystyka stosunk6w społeczno-gospodarczyc.h na Rze-
8ZowszC7.yi:nie, sprowadzona do najbardziej podstawowych ele
mentów daje wystarczaJący obraz ówczesnego zacofania gospo
darczego i społecznego tych terenów. Na okolo 2 mln ludności 
mieszkającej na terenach dzisiejszego województwa rzeszowskie
go przypadało na l kml 99 osob, a w niektórych powiatach 
wskażnik ten osiągał 160 osób. Tak duża gęstość zaludnienia przy 
nieuprzemysłowieniu terenów oznaczała duże bezrobocie, a niski 
poziom produkcji rojnej i rozdrobnienie gospodarstw łączyły się 
Bciśle z przeludnieniem agrarnym. Nie lepsza sytuacja istniała 
w miastach, w których - ze względu na słaby rozwój przemysłu 
- głównym źródłem utrzymania były rzemiosło, handel i w pew
nym stopniu rolnictwo. Zewn~trznym tego wyrazem był ówczesny 
wygląd miast i ich warunki sanitarno-higieniczne. 

W takich warunkach bytu materialnego nie było mowy o roz
woju oświaty i życia kulturalnego. 

Działania wojenne i okupacja spowodowały pogorszenie do
tychaasowego stanu gospodarczo-społecznego. W czasie kampa
nii wrześniowej 1939 roku uleglo zniszczeniu wiele obiektów na 
terenie Rzeszowszczyzny. Ofiarą akcji eksterminacyjnej okupan
ta padały tysiące ludzi, zwłaszcza ludności żydowskiej. Tysiące 
ludzi wywożono na roboty przymusowe w głąb III Rzeszy, gdzie 
poważna ich część zginęła od bombardowań lub zmarła wskutek 
ciężkich warunków bytowych. Tysiące osób znalazJy się w o~ 
r,ach koncentracyjnych, których wiele utworzono na terenach 

-12-



Rzeszowskiego jak np. w Szebniach (pow. Ja. .. ło), Pustkowie 
i Rozwadowie. Tysiące ludzi ginęły w gettach. Wstrzymany zo-
słal proces nauczania, dziesiątki szkół zamieniono na obiekty 
koszarowe i magazyny wojskowe; zahamowane zostało życie 
kulturalne. W ciągu całego okresu okupacji ludnoSĆ gnębiły kon-
1.yngenty i rekwizycje hitlerowców. Cofający się okupant palił 
miasta i osiedla, zniszczył zupełnie m . in. Jasło, 2migród, Rado
myśl Wielki, wywoził maszyny, urządzenia, narzędzia, surowce 
i dzieła sztuki, niszczył tory oraz stacyjne urządzenia kolejowe 
i pocztowe. Bardzo duże zniszczenia pomosły tereny przyczółko
we, na których ucierpiała szczególnie ludność wiejska; wysicdla~ 
no mieszkańców wsi i miasteczek, zaminowane zostały i zryte p()oo 
ciskami duże obszary użytków rolnych, wyniszczeniu uległ in
wentarz żywy i martwy. Miarą tych zniszczeń jest fakt, że po
nad 50 tys. zagród znikło z powierzchni ziemi i Jeszcze długo po 
wojnie wiele rodzin mieszkało w ziemiankach i bunkrach. Smut
ną pozostałością walk frontowych jest nazwa "doliny śmierci", 
którą przywiązano do zaplecza Przełęczy Dukielskiej. Wielkie, 
bardzo silnie zaminowane przez hitlerowców tereny były widow
nią ciężkich walk o otwarcie drogi wojskom radzieckim przez 
Karpaty i jeszcze długo po wojnie uniemożliwiały dostęp do tych 
obszarów. 

Okupant rozpalił wśród nacjonalistycznych elementów pol
skich i ukraińskich zarzewie walki, zaopatrując te wrogie elemen
ty w broń, materialy i instruktorów. Trwające przez kilka lat 
walki z bandami UPA spowodowały ogromne straty ludnościo
we i materialne. Zostało spalonych wiele wsi i miasteczek, znisz
C".lono drogi i mosty, zamieniono w odłogi około 230.000 ha użyf
ków rolnych, wyniszczono niemal doszczętnie żywy i martwy in
wentarz rolniczy. W ten sposób prawie jedna piąta obszaru wo
jewództwa wyłączona została z życia administracyjnego i eko
nomicznego w takiej skali, że do dnia dzisiejszego skutki tych 
zniszczeń rzutują na bieżącą działalność gospodarczą. Ziemia ta 
została obficie zroszona krwią tych, co trwali na posterunku w jej 
obronie i stali na straży porządku i bezpieczeństwa publicznego. 
Na ziemi tej, w Jabłonkach, w marcu 1947 roku padł od kul faszy
stowskich band UPA bohater narodowy generał Karol Swierczew
ski. Gehenna ludzi, bratobójcze walki, śmierć i zgliszcza - to na-
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zbyt dobrze jes~cze znana kilkuletnia historia tych ziem. 

W takich trudnych warunkach rozpoczynaliśmy w 1944 roku 
życie w nowoutworzonym województ.wie. Rozpoczął się ILOwy 
rczdział historii Rzeszowszczyzny, który wypełniła intensywna 
praca nad budową Władzy Ludowej i jej organów, do której we
szli przedstawiciele robotników, chlop6w i inteligencji pracu
jącej. 

Pierwszym podstawowym aktem prawnym o znaC';.eniu rewo
lucyjnym, który wprowadzono w życie na terenach naszego wo
jewództwa, był dekret o reformie rolnej. Jego realizacja pozwoliła 
na częściowe rozwiązanie problemu głodu ziemi; reforma ta wy
posażyła tysiące robotników rolnych oraz mało- i średniorolnych 
chłopów w podstawowy zasób gruntów, Ten hlstOl'Yczny fakt, któ
ry wywołał silny wstrząs w dotychczasowym systemie władania 
ziemią, nie był jednak w stanie - z uwagi na narosłe od dawien 
dawna dysproporcje gospodarcze - rozJadować w pełni olbrzy
miego przeludnienia agrarnego Rzeszowszczyzny. Pozostały na
dal wolne ręce do pracy, dla których niE' można było zapewnić 
odrazu odpowiednich warsztatów pracy w naszym wojewódz
twie, ale nowy ustrój polityczny stworzył nowe możliwości w tym 
zakresie. Powrót do macierzy starych, piastowskich Ziem Odzy
skanych, które weszły w nowe granice Polsld Ludowej, llslalcne 
dzięki wspólnej walce oręża radzieckiego i polskiego oraz nieu
giętemu stanowisku ZWią2ku Radzieckiego na forum międzyna
rodowym odnośnie praw Polski do tych ziem - otworzył drogę 
osadnictwu na zachód i północ. Tysiące chłopów Rzeszowszczy
zny zagospodarowało nowe ziemie, które dotychczas władane przez 
junkrów pruskich stanowiły trzon głównego czynnika antypol
skiego hakatyzmu. 

Hasłem refonny rolnej szelmowano często w okresie sana
cyjnym, ale w celu zdezorientowania mas chłopskich; w rzeczy
wistości bowiem "reforma" ta sprowadzała się do dobrowolnej 
sprzedaży ziemi przez obszarników według cen wolnorynk~ 
wych. Dekret 1944 roku wskazał jedyni~ słuszną zasadę realiza
cji reformy rolnej i otworzył pierwszy podstawowy etap przemian 
spoleczno-ustrojowych realizowanych przez Polskę Ludową, 

Wcielenie w życie postanowień dekretu o reformie rolnej , jak 
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r6wnież innych aktów ustawodawczych Władzy Ludowej napoty
kało - jak. już poprzednio wspomniano - zbrojny opór' podzie
mia, który wun6gł się szczególnie po powrocie do Polski w czerw
cu 1945 roku St. Mikołajczyka i utworzeniu przez niego w sierp
niu tego samego roku opozycyjnego Polskiego Stronnictwa Ludo
wego. Stronnictwo to, wskutek swojej negatywnej do ówczesnej 
rzeczywistości postawy, stało się synonimem całej rodzimej rea
kcji na terenie kraju. Walka z mikołajczykowskim programem 
politycznym doprowadzila do klęski PSL w referendum w czerw
cu 1946 roku oraz w wyborach sejmowych w s tyczniu 1947 roku 
i spowodowała ucieczkę Mikołajczyka z kraju w pażdzierniku 
1947 roku. 

Punktem wyjścia przyszłej industrializacji, utworzenia Jej ba
?oy materialnej stał się drugi z kolei, o doniosłym znaczeniu go
spodarczym akt prawny Władzy Ludowej, jakim była ustawa z dnia 
::: stycznia 1946 roku o przejęciu na własnooc panstwa podsta
wowych gałęzi gospodarki narodowej . W wyniku realizacji tej 
ustawy upaństwowione zostały podstawowe przedsiębiorstwa 
przemysłowe, górnicze, komunikacyjne, bankowe, ubezpieczenio
we oraz handlowe, stanowiące przed wojną w przeważającej wię
kszości własność kapitału prywatnego, w tym również zagranicz
nego. Ustawa w wielu przypadkach usankcjonowała już tylko 
hkty wcześniejszego przejęcia przez zalogi robotnicze zakładów 
produkcyjnych. 

W warunkach zniszczeń powojennych nacjonalizacja sprowa
dzała się nie tylko do formalnego przejmowania obiektów, ale 
przede wszystkim do odbudowy od podstaw doszczętnie nieraz 
zniszczonych zakładów produkcyjnych, wyposażania ich w ma
szyny, urządzenia, narzędzia i surowce oraz gruntownej odbudo
wy transportu kolejowego. 

Manifest Lipcowy PKWN, dekret o radach narodowych, de
kret o reformie rolnej i ustawa o nacjonalizacji stanowiły podsta
wowe akty prawne normujące podwaliny nowego ustroju oraz 
stalego rozwoju gospodarczego i społecznego Państwa Ludowego. 

Mimo wielkich wysiłków i pracy nad podźwignięciem ze 
:zniszczeń gospodarczych naszego kraju pozostawał w dalszym 
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ciągu nie w pełni rozwiązany problem zatrudnienia wolnych rąk 
do pracy. Po okresie Trzyletniego Planu Odbudowy Gospodarczej 
(1947-1949) przystąpiliśmy zatem do generalnego rozwiązania 
tego zagadnienia. Wyrazem tego był ustalony na V Plenum Ko
mitetu Centralnego PZPR a następnie przez Sejm uchwalony 
Sześcioletni Plan Budowy Socjalizmu, którego podstawowym 
czynnikiem wiodącym miała stać się industrializacja. W ślad za 
rozbudową i budową przemysłu zakładano rozwój i Unt:lwocześ'
nienie życia miejskiego i wiejskiego, w rozumieniu zarówno ~ 
prawy warunków komunalnych i mieszkaniowych, jak i zdrowot
nych, oświatowych oraz kulturalnych. Zakładano dalej wzrost 
produkcji rolniczej i jej towarowości, szerokie otwarcie drogi do 
pracy ze wsi do miasta i powszechnego awansu społecznego. 
W tym rozumieniu zatem industrializacjli oznaczała zacieśnienie 
sojuszu robotniczo-chlopskiego, więzi miasta ze wsią. 1 te właSnie 
cechy industrializacji odróżniają ją od tej, którą propagowano 
w okresie międzywojennym, w latach budownictwa Centralnego 
Okręgu Przemysłowego (COP), którego praktyczny zasięg był 
bardzo ograniczony; cap w ówczesnym ustroju był niezdolny 
do wywołania przemian spoleczno-gospodarczych. 

Rozwój przemysłu na Rzeszowszczyźnie w następnych pięcio
latkach wyraził się w rozbudowie i modernizacji istniejących za
kładów a jednocześnie budową nowych ośrodków przemysłowych. 
Tą drogą coraz to nowe obszary gospodarczo zaniedbane w na
szym województwie były i są włączane w nurt socjalistycznego 
życia gospodarczo-społecznego. Konsekwencją rozwoju przemy-
6łu stają się równocześnie poszukiwania i eksploatacja coraz to 
nowych, dotychczas nie wykorzystanych bogactw naturalnych 
naszego regionu, które stanowią bazę rozwoj ową tego przemysłu; 
siarka, ropa naftowa, gaz ziemny, drewno, surowce ceramiczne, 
surowce rolno-spożywcze oraz energia wód rzecznych są tego 
wymownym przykładem. , 

Do pracy o zwiększenie potencjału gospodarczego włączyła się 
aktywnie nauka polska, wskazując nowe rezerwy, które winny 
stać się potężną bazą dalszego postępu i rozwoju. Dzięki nauce m. 
in. odkryte zostały złoża siarki i gazu, wskazano nowe, prawidło
we kierunki rozwoju rolnictwa; dzięki nauce region f"".leszowski 
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t:nalazł swą właściwą funkcję gospodarczą nie tylko w znaczeniu 
lokalnym, ale i ogólnokrajowym a nawet międzynarodowym, jak 
np. odnośnie siarki. 

Na tle niezwykle trudnych zarówno w sensie organizacyjnym. 
materialnym, jak i pod w.tględem bezpieczenstwa warunków 
wyjściowych, w jakich startowało w 1944 roku nowe wojewódz
two, tym wyraźniej uwypuklają się osiągnięcia Władzy Ludowej 
na tym terenie w okresie minionego dwudziestolecia. Porównanie 
dorobku obu dwudziestoleci pozwala na podkreślenie olbrzymich 
Emian, jakie zaszły w ekonomice i układzie stosunków społecznych 
Rzeszowszczyzny od czasu wyzwolenia do chwili obecnej i po
twierdza słuszność przyjętych kierunków rozwoJowych. Rezulta
ty 20-letniej pracy w nowym ustroju państwowym są widomym 
wyrazem postępu w każdej dziedzinie życia społeczno-gospodar
czego. Porównanie stanu obecnego z tym, co było dawniej niez
bicie dowodzi o wielkim postępie i rozwoju, o przełamaniu im
pasu, w jakim znalazła się przedwojenna gospodarka Rzeszowsz
czyzny, o tym, że tylko w ustroju socjalistycznym można stawiać 
ł rozwiązywać zadania służące zaspokojeniu potrzeb mas pra
cujących. 

Nasze dotychczasowe osiągnięcia są wynikiem objęcia władzy 
przez masy robotniczo-chłopskie, wybierające swych przedsta
wicieli do Władzy Ludowej i jej organów realizujących program 
polityczno-spoleczny, nakreślony przez Polską Zjednoczoną Par
tię Robotniczą, przewodniczkę klasy robotniczej i narodu. Rady 
narodowe, jako reprezentacja najszerszych mas ludowych i go
spodarze terenu, widzą na codzień potrzeby i w oparciu o nie usta~ 
tają i realizują plany gospodarcze. 

Województwo rzeszowskie, mające duże potrzeby gospodarcze 
8 ograniczone wewnętrzne możliwości ich zaspokOJenia, nie per 
trafiłoby i nie byłoby w stanie wypracować obecnych osiągnięć 
bez pomocy i środków władz centralnych, które decyzjami Partii 
i Rządu zostały przyznane dla naszych terenów. 

Wielkiej pomocy udzielały nam w tym czasie wojska radziec
kie, które między innymi dostarczyły mąki dla aprowizacji lud
ności, środków transportowych, odbudowały linię kolejową Prze
myśl - Katowice, wiele dworców kolejcwych i zakladów prze-
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• 

mys10wych pracujących wówczas na potrzeby wojenne. Bardzo 
J::oważnym c:.:ynnikiem rozwojowym nas7,ej wojewódzkiej gospo.
darki była pomoc udzielana przez Związek Radziecki w postaci 
zboża siewnego, surowców dla produkcji przemysłowej, maszyn 
i urządzeń, dokumentacji technicznych, jak również poprzez 
doradców technic-.mych i kwalifikowanych fachClwcóW, którym 
zawdzięcza swój rozwój wiele zakładów przemysłu metalowego 
i chemicznego. 

Wielkie i napięte zadania, które zostały postawione do wyko
nania również przed województwem rzeszowskim, mogły być zrea
lizowane przede wszystkim dlatego, że nasze społeczeństwo U7.na
ło je za spełnienie swych potrzeb i pragnień. Dawalo temu wyraz 
w programach WybOfC'.l)'ch Frontu Jedności Narodu, które z kole: 
stawały się podstawą planów gospodarczych rad, a wysoki sto
pień ich realizacji był potwierdzeniem wyrobienia i dojrzałości 
społeczeństwa, jego właściwej postawy. przejawiającej się m. in. 
w terminowych świadczeniach finansowych i rzeczowych na 
rzecz państwa. 

Społeczeństwo rzeszowskie w coraz szerszym zakresie włflcza
lo się j włącza si~ nw:l.al do realizacji zadań )2(\Rpooarczych, wy
kazując swoją inicjatywę w postaci czynów społecznych oraz gro
mnd7.enia funduszów mających na celu określone zadaniA. jak 
Fundusz Odbudowy Stolicy i Kraju. Zwłaszcza czyny spolec7ne 
na Rzeszowszczyźnie stanowią poważne uzupełnienie panslwo
wego planu inwestycyjnego, ponieważ ludność nie skąpi pracy. 
materiałów i środków pieniężnych dla uzyskania dodatkowych 
elektów gospodarczych w postaci dróg, remiz, szkół, świetlic 
i urządzeń służby 'Zdrowia. 

Do wykonywania zadań gospodarczycn włqczyl0 się czynnie 
wojsko, Zołnierze jednostek wojskowych stacjonujących na te
renie naszego województwa biorą udział w pl'acRch budowlanych 
nad wznoszeniem nowych obiek tów przemysłowych, mieszk'lr.io
wych, drogowych i socjalno-kulturalnych, pomagają w pracach 
rolnych, zwłaszcza w okresach ich szczytowych nasileil, Ta więź 
wojska z l udnością i jej realne przeJawy są wymownym potwier
dzeniem realizacj i basła "wojsko z ludem - lud z wojskiem", 
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Osiągnięcia w okresie dwudziestolecia 
Władzy Ludowej 

Isłota przemian gospodorczo - społecznych 

W ciągu minionego 20-1ecia województwo rzeszowskie prze
szło wielką drogę przemian gospodarc1.ych i społ ecznych, w wy
niku których przekształcił się jego charakter z prymitywno-rol
niczego na rolniczo-przemyslowy, z zalożeniem dalszego ukie
runkowania lego charakteru na przemysłowo-rolniczy. Przemia
ny te wyraziły się w rolnictwie przez zmianę struktury agrarnej 
i kierunków produkcji, wzrost proclukcj; roślinnej i zwierzęcej 
oraz jej towarowości i opłacalności, unowocześnienie metod up
rawy i hodowli - w przemyśle zaś przez wzrost Jego potencja
łu, postęp techniczny i wykszlalcenie się dużych i średnich oś
rodków produkcyjnych. Zadecydowały o tym przede wszystkim 
zakłady przemysłu kluczowego, z których wiele ma znaoen ie 
w skali ogólnokrajowej. Jednocześnie stale wzrasta rola państwo-
wego i spółdzielczego przemysłu terenowego, klóry w cnraz wyż
szym stopniu uczestniczy w wojewódzkim potencjale przemysło-
wym. 

Razwój przemysłu nie tylko wytwarzał okreśJ rme ośrodki na 
istniejącej sieci zakładów produkcYJnych, ale również pns7erzał 
jn wkraczając w cnrAZ więkRzym stopniu na tereny zaniedbane. 
W ten ~oosób likwidowa ł stopniowo bi<lłe plamy gospodarcze re
gionu. Równocześnie produkcja jego opiera ł a się i opiera się na
dal w coraz S7.erszym zakresie na wykorzystaniu miejscowych 
bogactw środowiRkowych . 

Scisla więi nauki z produkcją doprowadziła i nadal toruje dro-
gę do coraz lo nowych odkryć bogactw naturalnych naszego WG-
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jew6dzłwa i wykorzystywania ich przez gospodarkę naro
dową, przede wszystkim zaś przez przemysł. Rozpoznane i zinwen
taryzowane wartości naturalne oraz dalsze w tym zakresie prowa
dzone badania pozwalają na utrzymanie nadal wzrastającego 
tempa rozwoju przemysłu i właściwe jego ukierunkowanie. 

W wyniku przemian gospodarczych nastąpiły rewolucyjne 
zmiany w dziedzinie socjalno-kulturalnej, a to w oświacie, służ
bie zdrowia, pomocy społecznej i kulturze, których głównymi 
przejawami są zlikwidowanie ogromnego analfabetyzmu, gwał
towny spadek wskaźnika śmiertelności oraz umasowienie podsta
wowych środków kultury i urządzeń socjalnych. 

Zjawiskiem wtórnym tych wszystkich przemian są zasadnicze 
przekształcenia w strukturze zawodowej ludnrnici i w urbanizacji. 
Na Rzeszowszczyźnie, po stratach wojennych i późniejszych sil
nych ruchach migracyjnych, na które z łożyły się repatriacja lud
ności do ZSRR oraz osadnictwo na Ziemiach Odzyskanych, a któ
re wyraziły się spadkiem ilości mieszkaJiców z okolo 2 mln przed 
wojną do l 362 tys. w 1950 roku - nastąpiła stabilizacja w maso
wym ruchu migracyjnym zewnętrznym. Od tego czasu coraz wię
ksza część ludności znajduje główne źródło utrzymania w zaję
ciach pozarolniczych, coraz więcej ludzi przemieszcza się ze wsi 
do rozbudowywanych miast, które wyposażane są coraz lepiej 
w urządzenia komunalne i socjalno-kulLuralne, a wygląd estety
czny miast stale się poprawia. 

W parze z rozwojem omawianych galęzi goopodarki narodo
wej nastąpiło upowszechnienie i umasowienie środków komuni
kacji, transportu i łączności. 

Naturalne i krajobrazowe walory wojewód7.twa rzeszowskiego 
pozwoliły na intens)'Wny rozwój usług w zakrp.sie regeneracjj 
i rekreacji sił człowieka: sportu, turystyki, wodolecznictwa i oś
rodków wypoczynkowych. 

W wyniku przedstawionych zmian nastąpiły przeobrażenia, 
których najbardziej typowym wyrazem w sferze spolecznej jest 
zasadnicze przekształcenie struktury podstawowych źródeł utrzy
mania ludności; podczas gdy w 1931 roku z rolnic
wa utrzymywało się 79 % ludności naszego województwa a z po
zarolniczych zajęć tylko 21 '!fi, to obecnie stosunek ten wyraża 
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się odpowiednio wielkościami 59" i 41 'JIb. Wzrastająca aktywiza
cja terenu województwa rzeszowskiego wyraża się coraz bardziej 
zwiększającym się zatrudnieniem w zajęciach pozarolniczych. 
w tym szczególnie w przemyśle i rzemiośle; o ile w 1950 roku, tj. 
w pierwszym roku industrializacji, zatrudnionych poza rolnic
twem było 157,0 tys. osób, czyli na 1000 mieszkańców 115 ooób. 
to w 1963 roku liczba ta wzrosła do 298,8 tys. osób, co stanowi 181 
osób na 1000 mieszkańców. O wadze przemysłu j rzemiosła, jaka 
czynnika wiodącego w dokonywujących się przemianach, swiad
czą wielkości zatrudnienia: przemysł i rzemiosło zatrudniały 
w 1950 roku - 58,3 tys. osób, a w 1963 roku - 137,2 tys. osób, 
czyli na 1000 mieszkańców kolejno przypadało 43 i 83 osoby. In
dustrializacji towarzyszył rozwój innych działów gospodarki, 
w tym szczególnie dotychczas zaniedbanych takich działów jak 
oświata, kultura i zdrowie, w wyniku czego nastąpił Wzrost za
trudnienia, który wyraża się następującymi wielkościami 
(w tys. osób): 

O.lal Ho.podarkl I Procen'owg 
poulololaeJ 1950 r. 1963 ł wskd .. lk 

1963 - 19:)0 
0g6łem 157,0 298,8 19D.3 
w tym: prumysi .. ~ 137,2 23-1,6 

oudowoictwo 1$,8 33.' 211," 
transport i tą-

cznośt 16,0 .... 215,0 
obrót towar~ 

wy 22,0 33.' lM,t 
cospodarka k.o-
munalna l.' 5.' 2IUI.tI 
nauka, 06wlala, 
kultura 11,9 22.0 184,8 
ochrona ze~ 

wia I pomoc 
spoleczna '.B n,a 281,~ 

Wzrostowi zatrudnienia musiał towarzyszyc wzrost kwalifika
cji pracowników. Przed wojną brak było na Rzeszowszczyżn ie 
dostatecznej ilości wyszkolonej kadry zawodowej, przede wszyst-
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kim inżynieryjno-technicznej, :z uwagi na ~ólne :zacofanie gospo
darcze; w czasie wojny i okupacji hitlerowskiej i ta nieliczna ka
dra została w wyniku polityki eksterminacYjncJ silnie przetrze
biona. Ponadto bezpośrednio po wyzwoleniu pewna ilość fachcw~ 
ców przeniosła się bqdź lo na Ziemie Odzyskane, bądź to do s il
niej rozwiniętych centralnych regionów kraju. Stanęły zatem po
ważne zadania budowy bez mała od podstaw kadry fachowców, 
zwłaszcza inżynieryjno-technicznej. Wykuwała siC ona bezpo~red
nio w pracy przez doszkala nic przywarsztatowe i samoszkolenie 
się. Z tych ludzi wyrosta nowa kadra inteligencj i robotni
czo-chtopskiej, która zajęla odpowiedzialne stanowiska w ży
ciu spotecznym i gospodarczym. Sze regi ich zasilały nowe 
zastępy młodzieży po ukOllczeniu wyższych uczelni. Miarą 
tego, w jakim stopniu podniosły się kwah(jkacJe zawodowe 
pracowników zatrudnionych w poszczególnych działach gospodar
ki narodowej, świadczy obecny stan pracowników z wyższym 
wyksztalceniem, których ogólna liczba wynosi 10,9 tys., 
w tym m, in. w przemyśle 2,8 tys., w rolnictwie i leś nictwie 0,7 
tys., w budownictwie 1,0 tys., w transporcie i lączności 0,2 tys. , 
w obrocie towarowym 0,6 tys., w gospodarce komunalnej i mi€~z~ 
kaniowej 0, l tys" w oświacie, nauce i kulturze 2,5 tys., w ochro
nie zdrowia, opiece społecznej i kulturze fizycznej l, 7 tys. 

Potrzeby w tym zakresie nie są jeszcze w dostalecznym stop
niu zaspokojone. Naprzeciw temu zagadnIeOlu wy.:>zly deCYZJe 
władz centralnych o powołaniu w Hzeszowie Wyi.5zej SzkotY In
żynierskiej z Wydzialem Ml!chanicznym i Eleklrycznym, oraz 
Studium Tel'enowego Krakowsk!Ł'j Wyzszej Szkoły 1-'edagogicznej 
z Wydziałem Filologiczno-Historycznym i z Wydzialem Matema
tyczno-Fizycznym, które stanowi bnz~ przyszłej samodzielnej 
akademickIej uczelni; ponadto prowadzi dZlatalność Zawodowe 
Studium Administracyjne UMCS w Lublinie, Hze:.zów - nowo
utworzona siedZIba władz wojewódzkich - sta je się stopniowo 
ośrodkiem wyższego nauczania w poludniowo-wschodnlej czę;ici 
kraju. Rozwijający się system stypendlulny por.wala kształcić 
na innych uczelniach krajU coraz wu:;ksz", ilość sludenlow, ktorzy 
powracają do pt·acy na teren Rzeszowszczyzny. Ze stypendiów 
fundowanych przez rady narodowe i lel'enuwe prr.edsiębiorslwa 
naszego województwa korzystało w 1963 roku łł4 1 studentów. 
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W miastach województwa rzeszowskiego mieszkało na koniec 
( półrocza 1963 roku 409 ,8 tys. osób, podczas w 1946 roku 240 tys. 
osób. Bardzo poważny wzrost ludności wykazaly miasta będące 
ośrodkami uprlemyslowienia, czego dowodem Jest następujące 
porównanie: 

Lud no·t TU l U'. n.ńh 
MI • " 1 II 

II 1°41< r . VI 19b3 r. 

~bica 10 18 
Gorl ice 6 13 
Jarosław 19 26 
Ja lo 4 13 
Krosno 14 23 
Mielec 8 24 
Przemyśl 37 49 
R;r.esz6w 29 66 
Sanok II 18 
St310wa Wola 5 24 
Tarnobrzeg 4 • 

Wyżej wymienione miasta slanow ią dziś najsilniej wykształ
cone ośrodki przemysłowe, a ludność ich wzrasta z 61 % w 1946 
roku do 69 % ogółu ludności wszystkich miast i osiedli naszego 
województwa. W okresie 20-1ecia powstaly i rozwinęly się w wy
niku industrializacji nowe miasta, jak Stalowa Wola i NnW<l Dęba, 
osiedla przemysłowe, jak Sarzyna i Jedlic%e, oraz osrodki, jak ko
palnia i kombinat przetwórczy siarki w rejonie Mach6w-Piasecznq. 

Proces urbanizacji nie nadąża tempu Wlrostu zatrudnienia, 
stąd też utrzymuje się nadal jeszcze zj3wisko codziennych, du
żych dojazdów dl) pracy, zwłalizcza do głównych ośrodków za
trudnienia w naszym województwie. Ogólną liczbę dojeidżają
cyeh do pracy określa się szacunkowo na około 50 tys. osób. 

Ten stan określa politykę władz terenowych, która - dążąc do 
ogólnego wzrostu urbanizacji województwa - szczególną uwagę 
zwraca na budownictwo mieszkaniowe w podstawowych ośrod
kach pracy. 
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Specjalne uchwały rządowe stały się podstawą rozwoju ta
kIch ośrodków i obszarów jak Bieszczady, tarnobrzeski okręg 
siarkowy, miasto Przemyśl. 

Przemiany w strukturze ludności i jej zatrudnienia są wyni
kiem rozbudowy gospodarczej naszego województwa i są następ
stwem realizacji dużych na ten cel przeznaczanych dla gospodar
ki uspołecznionej nakładów inwestycyjnych, które wg cen 1961 
roku wynoszą w latach: 

1950 - 1955 
1956 - 1960 

1961 
1962 
1963 

13,3 mld zł 
15,0 mld zl 
3,7 mld zł 
4,3 mld zł 

4,5 mld zł 

Poważną rolę w rozwijaniu procesu inwestycyjnego odgrywa
ją czyny społeczne ludności, których wartość stale wzrasta i wy
nosiła przeciętnie w latach ubiegłych 100-150 mln zł rocznie, 
a w 1963 roku osiągnęła ·ponad 200 mln zł, wysuwając pod tym 
względem Rzeszowszczyznę na jedno z pierwszych województw 
w kraju. 

Niezależnie od tych środków na rozwój gospodarki wojewódz
kiej majłl duży wpływ różnego rodzaju kredyty i pożyczki ban
kowe. Przeważająca ich większość przeznaczona zostala na per 
pieranie rozwoju rolnictwa indywidualnego, finansując jego za
dania w rozmaitych formach. Wyraża się to wielkością kredytu 
udzielonego przez Bank Rolny, który w okresie lat 1951-1963 
przydzielił 1 019 mln zł, m. in. na budownictwo wiejskie, zakup 
inwentarza żywego i martwego. W szybIdm tempie rozwijają się 
wiejskie spółdzielnie oszczędn'Jściowo-pożyczkowe. które przy 
pomocy środków państwowych kontynuują dobre na tyc.h tere
nach tradycje Kas SteCczyka. Spółdzielnie te na przestrzeni lat 
1951-1963 udzieliły wydatnej pomocy rolnikom na podniesi~ 
nie produkcji roślinnej i zwierzęcej oraz l'o:tWój usług na wsJ 
w wysokości ponad 2 177 mln zł, w tym ze środków paitstwer 
wych ponad l 659 mln zł a ze środków własnych 351 mln zł. Do
datnim zjawiskiem jest szybki wzrost środków własnych, czego 
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dowodem jest, 2e podczas gdy w 1956 roku kredyty z nich udzie
lone wynosiły 2297 tys. zł, to w 1963 roku osiągnęły 137 mln 
U, a udział ich w ogólnej sumie udzielonych w 1963 roku poży
czek kształtował się w 31 %. O wzrastającej stale popularności tej 
instytucji kredyt'Jwej świadczy również zwięks7.ajqca się ilość 
jej członków: z 83 tys. w 1950 roku do 203 tys. w 1963 roku. 

Bank Inwestycyjny postawil do dyspnzycji ludności miejskiej 
środki na budownictwo indywidualne, które zapocUltkowane pod 
koniec 6-latki wykazuje tendencję rozwojową, o czym świadczą 
przydzielone na ten cel kredyty; podczas gdy w latach 1956-1960 
wynosiły średnio 51 mln zł rocznie, to wzrastały one w latach 
następnych: do 90 mln zł w 1961 roku, 92 mln zł w 1962 roku 
i 113 mln w 1963 roku. 

Postępujący sukcesywnie wzrost dochodów ludności pozwala 
na systematyczne o:łkładanie pewnej ich części w Connie lokat 
os7czędnościowych. Szybki i dynamiczny rozwój wkładów osz
C'J'ędnościowych datuje się od 1957 roku, co obrazuje poniż.sze ze.
stawienie (w mln zł); 

R •• llość Stan 
klllltł'r;r;e. wkładów 

1957 11 074 39,:l 
1958 41845 116,1 
1059 80 219 247,:1 
1960 116849 351,5 
1961 155328 390.0 
196' 200 767 571,5 
1963 267 633 805,3 

Pozytywnym zjawiskiem jest również wzrastający udział ro-
botników w ogólnej liczbie oszczędzających, który w 1957 roku wy
nosił 7,8%, a w 1963 roku przekroczył 36% ogółu posiadaczy ksiq
żeczek. Nasza młodzież także uczy się oszczędzania, czego dow~ 
dem jest, że w 1963 roku było czynnych 1 895 Szkolnych Kas 
Oszczędności ze sumą wkJadów przekraczającą 7 mln zł. Jednym 
z dalszych przejawów oszczędności jest działalność 1047 Pracow
niczych Kas Zapomogowo-Pożyczkowych, których stan wkJaaów 
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pochodzących z drobnych kwot oszczędności wzrósł w 1963 roku 
do 19,9 mln zł. 

Zjawiska te, jak i wzmagający się indywidualny ruch budow
Irmy oraz wzrost obrotów handlowych przypadający na l miesz
kańca wskazują na tendencję wzrostu stopy życiowej ludności, co 
stanowi realizację kierunkowych zalożen polityki państwa. 

Osiągn ięcia w okcesie 20-lecia znajdują swój wyraz również 
w strukturze i dynamice budżetów terenowych, których znaczenie 
wzrasta równolegle z przeprowadzaną decentralizacją zadań i zwię
kszającą się gestią rAd n"rodowych. Miarą tego jest następujące 
kształtowa ni e się budżetów rad narodowych na przestrzeni lat 
1951-1963 w kraju i w województwie: 

----,,--
P.Me I \\ nlf'u Ó"U" o 

Rok 
mln 71 1\'"'d719S' r. ",lu 7' I" do 19fu 

19~ 1 8422 100 382 100 
1955 18278 211 8:J4 218 

1950 45980 '" I 99R 523 

J963 67011 796 2810 736 
----

W przeds tawionym porównaniu znajduje odbicie postępuji'lca 
socjalizacja życia gosp.xłarczego i spolec1Oego, wyraża cno roz
szerzającą się bazę gospodarczą uspołecznioną, jak również wzrost 
nakladów n<l produkcję i usługi materialne oraz socjalne i kultu
rillne w naszym województwie. 

Dochody budżetowe wzrastają równie? dzięki silniejs7ej fun
kcji koordynacyjnej rad narodowych, ceraz bardziej za inŁel'e
suwanych dzialaJno~cią gospodarczą przedsiębiorstw kluczowych, 
które wnoszą powa~ny udzial do budżetów terenowych. Wzrasta 
ud ział wpływów budżetowych z gospodarki uspołecznionej, 
('I czym świadczą nru;tępujące dane (w mln zł): 

I 'I!' h"lry II) tlt- w,'~o, Proc,."",,;Y 
nok -nr ,ut! n .. ' ,,~ I · O"'~t.' IIson- w,,~atf1l1. 

fin" )/. h If'c-.nfno" 3:2 

2 3 • 
1957 '20 311 41 
1063 "" "ID " 
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Wzrost budżetu naszego województwa następuje głównie 
w oparciu o dochody własne (w mln zł): 

O,k 

l 

1951 
1963 

D,chudy 
oł{ó l ł!m 

, 
l-ł1 5 

2810 

w 1!1111 
11,,111,111 

3 

88G 
140 

t'fIlC"" I .. u'y 
ws d ' 1k 

3:2 

4 

63 
5 

Z powyższych wielkoSci wynika coraz wi~kszy wzrost samo
dzielnosci budże towej wojewódzlwa i uniezależnianie się od do
łncji z budżetu centralnego. 

Dynsmikę i strukturę wydatków budżetu terenowego wska
zuje labela porównawcza za lata 1957 i 1963. 

1957 r 1963 t I ~ 
o~ 

T 
S llO"aóJ %, 100 Ół- ~~ , • • ć j l"" ... 

mln li uel ,urn, mln d " ' .. umy".:i_ 
wy 11It· Wll<l"1-13<:1><:'l 

'Ow 
~. 

k"w lo'l - ..... 

l , 3 4 S I 6 

Produkcja i usług i materialne "10 42,1 I 197 40,1 206,3 

w tym: 
rolnictwo "' 8,0 <JO 14,6 366,3 

gosp. komunalna 
l mieszkani owa '" 20,5 447 14,9 1 ~7,9 

drogi lokalne .. 3,' "' 39 2479 

USługi socjalne I kulturalne 638 46,3 1540 51,6 241,3 

w lym: 
oświata i wychowanie 325 23,6 84O 28,1 258,4 
kullura i sztuka 20 l.4 " ',5 375,0 
Ochrona zdrowia '" 19,3 571 lU 208,3 
pomoc społeczna I3 0" 38 l.2 2,92,3 
kultura Liz.yczna I turystyka 6 ... lB 0,5 266,6 

AdmInistracja 150 11,1 19'1 0,0 126,2 
Rezerwa 3 0,3 4. 1,7 x 

O g ó l e m 1371 100,0 2983 100 O :H6,0 
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Ze wskaźników wzrostu wykazanych w kolumnie 6 powyższej 
tabeli wynika prawidłowy kierunek nakładów i tempo finansowa
nia poszczególnych dział6w gospodarki narodowej, czerpiącej 
łrodki z budżet6w terenowych. Charakterystyczne są wskainiki 
dotyczące administracji, która wykazuje tylko nieznaczny wzrost 
wydatków na jej działalność, oraz kultury i sztuki, na których roz
wój wydatki najbardziej wzrastają. 

Struktura wydatków i jej zmiany nlł przestrzeni okresu la' 
1957 i 1963 są wynikiem zmieniającego się podziału funkcji go
spodarczych oraz ich finansowania przez budżet centralny i te
renowy. Dowodem tego, to zmniejszanie udziału w ogól
nych wydatkach budżetowych na produkcję i usługi materialne, 
które w olbrzymiej, stale wzrastającej wielkości przejmują prze
mysł i budownictwo kluczowe, za wyjątkiem rolnictwa, którego 
rozwój coraz w większym stopniu jest finansowany przez rady na
narodowe. Wręc:z przeciwne zaś zjawisko wyslępuje odnośnie 
usług socjalnych i kulturalnych; coraz te nowe zadania w tym 
rakresie przejmują organa władzy terenowej. Odpowiednikiem 
!.atem tej prawidłowości realizacji zadań rzeczowych jest układ 
strukturalny i jego zmiany w budżetach terenowych, widoczne 
w kolumnach 3 i 5 tabeli. 

Rozwój i zmiany struktury budżetu są wyra7.etn wzrastające
go dochodu narodowego. zwiększającego się autorytetu i gospo
darności rad narodowych, jak też coraz lepszego zaspakajania po
trzeb materialnych i społeczno-kulturalnych ludności. 

Przedstawione przemiany gospodarcze nie da1yby pełnego o~ 
razu życia i rozwoju Rzeszowszczyzny w omawianym okresie 20-
lecia, jeśliby nie zostały uzupełnione innymi, niewymiernymł 
przejawami życia kulturalnego. Zjawiska te, chociaż nie dają si~ 
często ująć wielkościami liczbowymi, świadczą w sposób oczywi
sty o bogactwie duchowym, które w w8!'unkach Polski Ludowej 
ma pełne możliwości nieustannego i szybkiego t'07.woju. Swiad
czą, o tym powstanie i ożywiona działalność różnE'go rodzaju slo
war-zyszeń, jak Towarzystwa Przyjaciół Nauki i Sztuki w Rzeszo
wie, Towarzystw Przyjaciół Nauk w Przemyślu i Dęb;cy, Oddzia
łów Polskiego Towarzystwa Historycznego w Rzeszowie i Prze
myślu, Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Krośnieńskiej, Stowa
rzyszenia Miłośników JarosJawia. 
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Dorobkiem tych organizacji są badania i opublikowanie ich wy
ników oraz rozbudzenie zamiłowania do poszukiwań i studi6w re
gionalnych. 

Rzeszowszczyzna jest przedmiotem i tematem s7.eregu publi
kacji typu naukowego, popularno-naukowego, pamiętnikarskie
go i fabularnego; była ona niejednokrotnie tematem kr6tkome
trażowych Iilmów oświatowych. 

Na terenie naszego województwa spotykają się naukowcy 
i specjaliści z całej Polski na sesjach naukowych poświęconych 
zar6wno zagadnieniom ogólnokrajowym, jak i naszego regionu. 
Tutaj zjeżdżają się dziennikarze krajowi i zagraniczni, aby po
znać oblicze nowej Rzeszowszczyzny, jej walory tu rystyczne 
i zabytki. Zabytki te są przedmiotem pieczołowitej troski nie tyl
ko konserwatorów wojewódzkich, ale również społeczeństwa, któ
re powołało m. in. Towarzystwo Opieki nad Zabytkami Przyro
dy j Kultury im. Goslara w Kolbuszowej, Towarzystwo Opieki 
j Popularyzacji Zabytków w Ropczycach, Towarzystwo Upiększa
nia Miasta Przemyśla, Kolo Miłośników Przeworska. 

Rozwój myśli technicznej i ekonomicznej, z uwzględnieniem 
specyfiki regionalnej, pielęgnują takie żywotne organizacie, jak 
Naczelna Organizacja Techniczna i Polskie Towarzystwo Ekono
miczne. 

Ta ożywiona działalność kulturalna spotyka się z życzliwą 
opieką rad narodowych, czego dowodem są m. in. udzielane na
grody twórcze. 

Zacieśnia się więź naszego życia kulturalnego z wojewódz
twami sąsiednimi, czego wyrazem jest porozumienie w sprawie 
d?iałalności w tej dziedzin ie województw f2:eszowskie~o, kielec
kiego. lubelskiego i białostockiego, a jednym z pnejawów tej 
współpracy jest wydawanie wspólnego czasopisma "Kamena" . 

Miarą dorobku artystycznego naszego spoleC?eństwa są liC7ne 
lespoły, 7. których m. in. Zespół Pieśni i Tańca ZMW z Glinika 
Zaborowskiego występował na festiwalu zespołów regionalnych 
we Francii. 

Przemiany gospodarczo-społeczne, które zostały w tym roz
dzial e ogólnie przedstawione. zostana omówione w sposób bar
dziej szczegółowy w dalszym ciągu niniejszej części opracowania. 
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Przemysł 

Przemysł na terenach naszego województwa był w okresie 
międzywojennym - mimo potrzeb wynikaj<lcych z ogromnego 
przeludnienia - bardzo slabo rozwinięty i technicznie zacofany, 
n budowa i dzialalność cap nie wniosły istotnych zmian w sytua
cji ludności. Przemysł reprezentowany byl glównie pnez drob
bne zaklady produkcyjne, w nielicznych przyp9dkach średn ie. 
Dużą część zatrudnionych skupiały zaklady rzemieslnicze Jub cha
rakterem produkcji zbliżone do rzemi€Ślr.iczych, klórp byly za
kładami prymitywnymi i opartymi wyl<lcznie na pracy rąk. W za
kładach przemysiowych, a ZIl t.akie możnaby uważać zatrudnia
jące 5 i więCE"j osób oraz lepiej wyposażone technicznie, 
pracowało okola 40 000 osób. 

Woina i rabunkowa g()l;podarka okupan ta jeszcze bardziej p<r 
gorszyły istniejący stan przemysłu: na ogólną liczbę l 244 zakła
dów ZAtrudniających 5 i więcej pracowników zostało zniszczonych 
e29 zakładów. 

Rozwój przemysłu na Rzeszowszczyźnie w ciągu 20-1ecia 
uwydatnia się szczególnie w zakresie przE'mysłu klucznwPRo. któ
ry zadecydował o ogólnych gospodarczo-spolE:'cznych przemianach 
nasz('go województwa. O nich świadczą przede wszy~tkim bpz
względne i w7.~lĘ"dne wielkości za trudnienia w przemy~le i rze
miośle oraz warto~c produkcji. Zatrudnienie w zakllld .. ch uspo
J.E:cznionych i niE:'u~poł(,c7.nionych W7.rosło z 30 tys. w 1945 do 58,3 
tys. w 1950 roku i 137,2 tys. w 1963 roku. 

W skali porównawczej ogólnokrajowej tempo wzrostu zatrud
nienia i produkcji globalnE:'j, przy przyj~ciu wyników w tym za
kresie za 100 w roku wyjściowym, przedstawia się następująco: 
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a> zatrudnienie 

!tok 

1950 
1955 
1960 
1962 

b) produkcja globalna 

Pol,ka I WOieIlIÓ,lzhIlO 

100 100 
132 200 
1<1 23. 
160 260 

-----.-----~-----

1\\'0"'0611, 1100 

1950 
1955 
1960 
1962 

Po'gka 

100 
212 

"" .04 

100 

210 
510 
670 

Wynikająca z powyższych zestawień oraz utrzymująca się na
dal w 1963 roku dynamika rozwojowa województwa rzeszowskie
go, wyprzedzająca ogólnokrajową jest najwymowni-js7ym dowo
dem skutków realizacji uchwał V Plenum KC PZPR oraz ustawy 
li planie 6-letnim, która między innymi określal<l: ,,'" w szczeqól
ności należy Tozwinqć pTzemysł na teTenie województw krakow
skiego i Tzeszowskiego .. :' 

Wskaźnik udziału produkcji globalnej przemysłu wojewódz
twa oraz zatrudnienia w odnośnych wielkościach krajowych wzra
stał następująco: 

'.k 
1955 
1960 
1961 
1962 

1"""lnŚł p.n_ I J 
\\ akllt.nlk l"OC'''n ł n" II 

fluk, Ji Rlob~lntJ t 7;lIlflldnlrnle 

2,2 3,1 
32 ;l,:ł 

3,_ H 
32 38 
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Re'Lultatem realizacji programu industrializacji Rzeszowsz
czyzny są rozbudcwane i nowopowstale zakłady produkcyjne. 
W ciągu minionego 20-lecia rozbudowano m. in. wytwórnie 
łlprzętu komunikacyjnego w Rzeszowie, Mielcu, D~bicy i Gorzy
{'ach, fabrykę maszyn górniczych i sprzętu wiertniczego w Gorli
cach, fabrykę afJ.t,-,bus6w w Sanoku, hut~ i elektrownię w Stalo
wej Woli, zakłady porcelany w Boguchwale, rafinerie nafty w Jed
liczu, Jaśle i Gorlicach, zakłady przemysłu gumowego 
w Dębicy, zaklady tworzyw sztucznych w Pustkowie, zakłady 
chemiczne w Jaśle i D~bicy, zakłady drzewne w Sędziszowie i Gor
licach oraz t:ukrownię W Przeworsku. W tym czasie powsta1y 
nowe zakłady, wzgl. kontynuuje się budowę takich zakładów jak 
fabryka śn.:b w Lańcucie, oddział "Mostostalu" w Rudniku, fab
ryka urządzeń mechanicznych w Tarnobrzegu oraz II oddział fab
ryki maszyn do szycia w Przemyślu, fabryka tranzystorów 
w Przemyślu, elektrownia wodna w Myczkowcach, kopalnia i za
kłady przetwórcze siarki w Piasecznie IMachowie, zaklady che
miczne w Sarzynie, fabryka farb i lakierów w Dębicy, wytwórnia 
butanolu w Przeworsku, krośnieńskie huty szkła, zakłady mate
riałów izolacyjnych w Gorlicach, zakłady ceramiki budowlanej 
w Dębicy i Le-.lajsku, wytwórnia p refabrykatów budowlanych 
w Stalowej Woli. zakłady drzewne w Rzepedzi, zakłady wikli
niarskie w Rudniku, fabryka firanek i koronek w Skopaniu, za
kłady mięsne w Rzeszowie i Nisku, zakłady przf'twórstwa owo
cowo-warzywnego w Jaśle i Rzeszowie, fabryka pieczywa cukier
niczego w Jarosławiu, zakłady m1eczarskie w R7f'S1!owie, Kr('t~nie 
I Lubaczowie oraz wytwórnia tytoniu przemysłowego w Le7Sj
sku. Zakłady te rozrastając się wykształciły ośrodki przemy!:ło
we, które wyrosły na głównych ci",kach wodnych i ciagach ko
munikacyjnych wzg1. w oobliżu złóż. które dostarc7sją f:;UTł')W
ców do produkcji ; do takich o':rodków naletą: DĘ'bica, Gl"rH ce, 
Jasło . Krosno. Lańcut, Mielec, Przemyśl, Rzeszów, Sanok, StaJo
wa Wola i Tarnobrzeg. 

Przemysł kluczowy na terenie nasz~o województwa rozwi
ną1 szereg nowoczesnych branż produkcyjnych, przy czym - jak 
Już wyżej wspomniano - wiąże się on coraz silniej z miejscową 
bazą surowcowa. Niektóre z nich, jak np. ralinerie i przetwór
dwo siarki, posiadają dotychczas decydującą przewagli: w gospo-
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darce ogólnokrajowej, a niektóre zas, jak maszynowy, chemiczny 
i spożywczy, odgrywają coraz większą rolę w eksporcie krajo
wym. Wyrazem specyfiki tego przemysłu jest ukształtowana po 
20 latach jego rozwoju i dostosowywania się do potrzeb ogólno
gospodarczych i możliwości wykorzystania rezerw miejscowych 
- struktura branżowa, która w 1963 roku, mierzona wartością pro
dukcji, przedstawia się następująco: 

·--~~c----'--P~,~"~,<~n~,~"w~"~U~dL,~i8ł 
p r t c m 1:1 s I w ogólne j wlr-

-=-=-- - -----
Ogółem 

Spożywczy 

Hutnictwo żelaza 
Chemiczny 
$rodków transportu 
Paliw 

____ tO~ci produkcji 
100,0 

16,7 
16,7 
14,9 
11,8 
9,5 

Maszyn i kons1rukcj i metalowych 8,8 
Gumowy 8,6 
Metalowy 3,2 
Wytwarzania energii ciekl I". i cieplnej 2,0 
Drzewny 2,2 
Włókienniczy 1,7 
Szklarski 1,1 
MateriałÓw budowlanrch 0,9 
Skórzano-obuwniczy 0,5 
Porcelanowo-fajansowy 0,4 
Inne przemysły 0,1 

O pozycji na rynkach zagranicznych wyrobów przemysłu 
kluczowego, którego zakłady znajdują się na terenie naszego 
województwa, świadczy wzrastający stale eksport k h produkcji. 
Na ogólną wartość produkcji globalnej przemysIu kluczowego 
w 1963 roku w wysokości ponad 20 mld zł wartość jego eksportu 
osiągnęła około 4,5 mld 'Zł, w tym za towary z grupy: 

maszyn, urządzeń i sprzętu transportowego około 3,0 mld zł 
paliw, materiałów i surowców około 0,4 mld zł 
towarów rolno-spożywczych około 1,0 mld zł 
towarów konsumpcyjnych pochodzenia pl"'/.P-
mysłowego około 0,1 mld zł 
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Specyfika przemysłu kluczowego,- który w zasadniczy sposób 
nktywizuje zacofane gospodarczo obszary, nie pozwala na wkra
czanie w głębokie tereny, szczególnie oddalone od arterii kolejo
wej j wykol"'lystanie lokalnych rezerw siły roboczej oraz baz su
rowcowych. Te luki wypełnia w coraz większym stopniu prze
mysi drobny, który jednocześnie rozwija coraz bardziej wielkość, 
takres i zasięg usług dla ludności. 

Przemysł ten zarówno państwowy, jak i spółdzielczy wzmac
niał się organizacyjnie i przejmował coraz to dalsze zakłady, roz.
budowywał je oraz budował nowe, w wyniku czego nastąpił wzrost 
Uości zakład6w z 229 w 1949 roku do 1573 w 1963 roku. Powsta
ły nowe obiekty przemyslu drobnego państwowego i spółdziel
czego, jak hale produkcyjne dla zakładów drzewnych w Korczy
nie, Jarosławiu, Gorlicach, Rymanowie i Leżajsku, stolarnia 
mechaniczna w Tarnobrzegu, kopyciarnia w Dynowie, zaklady 
wikliniarskie w Rudniku, zakład:' dzieWlarskie w Przeworsku, 
Przemyślu i Pi1źnie, zakład tkacki w Korczynit>, zakłady odzie
żowe w Mielcu, Brzozowie, Grabownicy, Przemyślu i Jarosła
wiu, zakłady obuwnicze w Glogowie, Leżajsku i Przemyślu, wy
twórnia wyrobów papierniczych w Rzeszowie, wytw6rnia sprzę
tu pasiecznego w Rzeszowie, zakład optyczny w Rzeszowie, ce
gielnia w Dębicy, zakłady metalowe w Rzeszowie, Kańczudze 
i Kolbuszowej, odlewnia żelaza w Bieczu, wytwórnia ozd6b cho
inkowych w Polance, zakład cukierniczy w Bieczu i przetwórnia 
owocowo-warzywna w Kor'czynie. 

Nadto rozbudowano wiele już istniejących zakład6w, m. in. 
cegielnie, młyny, piekarnie, masarnie, zakłady owocowo-warzyw· 
ne w Krośnie, zakład odzieżowy w Jarosławiu, zakłady lniarskie 
w Głogowie, wytw6rnię kopyt w Dynowie i wytwórnię gAlan
terii skórzanej w Jarosławiu. Taki rozwój wskazuje, że drobny 
przemysł w sposób istotny wplywa na ksztaltowanie stosunków 
spolecwo-gospodarczych poprzez aktywizację terenów, do któ-
rych nie dociera przemysł kluczowy. Tak zasadnicze zagadnienie, 
jak zaspokojenie potrzeb ludności w zakresie usług, znalazło 
r6wnież swe odbicie w rozwoju sieci zakładów usługowych uspo-
łecznionych i nieuspołecznionych, kt6rych ilość wzrosła z 4 540 
w 1949 roku do 7622 w 1963 roku. Poważny, bo WynOS7.ący 68 "'. 
wskainik wzrostu usług dla ludności św iadczy o poprawie Z8S{»" 
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kojenia potrzeb w tym zakresie, mimo że stan ten uważamy jesz
cze za nie w pełni dostateczny. Potrzeby dalszego rozwoju usług 
znajdują właściwy oddżwięk w polityce pvpie rania rzemiosła 
indywidualnego, dowodem tego jest fakt, że - mimo okresowych 
wahań w pierwszym dziesięcioleciu - ilość zakładów rzemieślni
czych sukcesywnie wzrasta z 4 102 w roku 1949 do 5332 w 1963 
roku, z ilością zatrudnionych 7936 osób, 

Poszerzająca się stale baza materialna przemysłu drobnego 
umożliwiła wzrost wartości jego produkcji oraz wzrastający jego 
udział w potencjale przemysłowym województwa, który wynosił 
w 1963 roku 12,6'111. Liczba utrudnionych w tym przemyśle wzrcr 
da z 7 tys. osób w 1950 roku do 26,7 tys, osób w 1963 roku, co 
stanowi wzrost udziału zatrudnionych w przemyśle drobnym 
w stosunku do ogółu zatrudnionych w przemyśle na terenie na
szego województwa z 16,1 % w 1950 roku do 20,8% w 1963 roku. 

Przemysł drobny stanowi zatem coraz silniejszy instrument 
oddziaływania przez rady narodowe na rozwiązywanie tak zasad
niczych problemów, jak aktywizacja terenów gospodarczo zanied
banych, produktywizacja lokalnych nadwyżek rąk roboczych, 
zwłaszcza kobiet, oraz wykorzystywanie miejscowych rezerw su
rowcowych. Przemysł ten przyczynia się do lepszego zaspokojenia 
potrzeb rynkowych, przy czym - dzięlti zwiększającej się popra
wie jakości wyrobów i specjalizacji produkcji - również stopnio-
wo wzrasta jego pozycja eksportowa. 

Wyrazem silnego powiązania przemysłu drobnego z miejsco-
wą bazą surowcową or82 nawiązania do tradycyjnych dziedzin 
produkcyjnych regionu, jak też konieczności zaspakajania po
trzeb rynkowych, w tym również eksportowych, jak wreszcie 
wzrastających powiązań kooperacyjnych z przemysłem kluczo
wym jest wykształcona w 1963 roku struktura branżowa, mierzo
na wartością produkcji, 

Prsemy.J 

Ogółem 

Spo:ł:ywczy 

Materiałów budowlanych 
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DI'Zewny 9,9 
Metalowy 7,9 
Skórzany 4,3 
Wlókiennlczy 3,7 
Chemiczny 2,2 
Odzieżowy 2,1 
Maszyn I konstrukcji metalowych 1,3 
Srodk6w Innsportu 0,9 
Elektrotechniczny 
Papierniczy 
Szklarski 
Poligraficzny 
Gumowy 
PoreelBnowl>-tainnsowy 
Paliw 
Inne gałęzie 

0,7 
0,7 
0,6 
O,, 
0,1 
0.02 
0,01 
',2 

Wyroby naszego przemysłu drobnego w coraz większej ilości 
lepszej jakości wpływają nie tylko na rynek województwa, ale 

i całego kraju. Szczególną pozycję zdobyły sobie takie jego wy
roby, jak szkla optyczne, cementy dentystyczne, sprzęt gospodar
stwa domowego, sprzęt pasieczny, folia, obuwie robocze, wyroby 
koszykarskie. Wiele wyrobów terenowego przemysłu państwowe
go i spółdzielczego eksportujemy za granicę w coraz większych 
ilościach i asortymencie, zwłaszcza przetwory owocowQ-warzywne, 
wyroby cukiernicze, płaszcze foJiowe, armaturę przemysłową, 
wyroby wikliniarskie i ozdoby choinkowe. Wartość eksportu -
przy ogólnej wartości produkcji globalnej 1963 roku w wysokoś
ci 2892 mln zł - wzrosła do 180 mln zl w porównaniu do 97 ,1 
mln zł w 1961 roku i 144,4 mln zł w 1962 roku. 

Przemysł drobny zwiększa systematycznie zakres kooperacji 
z przemysłem kluczowym i to nie tylko z zakładami działający
mi na terenie naszego województwa, ale również z zakładami klu
czowymi innych województw. 

Przemysł drobny podtrzymuje tradycje przemysłu ludowego, 
wykazującego niejednokrotnie walory artystyczne. Swiadczą 
o tym m. in. istniejące i rozwijające s ie za1f.łady koronkarskie 
w Bobowej i tkackie w Korczynie. 
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Teren dzisiejszego województwa rzeszowskiego był w okre
sie międzywojennym bardzo słabo rozeznany pod względem bo
gactw natura!nych, mogących być podstawą rozwoju przemysłu 
przetwórczego; h'adycyjnymi surowcami były ropa naftowa i sła
bo wykorzystany gaz ziemny. Rozpoczęfe od drugiej po
lowy 6-latki intensywne badania geologiczne nad zasobnoo
cią złÓŻ mineralnych doprowadziły do odkrycia olbrzymich 
zasobów rudy sial'kowej i nowych p6l gazonośnych na Przedgó
,'zu Karpat. O wadze odkrytych złóż siarkowych swiadczy fakt, 
że stanowią one drugie co do zasobności złoża w swiecie. Stały 
się one p.xłstawą otwarcia kopalni w Piasecznie oraz wybudo
wania i dalszej rozbudowy kombinatu przetwórczego siarki w Ma
chowie. Kombinat ten spowodował wykształcenie ośrodka dyspo
zycyjnego okręgu siarkowego, któl'ym jest szybko rozwijające się 
miasto Tarnobrzeg. Sial'ka stała się tym samym podstawowym 
czynnikiem ogólnej aktywizacji gospodarczo-spolecznej terenów 
leżących w widiach Wisły i Sanu. Uruchomienie tych wielkich 
obiektów - podobnie jak i innych zakladów przemysłowych na 
terenie województwa, zwlaszcza przemysłu ciężkiego - mogło 
nastąpić dzięki pomocy technic:mej. materiałowej i dokumenta
cyjnej Związku Radzieck iego, 

DAlszym doniosłym wydarzeniem gospodarczym Jest odkrycie 
gazu ziemnego, Jego basen, CIągnący się wzdłuż P,l:edgórza Kar
pat - przez tereny powiatów lubaczowskiego, przemyskiego, ja
rosławskiego, przeworskiego, łańcuckiego, leżajskiego, rzeszow
skiego, kolbuszowskiego, ropczyckiego, mieleckiego i dębickiego -
stał się już podstawą wybudowania oczyszczalni gazu i budowy 
gazociągu dostarczającego tego cennego surowca dla krajowego 
przemysłu chemicznego, 

Energia wód plynących w naszym województwie sLala się do
piero po wojnie przedmiotem zainteresowania gospodarczego 
i badań , a widomym tego wynikiem jest wybudowanie i odda
nie do użytku zapory i elektrowni wodr.ej i Myczkowcach oraz: 
realizowana budowa znacznie większej zapory w elektrowni wod
nej w SoHnie, Budowa tych elektrowni, jak i intensywna rozbu
dowa elektrowni cieplnej w Stalowej Woli zdecydowanie popra
wią bilans energetyczny R-zeszowszC'''-yzny; te trzy elektrownie 
dadzą ląC'wic okolo 450 MW energii, 

-:n -



W świetle naprowadzonych faktów staję się widoczne, że 
pl'2emysł socjalistyczny jest głównym czynnikiem wiodącym 
w rozwoju gospodarki województwa i jej unowocześnienia oraz 
8velnia zasadnicz..l funkcję w produktywizacji ludności. Swiad
czą o tym aktualne liczby dot. zatrudnienia w 1963 roku; na ogólną 
liczbę 285,0 tys. osób zatrudnionych w gospodarce uspoleczni~ 
nej poza rolnictwem przemysł socjalistyczny dawaj pracę 128,4 
tys. osobom, tj. 45,1 %. Jeśli zważy się, że w wykazanej liczbie 
128,4 tys. pracowników przemysłu, przemysł terenowy zatrud
niał 26,7 tys. osób, czyli 20,8%. to stwierdzić należy, że prze
mysł ten odgrywa niepoślednią rolę w rozwiązywaniu proble
lnÓW gospodarczo-społecznych. Przemysł bowiem prywatny za
trudniający zaledwie 900 osób i to tylko sezonowo, przy rocznej 
pr<Xlukcji nie przekraczającej wartości 38 mln zł jest już 
tylko zjawiskiem marginesowym w gospodarce wojewódzkiej. 

Przemysł naszego województwa wykazuje coraz lepsze wy
niki w zakresie jakości i ilości produkcji, bogactwa asortymentu, 
'9.·ydajności pracy i rentowności. Wyniki te uzyskujemy nie tyl
ko dzięki nakladom inwestycyjnym, ale również dzięki wzrosto
wi roli i inicjatywy samorz.ądu robotniczego w zakładach, dzięki 
stale ulepszanej organizacji przemysłu, dzięki coraz większemu 
napływowi młodej kadry inżynieryjn~technicznej oraz eoraz 
umiejętniej stosowanym bodźcom ekonomicznym. 
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Rolnictwo i leśnictwo 

Rolnictwo 

Drugim podstawowym czynnikiem posiadającym poważny 
wpływ na rozwój gospodarczy województwa rZf~llzowskiego Jest 
rolnictwo. Tereny obecnego województv.:a rzeszowskiego miały 
przed wojną charakter typowo rolniczy, o dużeJ gęstości zalud
nienia; przeciętna dla tych terenów wg danych statystycznych 
z 1931 roku wyn<>sila ogółem 99 osób na 1 km'. Największe prze-
ludnienie występowało w takich powiatach, jak Brzozów, Jar()o
pław, Jasło, Krosno, Lańcut, Przemyśl, Przeworsk i Rzeszów, 
w których na 1 km! przypadało do 160 osób. 

Z uwagi na słabo l"Jzwinięty przemysł głównym źródłem der 
chodu ludności były zajęcia rolnicze. Decydująca jej większość 
.kupiona była w gospodarstwach rolnych. Gospodarstwa te, 
z braku odpływu nadmiaru rąk roboczych ze wsi, ulegały stale-
mu i coraz bardziej pogłębiającemu się procesowi ro-m.rabniania, 
tworząc ogromną szachawnicę gruntów. 

Przewaga drobnych gospodarstw chłopskich w okresie przed
wojennym, z których 41,3" stanowiły gospodarstwa o powierz
chni poniżej 2 ha, niedostateczne wykorzystanie siły nawozowej 
I pozostałych zabiegów agrotechnicznych były przyczynami sła
bej wydajności gleb. Wysokie ceny nawozów sztucznych unie
możliwiały całkowicie ich stosowanie wokoło 3/4 ogólnej ilości 
gospodarstw chłopskich. Niedostateczna ilość sprzętu mechanicz
nego nie pozwalala na slosowanie racjonalnej uprawy. W wyni
ku tego prleciętne plony podstawowych zbóż uprawianych na te
renach obecnego wojew6d'Ztwa rzeszowskiego wynosiły 10 q ,lha, 
podczas gdy w skali krajowej osiągały one około 11,3 q/ha. 
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Druga wojna $wiatowa, kilkuletnia okupacja oraz dywersyjna 
działalność band UPA zniszczyły ponad 50 tys. zagród wiejskich, 
~zczeg6lnie na terenach poludniow~wschodnich województwa, 
zdewastowały W'zącl.zenia i spr'.lęl rolniczy. W sposób katastrofal
ny wyniszczono pogłowie inwentar'.la żywego: w 1945 roku było 
mniej bydła o 58%, trzody chlewnej o 86,7% , owiec o 78, 1 %, ko
ni o 42,6 % niż przed wojną. Tak duży spadek pogłowia zwierząt. 
spowodował bardzo poważne zmniejszenie ilosci obornika, co 
z kolei wpłynęło na osłabienie z<lsobów pokal'mowych gleb, 
a w sIad za tym obniżyło przeciętne plony z ha, które w pierwszych 
latach po odzyskaniu niepocll~łości wyno$iły zaledwie 7,9 q jęcz
mienia, 7,5 q owsa, 90 q ziemniaków i 192 q buraka cukrowego. 

Stopniowe pr'zeobrazenia gospoclUl'ki roJnej, jakif' mialy miej
<;ce w okresie 20-lecia, wpłynęły na wzrost produkcji rolnej, któ
ra mimo poważnych zniszczeli wojennych przekroczy ła znacznie 
poziom, jaki uzyskiwało rolnictwo indywidualne w latach przed
wojennych. Konsekwentna polityka gospodarcza Partii i Rządu 
zdążająca do zabezpieczenia rolnictwu odpowiednich i niezbęd
lIych środków produkcji oraz wzrost świadomosci indywidual
nych rolników, spółdzielców, robolników rolnych, kierowników 
pmi.stwowych gospodarstw rolnych i służby agro- i zooŁechnicz
rej mialy poważny wplyw na zwiększenie- produkcji pod wzglę
dem ilośc i owym, jak również na znaczną poprawę jej jakości. 
W wyniku tego podniosła się wydajność z ha zbóż okopowych. 
roślin pl'zemysJow:-,ch i pastewnych, wzrósł stan ilościowy. po
glowia inwenlar7.U żywego przy równoczesnym wzroście Jego 
wydajności. 

Głównym zadaniem Władzy Ludowej po wyzwoleniu było 
szybk ie i sprawne przepl'owadzenie reformy rolnej, W oparciu 
\) dekret PKWN z dnia 6 wl~leśnia 1944 roku przejęto na cele re
formy I'olnej 253880 ha z iemi z majątków posiadających ponad 
50 ha użytków rolnych. Z ogólnej ilości gruntów przejętych na 
rzecz I'eformy rolnej około 20% pozostawiono dla państwowych 
gospodaI'Stw rolnych oraz dla celów badawczo-naukowych, dla 
szkolnictwa rolniczego i innych celów użyteczności publicznej. 
W wyniku przepl'owadzonej reformy rolnej powstały 15592 no
we gospodarstWA C'hfopskil" ol'az powiękllzonych 7.ostalo 32620 
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gospodarstw mało- i średniorolnych. Jednoczesnic przejęto na 
,'zecz skarbu państwa obszarnicze gospodarstwa leśne. 

Podstawowym zadaniem odradzającegll się rolnictwa w pierw
szych latach po wyzwoleniu było zagospodarowanie odłogów pow
stałych na skutek przesiedlenia ludności i podniesienie przecięt
nych plonów z ha . W wyniku zagospodarowania odłogów oraz 
wprowadzenia ich do uprawy powierzchnia zasiewów wzrosła 
w porównaniu do stanu z pierwszych lat rpowojennych o ponad 160 
tys. ha osiągając w 1963 roku - Wf!. szacunku Prezydium WOje
wócbikiej Rady Narodowej - około 814 tys. ho . Sprawa za
gospodarowania odłogów I zwiększenia powicrlchni upraw 
związana była ~ciśle z zagadnieniem osadnictwa. Opuszczo
ne tereny przez ludnoSć ukraili.skq i lemkowskq wyma
gały możliwie szybkiego zaludnienia. \V okresie 20-lecia na tere
nie województwa rzeszowskiego osiedliło się og61f'm 25390 ro
dzin. W wyniku osadnictwa, zagospodarowania odłogów przez 
paJistwowe gospodarstwa rolne, spółdzielnie produkcyjne oraz in
dywidualnych rolników wZI'OSla powierzchnia upraw. nie osią
gając jednak stanu przedwojennego. Na skutek bowiem przepl'f)
wadzonych badań w zakresie pl'zydatnosci gleb w terenach gó,'
skich zakwalifikowano pod zalesienie ponad 25 tys. ha dawniej 
gru ntów ornych. 

Na szczególną uwagę zasługUje wzrost powierzchni upraw ta
kich roślin, jak pszenica o 102,2 tys. ha, l'ośUn przemysłowych 0 11 ,4 
tys. ha, w tym bW'aka cukrowego 5,7 tys. ha, oraz roślin oleistych 
o 10,4 tys. ha. Wzrost powierzchni upraw niektórych roSJin na
stąpił m. in. dzięki stopniowemu rozwojowi kontraktacji gwaran
tującej rolnikowi zbyt produktów i odpowwdnie ceny. W 1963 ro
ku ogólna powierzchnia roślin konLraktuwanych obejmowała już 
ponad 52 tys. ha, podczas gdy w 1949 roku powierzchnia roślin 
kontraktowanych wynOSiła około 10 tys. ha. 

Do wzrostu produkcji rolnej powainic przyczyniła się daleko 
idąca pomoc państwa w {onnie środków inwestycyjnych, które na. 
przestrzeni ostatnich 5 lat wzrastaJ<l z 242 mln zl do 436 mln zl; 
naldady te stanowią w 1963 roku 41 % terenowego planu inwe
stycyjnego. Znaclną pomoc dla rulnictwa stanowiły kredyty ban
kowe, które w latach 1959- 1963 wzr(lsly z 327 mln zł do 663 
mln ,ł G16wn~"mi kierunkami nakładów inwestycyjnych na rol~ 
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nictwo były: melioracje, państwowe gospodarstwa rolne, elektry
fikacja i mechanizacja rolnictwa. 

Przeciętne plony 4 podstawowych zbóż z ha wzrosły z 8 q 
w 1946 roku do 18 q, jakie uzyskano przy sprzyjających warun
kach klimatycznych w 1961 roku, osiągając pr.leciętną wydaj
ności z ha w skali krajowej. Warunki klimatyczne, jakie miały 
miejsce w 1963 roku, spowodowały obniżenie plonów zbóż do 
około 16 q z ha, natomiast dodatnio wpłynęły na zwiększenie 
plonów roślin okopowych, w wyniku czego uzyskano z ha około 
190 q ziemniaków i około 350 q buraka cukrowego. 

Stopniowy wzrost przeciętnych plonów z ha następował m. in. 
w wyniku systematycznie przeprowadzanych melioracji gruntów 
ornych i użytków zielonych. W okresie 20-lccia zmeliorowano na 
l.erenie województwa. rzeszowskiego ponad 34 tys. ha gruntów 
ornych, przeszło 25 tys. ha użytków zielonych oraz dokonano za
gospodarowania pomelioracyjnego łąk i pastwisk na powierzchni 
około 38 tys. ha. Na szczególną uwagę zasługuje zagospodarowa
nie pastwisk wiejskich, które do 1960 roku pozostawały w zanied
baniu. Decyzjami Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Rzeszowie gromadzkie rady narodowe zostały zobowiązane do 
racjonalnego zagospodarowania pastwisk wiejskich, kt6rych ob
szar na terenie województwa rzeszowskiego wynosi około 33 tys. 
ha. W oparciu o te decyzje i inicjatywę ludności gromadzkie ra
dy narodowe ustaliły przy opracowaniu 5-letniego programu roz
woju rolnictwa plan sukcesywnego zagospodarowania mienia 
wiejskiego. W wyniku tej działalności w okresie ostatnich trzech 
tat zagospodarowano 3500 ha pastwisk uzyskujllc irednią wy
dajność w przeliczeniu na siano 35-50 q z ha. 

Dalszym czynnikiem oddziaływującym na 'ZWiększenie plonów, 
to niewątpliwie wprowadzenie do siewów odpowiednich kwali
fikatów. Jakkolwiek je3zcze dotychczas nie zaspakaja się calktr 
wicie potrzeb terenowych, to jednak produkcja materiału kwali
fikowanego zbóż I ziemniaków powiększa się z roku na rok. Dtr 
stawy w 1963 roku wyniosły 19,3 tys. ton kwalifikowanego ziar
na zbóż i 24,7 tys. ton ziemniaków sadzeniaków. 

Systematycznie zwiększały się przydziały nawozów sztucz
nych; podczas gdy w 1949 roku rozprowadzono je w naszym wo-

42 -



jew6dztwie (w przeliczeniu na czysty skladnik azotu, fosforu i po
tasu) w ilości okolo 8,5 tys. ton, to w 1963 roku przydział ich 
wzrósł do 35,4 tys. ton, co w przeliczeniu na l ha zasiewów sta~ 
nowi 42,7 kg. Działalność Wojewódzkiej Stacji Chemiczno-Rolni
czej przyczynia się do coraz bardziej racjonalnego gospodarowa
nia nawozami sztucznymi oraz szerszego stosowania przez rolni
ków wapna nawozowego. 

W okresie istnienia Państwa Ludowego nastąpił zasadniczy 
2wrot w systemie gospodarowania w rolnictwie. Zaopatrzenie 
tc,lnictwa w maszyny i narzędzia rolnicze przyczyniło się do znacz
nego podniesienia kultury rolnej i ulatwilo pracę na roli. Z koń
cem 1963 roku w dyspozycji rolnictwa pozostawało 3,4 tys. ciąg
ników rÓŻnego typu, 19,8 tys. silników elektrycznych i spalino
wych, około 9 tys. siewników zbożowych, ponad 11 tys. kosiarek, 
21 tys. młocarni czyszczących i wiele innych nowoczesnych ma
szyn i urządzen rolniczych. Rozwija się działalność państwowych 
ośrodków maszynQwych i kólek rolniczych, które dysponują p<r 
każnym zestawem maszyn rolniczych i świadczą usługi rolnikom 
indywidualnym oraz spółdzielniom produkcyjnym. Zasadniczy 
wpływ na wzr06t mechanizacji mają środki Funduszu Rozwoju 
Rolnictwa, które rocznie wynoszą około 180 mln zł. 

Równolegle z rozwojem produkcji roślinnej następuje W2J'ost 
produkcji zwierzęcej. Pogłowie inwentarza żywego w 1963 Toku 
w porównanIu do stanu z 1945 roku wzrosło następująco: bydła 
o 415,9 tys. sztuk. trzody chlewnej o 464,4 tys. sztuk, owiec 
o 80,6 tys. sztuk. W wyniku tego stan inwentarza żywego w 1963 
roku wynosU: bydła 737,2 tys. sztuk, trzody chlewnej 495.8 tys. 
sztuk.. owiec 90,6 tys. sztuk. Spadek produkcji roślinnej w 1962 
roku - na skutek niekorzystnych warunków atmosferycznych _ 
i powstaJe w związku z tym trudności paszowe w roku gospodar
czym 1962/63 spowodowały poważne obniżenie pogłowia trzody' 
chlewnej osiągniętego w latach poprzednich. 

Obsada pogłowi.!! in":ent:an" żywego na 100 ha użytków 
rolnych kształtowala się w 1963 roku następująco: bydła 60,!5 
sztuk.. trzody chlewnej 40,7 sztuk, OWIec 7,4 sztuk, koni 14,7 sztuk. 
Poprawia się zdrowotnośt inwentarza żywego i jego użytko
wość. Przeciętna mleczność od l krowy rocznie wzrosła z około 
t 600 litrów w 1947 roku do około HIOO litrow w 1963 roku. 
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Do stanu zdrowotności zwierząt przyczynia się systematycznie 
lozbudowywana sieć placówek służby weterynarYJnej, która na 
koniec 1963 roku posiadała 3 lecznice, 32 przychodnie i 72 punkty 
weterynaryjne obsługiwane przez 244 lekarzy weterynarii. 
W wyniku prowadzonej od 1961 roku akcji odgrużliczania 
bydła poprzE!"L eliminację sztuk chorych województwo rze
szowskie, jako trzecie w kraju. jest już wolne od tej grożnej 
choroby. Pozytywne wyniki daje zapoczątkowana w 1955 roku 
inseminacja zwierząt, prowadzona przez 4 stacje sztucznego 
unasieniania. W początkowym etapie inseminowano l"oC'.tnie 1,7 
tys. kl'ÓW, a w 1963 roku inseminacją objęto JUŻ 236 tys. sztuk, 
lj. 46,6 % ogólnego stanu pogłowia zdolnego do rozpłodu. 

Ukierunkowanie produkcji I'oslinnej i zwierzęcej z po-
działem na rejony produkcyjne zostało ujęte w pracy zbiorowej 
wydanej przez Radę Naukowo-Ekonomiczną działającą przy 
Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego. Praca ta 
pt. "Podstawy rejonizacji pl'odukcji rolniczej w województwie 
rzeszowskim" zootała opublikowana w 1961 roku i przekazana 
wszystkim jednostkom zainteresowanym sprawami rolnictwa, jako 
wytyczne do realizacji programu rolnego. 

Jeśli rozwój przemysłu "Został oparty całkowicie na zakładach 
uspołecznionych, 10 w '·olnictwie - mimo dokonanych przeobra
żeń w kierunku uspołecznienia gospodarki rolnej poprzez pań
stwowe gospodarstwa rolne i spółdzielnie produkcyjne - w og6-
Inej produkcji przeważd jeszcze gospodarka indywidualna. 

Na ogólną powierzchnię naszego województwa składają się 
użytki rolne w 65,3 % (tj, 48,3 % grunty orne i sady oraz 17 % łąki 
l pastwiska), w 30% lasy i w <1,7% pozostałe gl:unty i nieużytki. 

Użytki rolne w 92,3 ~ stanowią własność gnspodnt'stw in
dywidualnych, w 6,21)\) palistwnwych gospodarstw rolnych, 
w l % spółdzielni pl'odukcyjnych i w 0.5 I~) pozostałych użytkow
ników. 

Mimo zaistniałych zmian w slOsunkach własnościowych w go
spodarce indywidualnej w dalszym ciągli przeważają gospodar
stwa (l małej powierzchni. Struktura tych gospodarstw PI'Zedsta
WiAlfI się w 1960 roku następująco: 
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Gospodars two W od,elhch 
o powlerzchui Polskll J Województwo 

do 2 h, 32,6 39,4 
2- 5 ha 30,5 46,7 
$--10 ha 26.2 12,11 

10-15 ha 7,' O,, 
powyżej 15 ha 2.B 0.2 

Jakkolwiek udzial procentowy gospodarstwo powierzchni do 
2 ha ulegl w porównaniu do stanu przedwojennego zmniejszeniu, 
to jednak ich stan ilościowy jest jeszcze wysoki. Na obrzeżu bo
wiem i w bliskiej okolicy miast i osiedH znajduje się dużo tych 
małych gospodarstw, których właściciele czerpią podstawowe 
dochody z zajęć pozarolniczych, tworząc grupę lzw. ch1opo-robot
ników, uważających swoje gospodarstwa rolne tylko jako pomoc
nicze zaplecze gospodarcze. Wskutek tego wskaźnik procentowy 
tych gospodarstw utrzymuje s ię niekorzystnie. 

Obok działalności gospodarst .... · indywidualnych rozwijają się 
gospodarstwa państwowe i spółdzielnie produkcyjne, jako sektor 
uspołeczniony, będący podstawą gospodarki socjalistycznej. 

Państwowe gospodarstwa rolne podlegle WOJewódzkiemu 
Zjednoczeniu Pańshvowych Gospodarstw Rolnych gospodarują na 
obSzarze 68 tys. ha, z czego ponad 23 tys. ha przypada OD grunty 
orne, Większość gospodarstw rolnych 'Prowadzi produkcję zbóż 
~waurikowanych i sadzeniaków dla potrzeb własnych i indywi
dualnych gospodarstw chłopskich ; gospodarstwa położone w re
jonach górskich, szczególnie w Bieszczadach, prowadzą przede 
wszystkim produkcję hodowlano-wypasową. W 1963 roku gospo
darstwa rolne podlegle Wojewódzkiemu Zjednoczeniu PaJ\stwo
wych Gospodarstw Rolnych wyprodukowały około 4 tys. ton 
kwalifikowanego ziarna siewnego, 400 ton nasion strączkowych 
gruboziarnistych, 100 ton ziarna siewnego l-.łepaków i 3,4 tys. ton 
ziemniaków sadzeniaków. O konieczności dalszego rozwoju pań
stwowych gospodarstw rolnych świadczą poważne nakJady inwe
stycyjne wynoszące w ostatnich latach 70-80 mln 'Zł rocznie 
z pl"leznaczeniem ich przede wszystkim na budownictwo gospo-
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dareze i mechaniz.aeję. W 1964 roku kredyty te wynoszą 110 
mln zł. 

Nadto rozwijają działalność inne gospodarstwa państwowe 
o charakterze doświadczalno-naukowym, hodowlanym, jako go
spodarstwa szkolne, przyzakładowe itp. gospodarujące na obsza
rze ponad 16 tys. ha. W roku 1949 powstały na terenie naszego 
województwa - przezwyciężając cały szereg trudności społeczno
gospodarczych - pierwsze spółdzielnie produkcyjne. Na koniec 
1963 roku 67 spółdzielni zrzeszało 1228 członków. Spółdzielnie te 
gospodarują na obszarze 13 t.ys. ha powierzchni ogólnej, z cze
GO 11 tys. ha stanowią użytki rolne, i posiadają 2,7 tys. sztuk by
dła, około l tys. sztuk trzody chlewnej oraz 8,6 tys. owiec. 

W 1957 roku wprowadzono nową formę działalności masowej 
organizacji gospooarczej na wsi w postaci kółek rolniczych oraz 
kół gospodyń Wiejskich. O rozwoju tych organizacji rolniczycb 
świadczą następujące liczby: 1425 kółek rolniczych, 90864 człon· 
ków, w tym 33374 członkiń kół gospodyń wiejskich. Działalność 
ich przyczynia się w dużej mierze do rozwoju postępu technicz
nego na wsi, przede wszystkim przez stałe powiększanie parku 
maszynowego, w którym z końcem 1963 roku było m. in. ponad 
1,5 tys. traktorów, ponad 1,1 tys. siewników zbożowych, około 1,3 
tys. kosiarek, prawie 700 snopowiązałek, ponad 1,1 tys. kopaczek. 
około 2,6 tys. młocarni i czyszczalni zbożowych oraz około 2,4 
tys. silników spalinowych i elektrycznych. 

Na podniesien1e poziomu kuJtury rolnej na wsi wpływa zwię
kszająca się co roku UC2ba fachowców rolników z wyiszym 
t średnim przygotowaniem rolniczym. Na terenie województwa 
rzeszowskiego kształci się w 33 szkołach rolniczych około 3,5 tys. 
uczniów, z których corocznie ponad 500 przechodzi do pracy 
w rolnictwie. Poza technikami i zawodowymi szkołami rolniczy
mi kształci się około 5,5 tys. młodziety w 158 sr.kołach przyspo.
sobienia rolniczego. 

Duże osiągnięcia w zakresie kultury rolnej i oświaty uzyska
no pn:ez elektryfikację rolnictwa. Podczas gdy w 1944 roku było 
tylko 6 zelektryfikowanych wsi, to do roku 1963 włącznie zelek
tryfikowano ponad 1070 wsi, co stanowi około 68 % ilości zamiesz .. 
kałych wsi w województwie rzeszowskim. Zelektryfikowane zoo. 
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sŁały nadto prawie wszystkie państwowe gospodarstwa rolne, 
spółdzielnie produkcyjne i państwowe ośrodki maszynowe. 

Po zniszczeniach wojennych szybko rczwija się budownicLwo 
mieszkalne i gospodarcze na wsi. Przeciętnie rocznie buduje się 
około 3500 budynków mieszkalnych i okola 5500 budynków go
spodarczych. Ten dynamizm budownictwa na wsi utrzymuje się 
od roku 1956, w którym wydano około 5 tys., w 1957 roku oko
ło 7 tys. i 1958 roku prawie 9 tys., w 1959 roku aż około 19 tys., 
a w latach 1962 i 1963 po około 15 tys. zezwoleń budowlanych. 

Te wszystkie przemiany gospodarcze mialy bezpośredni wpływ 
na wzrost produkcji rolnej. 

Mimo znacznych osiągnięć, jakie uzyskano w rolnictwie 
w okresie 2o-1ecia, nie wykorzystano jeszcze wszystkich rezerw 
produkcyjnych. Stąd też polityka Partii i Rządu zdąża do pogłę
bienia prac nad dalszym podniesieniem produkcji rolnej, wyra
zem czego są uchwały VIII, XII i XIV Plenum KC PZPR podkreś
lające m. in. konieczność polepszania metod planowania w rolnic
twie i włączania do prac nad rocznymi planami gromadzkimi oru 
wieloletnimi programami najniższych ogniw administracji pań
stwowej, aktywu społecznego na 'WSi i szerokich mas chlopskich. 
Gromadzkie rady narodowe ustalają dla gromad tzw. agromini
mum, w zależności od warunków glebowo-klimaŁycznych. Reali
zacja ustalonych zadań w dużej mierze uzależniona będzie od wy
dajnej pracy służby agnr i zootechnicznej, zwłaszcza agronomów 
gromadzkich, którym stwarza się coraz to lepsze warunki na wsi, 
poprzez budowę agronomówek i odpowiednie ich wyposażenie 
w niezbędne pomoce techniczne. 

Leinictwo 

Gospodarka leśna musiała przejść w początkowym okresie po 
wojnie szereg wewnętrznych przeobrażeń organizacyjnych, by 
ustalić swoją właściwą Unię działania w zakresie gospodarowa
nia, zwłaszcza w zwiększaniu produkcji surowca drzewnegl'. Po 
przejęciu powierzchni leśnych przez tę Administrację Lasów Pań
stwowych i wstępnym zorganizowaniu sieci m'ldleśnictw lasy 
palistwowe rozpoczęły gospodarkę na powierzchni liczącej około 
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373 tys. ha. w tym okol? 318 tys. hu powiel'Zchni zalesionej, 22 tys. 
ha nie zalesionej i 33 tys. ha POWicI'Zchni nieleśnej . 

Na terenllch nizinnych przystąpiono od razu do intensywnej 
gospodarki leśnej, nat.omiast na terenach południowo-wschod
nich dopiero po oczyszczeniu niedostępnych terenów leśnych 
z grasujących tam band UPA. Nastąpiło poważne zainwestowanie 
lasów bieszczadzkich i administracja lasów państwowych przystą
piła do eksploatacji zapasów drewna i gospodarki zalesieniowej. 

Po przejęciu terenów uSh'ZyckLch i gruntow, które przeszly 
pod zalesienie, jako nie nadające się do użytkowania rolnego, oraz 
powierzchni leśnych z Państwowego Funduszu Ziemi lasy w wo
jewództwie rzeszowskim obejmowały powierzchnię 562 tys. ha, 
z czego lasy państwowe 473,9 tys. ha a 88 ,1 tys. ha lasy innych użyt
kowników. Z powierzchni przypadającej na innych użytkowników 
stanowi własność gromad 21,7 tys. ha, wspólnot wiejskich 6,1 tys. 
ha, spółdzielni produkcYjnych 0,5 tys. ha i indywidualnych użyt
kowników 59,8 tys . ha. Wszystkie lasy niepaństwowe pozostają 
pod. fachowym nadzorem leSnym. 

Lasy zajmują ponad 30 % ogólnej powierzchni naszego woje
wództwa, p1'Zy czym największa lesistość występuje w powiatach 
Ll.StI"zycldm, leskim, niianskim, lubaczowskim i sanockim. Ogólny 
:rapas masy drzewnej na terenie województwa szacowany jest na 
okola 54,5 mln ro'. z czego 66'1b przypada na tereny górskie 
i podgól'skie. 

W okresie planu 6-le tniego została zapoczątkowana na większą 
skalę mechani'Zacja prac leśnych tak w zakresie pozyskania drew
na, jak i przy przygotowywaniu terenów pod zalesienie. Wpłynę
ło to powa2:nle na obniżenie kosztów eksploatacji surowca drzew
nego oraz ułatwiło w znacznym stopniu pracę robotnikom leśnym. 
Spowodowało to również możliwość sukcesywnego zwiększania 
pozysku drewna z Jasów. którego ilość na przestrzeni ostatnich 
15 lat zostala zwiększona prawie dwukrotnie, osiągając w 1963 
roku ponad 1.200 tys. m~ grubizny. Większość tej masy drzewnej 
/-ostaje wywożona poza teren WOJewództwa, jako material budow
lany, dla celów przemysłowych i na eksport. Okolo 70 tys. m' 
drewna przerabia się W nowowybudowanym zakładzie przemysłu 
drzewnego w Rzepcdzi (pow. sanocki). Gorsze asm tymenty, 
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szczególnie drobnicę, prze.abiać się będzie w nowobudowllnej Cab-
ryce płyt pilśniowych w Przemyślu . 

Pozysk drewna w lasach niepaństwowych wynosi średnio ro
cznie około 100 tys. m3, bez tendencji W2rostu z uwagi na znacz
ną eksploatację tych lasów w okresie wojennym i bezpośrednio 
po wojnie. 

W wyniku przeprowadzonej, szczególnie w ostatnich latach, 
inwentaryzacji oraz planów ul"Ządzeniowo-gospod.arczych przy
stąpiono do zagospodarowania powiel"Zchni leśnej oraz zalesień 
naturalnych i sztucznych zarówno w lasach panstwowych, jak 
i niepaństwowych, średnio rocznie na powierzchni ponad 10 
~ys. ha. 

Większość nakładów inwestycyjnych na rozwój gospodarki 
leśnej została skierowana na zagospodarowanie rejonu Bieszcza
dów. W ciągu ost3tnich 4 lat, w oparciu o p.ogram inwestycyjny 
wynikający z uchwały Nr 271 z 1959 roku Komitetu Ekonomiczne
go Rady Ministrów wybudowano: 135 osad i osiedli leSnych, 4 ho
tele robotnicze, 41 baraków przenośnych, 30 km dróg JeSnych oraz 
30 km kolejki leśnej. Dokonane inwestycje lei.ne umożliwiają 
już rozszerzenie sieci administracji leśnej i przystąpienie w szer
szych rozmia.ach do prawidłowej eksploatacJi lasów i racjoi"!.al
nego ich zagospodarowania. 



Obrót towarowy 

Handel województwa rzeszowskiego prowadzony jest obecnie 
przez przedsi~biorstwł:l uspołecznione: panstwowe i s~
dzielcze. Handlem detalicznym w miastach zajmują Slę 
jednostki państwowe, podporządkowane organizacyjnie radom 
narodowym, oraz spółdzielczość .. Społem", której działalnooć, 
mimo że nie podlega bezpośrednio władzom terenowym, jest 
jednak przez nie koordynowana. Sieć handlu miejskiego na ko
niec 1963 roku obejmowała 2 209 sklepów. z czego na sektor tpań
stwowy podleg1y radom narodowym przypadały 803 sklepy, a na 
spółdzielczość miejską "Społem" - 702 sklepy. Ponadto w mia
łitach działa handel specjalistyczny, rozprowadzający towary prze
mysłowej należą do niego m . in. Miejskie Przedsi~biorstwo Han
dlu Mebłami (19 sklepów), Zakłady Usług Radiowych i Telewi
zyjnych (25 sklep6w), "Motozbyt" (12 sklepów), .,Dom Książki" 
(76 sklepów); sieć sklep6w tego handlu posiada 704 punkty, Taka 
organizacja obrotu towarowego gwarantuje nie tylko zaopatrzenie 
ludności w podstawowe artykuły powszechnego użytku, ale rów
nież sprzedaż artykułów trwalego użytku. 

Wsie oraz: mniejsze miasta obsługuje handel prowadzony prza 
łip6łdzielczość zorganizowaną w Wojewódzkim Związku Gmin
oy<,h Spółdzielni .. Samopomoc Chłopska", Spółdzielczość ta jest 
najpowaŻDiejszym pionem tak pod względem rozgalę7ionej sie
ci detalicznej (3887 sklepów), jak również wysokości obrotów (po
nad 45" ogólnych obrotów województwa), Jako datę powstania 
tej ważnej organizacji dla tycia ~ospodarczeSi!o wsi przyjąć na
leży dzień 5 stycznia 1945 roku, w którym zalożona została 
w Przysietnicy pierwsza na terenie województwa i jednoczeSnie 
w kraju Gminna Sp6łdzielnia "Samopomoc Chłopska". Rozwój 
tej spółdzielczości dokonywał się w ostrej i długotrwałej walca 
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klasowej na wsi; spółdzielczość "Samopomoc Chłopska" reprezen
towała od pierwszej chwili interesy mało- i średniorolnego chłop
stwa, przyjmując w całości dzialalnośC w zakresie zaopatrzenia, 
zbytu i skupu na wsi oraz zagospodarowania resztówek popar
celacyjnych. 

Handlem hurtowym ujmują się przedsiębiorstwa państwowe 
I spółdzielcze, a zad&niem ich jest odbiór towarów z przemysłu 
i zaopatrywanie w nie detalu. Ważną pracą, jaką prowadzi hurt 
przy udziale przedsiębiorstw detaHC%nych, jest badanie popytu 
konsumpcyjnego. Przedsiębiorstwa te mając bezpośredni kontakt 
z ludnością wpływają odpowiednio na zakłady przemysłowe od
nośnie profilowania produkcji i dostosowywania wyrobów do po
trzeb szerokich rzesz konsumentów. Szczególnego znaczenia na
biera to ugadnienie w obecnej chwili, gdy rynek jest już w pew
nym stopniu nasycony w artykuły pOOstawowe. Państwowe 
przedsiębiorstwa hurtowe są zorganizowane branżowo, natomiast 
spółdzielcze, przede wszystkim Wojewódzki Zwią7-ck Gminnych 
Spółdzielni "Samopom.x Chłopska", prowadzą hurt wielobrtm
:towy. Obecnie na terenie naszego województwa istnieje 25 przed
luębiorstw hurtowych; duża ilość tych jednostek świadczy o tym, 
ze w handlu nastąpiła już speCJalizacja, która z kolei wpłynęła na 
rozbraniowienie przedsiębiorstw. 

Istniejący aktualnie stan organizacyjny handlu nie 'est stały, 
ale ulega ciągłym zmianom. Handel w okresie 20-1eeia przybie
rał r6zne lormy organizacyjne; stan, jaki przejął on po wyzwo
leniu, był nikły, dobrze wykształconej tradycji handlowej 
na naszym terenie nie było. W pierwszych Jatach Polski Ludo
wej odpowiedzia1ność za zorllanizowanie handlu uspołecznionego 
przejęły "Społem" i spółdzielczość rolnicz~ handlowa. Ozialal
nnść tych spółdzielni datuje się od okresu międzywojennego, 
w którym szczególnie żywą działalność przejawiała spółdziel
czość "Społem" i częściowo spółdzielczość rolniczo-handlowa. 
W początkowym okresie po wyzwoleniu, w 1945 '·oku handel pry
watny posiadał ponad 6 tys. placówek detalicznych, podczas gdy 
było tylko 509 placówek uspołecznionych. Obroty w tym czasie 
były niskie, ponieważ brak było masy towarowej. 

Zasadnicze przeobrażenia nastąpiły w 1948 roku. Handel hur
towy został calkowicie uspołeczniony, a w detalu handel uspo-
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leczniony dysponował już 1717 punktamI sprzedaży, natomiast 
,ieć handlu prywatnego staje malala i obecnie ma on tylko mar
ginesowe znaczenie, ponieważ dysponuje zaledwie 331 małymi 
sklepami oraz 250 kioskami i straganami, które mieszczą się prze
ważnie na peryferiach miast i stanowią tylko uzupełnienie sieci 
sklepowej do czasu, gdy handel uspołeczniony nie zlokalizuje tam 
swoich punktów sprzedaży. 

O dynamicznym rozwoju handlu uspołecznionego i n wielkości 
masy towarowej dostarczanej konsumentom świadczą obroty no 
l mieszkańca, które w 1945 roku wynosily okolo 480 zJ, w 1950 
roku - 1 380 zł, w 1955 roku - 26761.1. w 1960 rok u 4 852 zł a w 
1963 roku okolo 5700 zł. Sieć punktów detalicznego obrotu towa· 
rowego wzrosła w tym okresie o 95%, a obroty o 162%. Wzrost ten 
stws.rzał konieczność zmian rorm organizaCYjnych handlu. Pod 
koniec 1949 roku z istniejących 82 małych spółdzielni spożywców 
utworzono 20 wi<:kszych. W 1950 roku powolano do życia handel 
detaliczny państwowy, który podporządkowany zastal radom na· 
rodowym. Na szczegól ną uwagę zasługuje zorgani zowanie w 1951 
ruku na terenie województwa oddziałów zaopatrzf'nia robotnicze
co przy większych zakładach pracy. Było to w ówczesnym cza4 
"le - trudnym pod względem zaopatrzenia w podstawowe arly4 
k uły - przejawem troski państwa o byt pracowników, klórzy 
szcz:eg6lnie przyczyniali się do rozwoju podstawowych gałęzi go
spodarki narodowej. 

Większość obrotów w początkowym okresie była dokonywa· 
na artykułam i spożywczymi. Taka struktura obrotów byln wyni. 
kiem zarówno zapotrzebowania ludności . jak i małej podaiy ar
tykułów przemysłowych rynkowYC;h. z uwagi na nierozwiniętą 
jeszcze wówczas produkcję tych arlykulów. Struktura ta jednak 
% roku na rok ul egała zmianie i już w 1957 roku artykuły spoiYW4 
t'1.e stanowiły 48.4% , w 1960 roku - 46,2~ a w 1963 roku około 
44'1(, ogólnych obrotów. Następował natomiast wzrost obrotów 
artykułami przemysłowymi. ściśle związany 2:~ wzrastającą pro
dukcją i poda"ia. tych artykułów na rynek. Dla przykładu mO'ina 
podnć. że w 1963 roku w porównaniu do 1955 roku wzrosła ~prze
dat tkanin bawełnianych o 27.6qQ, tkanin jedWAbnych n 32 ,2~. 
wyrobów dziewiarskich o 24,6%, obuwia skórzanego o 115" . me
bli O 80" . Szybka dynamika wzrostu sprzedaży jest także wido-
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ana w odniesieniu do artykułów trwałego użytku, co przedsta
wia poniższa tabela: 

--
Jerl ........ b Proccn' ... ... " 

W"'U:lcjt61nlcDlc ml • • g 1955 r. 1963 r. U1 .. k>ot"rk 
1963:1955 

Manyny do I2)'da nt. 1290 8109 628,_ 

Lodówki ... 110 3663 3106,0 
Pralki '" ". IR 1179 3491.4 

Rldloodblomlkł '" 17781 "500 115,3 

Cement "'n, 45000 161800 350,5 

Węgiel kam:enn,. 100' 35759'1' 489000 136,7 

Nawozy sztuczne tys. fl SS 825 179804 209.5 

Wzrost sprzedaży niektórych artykułów przemysłowych w na
szym województwie w porównaniu do 1955 roku wyprzedza śred
ni wzrost ogólnokrajowy w tym okresie i wynosi np. w dosta
wach maszyn do szycia 600% (średnia krajowa 195"), w sprze
daży cementu - 283 q& (średnia krajowa 280 % l, węgla kamienne-
go 32% (średnia krajowa 29"'), pralek 25001Jł (średnia krajowa 
1800'1&). 

Nastąpił równlei duży wzrost sprzedaży artykułów spożyw
czych, przy czym jednak średni wzrost w kraju wyprzedza nasze 
wskaźniki wojewódzkie ze względu na rolniczy ch'łrDkler wOJe
wództwo rzeszowskiego i duży odsetek ludności wiejskiej, która 
w poważnym stopniu korzysta z samo%3op3trzenia. 

Obroty handlowe 5..1 odbiciem wzrostu dochodów ludnnŚcł. 
O ich dynamice Wll'ostu śwladcUj m. in. takie pO?'Vcje, jak place, 
które wzrastają na koniec ] 963 roku o ponad 60 lWI w slosunku 
do 1956 roku, i dochody ludności ze spl"7.edaży proouktow rolnvch 
wzrastające w tym czasokresie o ponad 85 'Al . O w?roście docho
dów pieniężnych ludności świadcza także wpłaty ludności mi ra
thunki oszczedno!!'iowe. których stan wzrósł z 68,7 mln zł w 1956 
roku do ponad t mld zł w roku bieżącym. 

Odrębną dziedziną działalności handlu sncjalistyC7neJ!'o jest 
tywienie zbiorowe prowad?one przez 580 zakladńw .l!a~tr(momicz
nych przedsiębiorstw państwowych i 309 zakładów sp6ldzlel .. 
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czych. Zakłady te dysponują ponad 30 tys. mieJsc konsumPCYJ
nych, x których na pion spolduelczoSci wiejskieJ przypada ponad 
10 tys. Sieć zakJ6.dów gastronomicznych szybko .oz:"zerzala się 
i wiązała się z rozwojem zakladów przemysłowych i powstawa
niem nowych skupisk ludności zatrudnicneJ w tych zakladac.h ; 
podczas gdy w 1!;J47 roku sieć ta obejmowała niewiele ponad 
100 zakładów, to w 1950 .oku było ich J Uż 219 a w 1960 roku -
391. Równolegle z rozwojem tej sieci wzrastały jej obroty: 
7. 105,8 mln zł w 1950 roku do 276,9 mln zł w 1955 roku, 479,7 
mln zł w 1960 roku i ponad 650 mln z1 w 1963 roku. 

Sieć zakładów gastronomicznych i sklepów delalicznych wzro-
61a w ostatnich latach ilos.ciowo, w wyniku czego na 1000 miesz
kańców przypada 4 sklepy; została ona równocześnie wyposażo
na w nowoczesne wystawy, urządzenia i zaplecze sklepowe poz
walające na gromadzenie większej masy towarowej. W szybkim 
tempie .ozwijają się także nowe formy obsługi konsumenta : pow
stało około 130 sklepów samoobsługowych i okolo 700 slLepów 
preselekcyjnych. W celu lepszego zaspokojenilł potrzeb konsu
mentów jednostki handlowe prowadzą produkcję piekarniczą, 
masarniczą, wytwórnie wód gazowych, rozlewnie piwa, ciastkar
.nie oraz przetwórstwo owocowo-warzywne. Wzrastają obroty 
wyrobami półgotowymi umożliwiającymi szybkle przyrządzenie 
posiłków w domu. Handel skupuje również produkty rolne, ktO
re przyczyniają się do lepszego zaopatrzenia ludności w arlyku
ły spożywcze, szczególnie w nabiał, owoce i warzywa. Handel 
w coraz większym stopniu wykorzystywuje lokalne żródla zao
patrzenia w artykuły przemysłowe pochodzące zarówno 7. prze
mysłu państwowego, jak i spółdzielczego. Produkcja bowiem prze
mysłu drobnego stale się rozwija l spełnia coraz wa.żniejszą rolę, 
jako źródło zaopatrzenia handlu. Zaopatrzenie handlu wojewódz
twa rzeszowskiego w terenowym przemyśle panstwowym i spół
dzielczym wynosiło w ostatnich latach około 10 % ogólnych za
kupów l w najbliższych latach będzie nadal wzrastać. 
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Transport I łqczność 

Transpon 

Zagadnienia transportu i łączności odgrywają wainą rolę w na
szej gospodarce narodowej, wykonanie bowiem zadań we wszylt~ 
kich gałęziach produkcji przemysłowej i rolnej byłoby niemDŻ~ 
liwe bez stałego podnoszenia na wyższy poziom naszej g05pod~ 
ki drogowej, transportu, komunikacji i lączoOlŚCi. 

Teren województwa rzeszowskiego - w wyniku polityki 1!8-

borcy austriackiego - nie posiadał wykształconego i przystosowa
nego do potrzeb gospodarczych układu sieci kolejowej. W okresie 
międzywojennym nie zbudowano żadnych nowych linii kolejo
wych, a w ciągu ostatnich 20 lat - poza zbudowaniem krótkiego 
odcinka z Rzeszowa do Głogowa - nie tltit.ąpiły poważniejsze 
mtiany w tym takresie. W związku z tym województwo rzeszow
&kie w stosunku do innych województw posiada prawie najniższy 
wskafnik gęstości linii kolejowych, a mianowicie 4,7 km na 100 
km', podczas gdy analogiczny wskatnik ogólnokrajowy wynosi 
0.6 km. 

Jeszcze gorszy był stan dróg nil terenie wOJewództwa. Po I 
wojnie światowej odz.iedziczyliśmy po zaborcy kUka głównych 
ciąg6w drogowych bitych, tzw. "ccsarsk..irh", pozostałe :r.8Ś drogi 
były gruntowe. W okresie micdzywojennym były budowane 
drogi ±Wirowe, przeważnie bez podkladu kamiennego, wystarcza
Jące ówcześnie dla ruchu kołowego w przeważającej większości 
o trakcji konnej, oraz do zaspokojenia potrzeb zacofanej gospo
darki terenów dzisiejszego województwa. Przed ostatnią wojną 
bylo tutaj zaledwie 24 km dróg o nawierzchni ulepszonej, dos~ 
aowanych do warunków nowoczesnego ruchu, co stanowiło tylko 
1111 ogólnej ilości dróg twardych w kraju. Ola :z:obr4lZowania "TU-



(hu drogowego" przed wojną wystarczy nadmienić, że na terenie 
obecnego województwa było w 1938 roku zaledwie 90 samocho
dów ciężarowych, 180 samochodów osobowych, 35 autobu'ów 
l okolo 100 motocykli, 

Drogi te, nie przystosowane do przyjęcia cię-.lkiego ruchu jed
nostek zmotoryzowanych uległy zupełnemu zdewaslowaniu w Ja
tach JI wojny światowej, W wyniku działali wojennych 7,ostało 
zniszczonych około 40% dróg oraz około 60'S. mostów, Zniszcze-. 
I'\iu uległy równie-ł prawie wszystkie mosty kolejowe oraz duża 
ilosć urządzeń i dwOI'cóW kolejowych, Po wyzwoleniu stanęły 
przed transportem poważne i trudne zadania, Trudne nie tylko 
dlatego, iż linie komunikacyjne i tabor zostały w bardzo dużym 
stopniu zniszczone podczas wojny, nie równiei dlatego, ponieważ 
gęstość i stan sieci komunikacyjnej Ol'az wyposażenie w sprzęt 
drogowy nie odpowiadały potrzebom wynikającym z szybkiego 
uprzemysłowienia województwa rzeszowskiego, Pierwszym zatem 
naszym dqżeniem było przede wszystkim przywrócenie i rozwój 
komunikacji. Dzięki energicznej pracy władz drogowych i koleJO
wych. pomocy władz administracyjnych i partyjnych oraz ofiar
nej postawie społeczeństwa, w szczególności ludności wiejskiej, 
już w pierwszym roku wyzwolenia przystąpiono intensywnie do 
",zybkiej naprawy zniszczonych obiektów mostowych, bardzo po.
trzebnych dla rozwoju życia gospodarczego, 

W okresie lat 1945-1950 dokonano bardzo poważnego wysiJ
ku w kierunku odbudowy głównych arterii komunikaCYJnych. 
\V następnych latach, w T.Wiązku z szybko postępującą industriali
zacją i urbanizacją, iądano od transportu przewożenia dużej ilości 
ludzi do pracy, jak i zwiększającej się masy towarowej; zadanie 
to było szczególnie ważne, gdyż poważny odsetek ludności pracują
cej po7.łl rolnictwem dojeżdżaj 7..e wsi do miasta, co stwarzało wielld, 
codzienny ruch osobowy, nasilający się zwłaszcza w godzinach 
przyjazdu i odjazdu z pracy. Niedostateczna sieć linii knIejowych 
na terenie województwa oraz poważny wzrost masy towarowej 
t ilości osób do przewozu wpłynęły na szybki rozwój mechanicz
nego tT'ansportu kołowego, Zarysowała się wkrótce dysproporcja 
pomiędzy tempem rozwoju budownictwa a rozwojem innych ga:' 
łęzi gospodarki narodowej. Powsta1a sytuacja, w której ruch 
w wysokim ~topniu 7motoryzowany, o na.~ileniu należącym do jed~ 
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nych z najbardziej intensywnych w kraju (średnio 2950 ton na 
dobę) musiał odbywać się na sieci drogowej pozbawionej prawie 
zupełnie odpowiednich nawierzchni tłuczniowych i żwirowych, 
o niedo.statecznej grubości kory. W tym stanie rzp.:czy drogi te, 
zwłaszcza wobec niedostatecznych nakładów finansowych na ich 
utrzymanie, ulegały całkowitej dekapitalizacji. W wyniku usilnej 
interwencji władz terenowych zostały skierowane na teren Rze.
szowszczyzny, począwszy od 1955 roku, poważniejsze środki 
(inansowe na przebudowę i modernizację dróg państwowych. 
W związku z koniecznością zagospodarowania regionu Bieszcza
dów wynikła dodatkowa potrzeba intensywnej przebudowy i bu
dowy dróg na tamtejszym terenie. Uchwały Nr 1014;55 Prezy
d;um Rządu z dnia 17 grudnia 1955 roku w sprawie rozwoju sie
ci drogowej i Nr 271 Komitetu Ekonomicznego Rady Mini"trów 
z dnia 27 czerwca 1959 roku w sprawie zagospodarowania Biesz
czadów zobowiązaly zainteresowane resorty do partycypowania 
w kosztach przebudowy dróg w tym rejonie. 

Sieć dróg państwowych uległa w okresie 20-1ecia znacznej 
poprawie; zmodernizowano wszystkie główne ciągi drogowe na 
nawierzchnie ulepszone. Zbudowano nowoczesne drogi w rejonie 
Bieszczadów, co nie tylko przy.śpieszyło zagosptXlarowanie tego 
regionu, ale także umożliwilo łatwy dostęp licznym turystom z ca
łe) Polski. 

Jeszcze gorzej niż na drogach paiu;twowych przedstawiała się 
sytuacja na drogach lokalnych. Wprawdzie obciążenie na nich ru
chem nie było tak intensywne, ale - ze względu na rozwój prze
mysłu i rolnictwa, aktywizację gospodarczą wsi, postępującą me
chanizację na wsi, działalność transportową leśnictwa i kopalnic
twa naftowego oraz ogólny wzrost motoryzacji w wojewódz
twie - zagadnienie poprawy tych dróg stało się również nie mniej 
palącym problemem. Drogi lokalne o nawierzchni gruntowej sta
nowią około 60% ogólnej ilości dróg i nawet bardzo duże nakła
dy inwestycyjnie nie pozwoliłyby na ich wyrainą poprawę, gdy
by nie właściwa postawa ludności wsi j praca prezydiów gro
madzkich rad narodowych, które rozwinęły systematyczną akcję 
poprawy stanu dróg lokalnych, początkowo przez skierowanie na 
potrzeby drogownictwa większości świadczeń w naturze, nastę
pnie środków 'l funduszu gromadzkiego. Dzięki masowym czynom 
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społecznym drogowym można dziś mówić o dużych osiągnięciach 
1'6wnie'.l na odcinku poprawy stanu dróg lokalnych. Poprawa ta 
nie jest lak wyrai.na jak na drogach panstwowych. gdyż procent 
dróg lokalnych gruntowych jest znacznie większy niż dróg paii
Gtwowych, niemniej o polepszeniu ich stanu świadczy rozwijająca 
się komunikacja autobusowa, zaspakajająca w coraz większym 
stopniu potrzeby wsi. 

Osiągnięcia drogownictwa od wyzwolenia do końca 1963 roku 
przedstawiają się następująco: 'Zbudowano 1674,1 km dróg 
o nawierzchni twardej, w tym 593,1 km w ramach czynów spo
łecznych, oraz 18239,5 mb most6w, w tym 3 146,0 mb w ramach 
czynów społecznyC'h. Stan dróg ulepszonych z 24 km w 1945 ro
ku wzrósł do 2063 km na kon1ec 1963 roku. 

Og61na ilość dróg państwowych t lokalnych na koniec 1963 
roku wynosiła: 

D , o • I Pllńllwowe Lokaloe Ru.r m 

Oiółem 3147,4 81Ht7," 12144,8 

O nawieru:hnł twordeJ 2 tU4,I 2 200~' !i 114,4 
... tJrm : o nawierzchni 

ulepszonej len,e IU,a 20&,0 
o nawłerzchnl 

n!eulepszoneJ t 038,3 20U,1 30SI,4 

Drogi gruntowe 23'~ 8'19'7,1 7030,4 

R6wnolegle z rozwojem drogownictwa usprĄwnia się tran
sport kolejowy. Po odbudowie zniszczonych podczas wojny mo
stów i nawierzchni kolejowych przystąpiono do budowy i rozbu
dowy stacji i węzłów oraz do mcxłemizacji urządzeń technicz
nych i obiekt6w kolejowych. Z ważniejszych inwestycji kolejo
wych nn terenie naszego województwa należy wymienić: budowę 
stBcji przNadunkowej przetworów ropy w Zurawicy oraz stacji 
przeładunkowej w Hurko--Medvce. budowe stacH kolejowej 
l przebudowę węzła w Jaśle, elektrylikację linii kolejowej Kra
k6w - Przemyśl (doprowadzona we wrześniu 19631'. do Hl€
.zowa) i budowę Unii kolejowej Rzeszów - Kolbuszowa - Dęba. 

- 58-



Niedostatec:zny rozwój sieci kotejowej l obciążenie transportu 
kolejnwego pr:zewozami dalekobieżnymi oraz znaczna poprawa 
stanu dróg spowodowaly duży rozwój transportu drogowego. Posla
d3my na terenie województwa liczny tabor samochodowy, prze
wyższający ilościowo kilkadziesięciokrotnie tabor przedwojenny. 
W 1945 roku bylo zarejestrowanych 340 samochodów osobowych 
t ciężarowych oraz 161 motocykli, a wg stanu na koniec 1963 
roku posiadamy ponad 11 tys. samochodów osobowych t ciężaro
wych oraz 54 tys. motocykli. 

Panstwowa Komunikacja Samochodowa pokryła teren woje-
w6dztwa gęstą siecią autobusową, która wyrównuje braki wyni
kc.jące z niedostateCZIlej sieci kolejowej. Długość linii aulobuso
wych PKS wynosi ponad 3,3 tys. km z ponad l,~ tys. przystankarm. 
Tabor PKS składa siC obecnie z około 1,5 tys. autobusów i Slłlllo
chodów ciężarowych. W 1963 roku taborem PKS przewieziono 41 ,8 
mln pasażerów oraz 2.9 mln ton masy towarowej. W ślad za ogrom
nym wzrostem taboru i wług PKS zapewniono rozwój zaplecza 
technicznego. Zbudowano nowoczesne zaj~zdnie PKS w Krośnie, 
Stalowej Woli, Jarosławiu, Rzeszowie, Przemyślu t Dębicy ocu 
adaptowano zajezdnie w innych miastach. 

1qcznol/ 

Równolegle z powafnym rozwojem gospodal"C2ym t społecz
nym województwa nastąpił znaczny rozwój telekomunikacji 1 ra
diofonizacji. llość placówek pocztowo-telekomunikacyjnych W?l"o
.Ia z 105 w t 945 roku do 437 na koniec 1963 roku. Przeciętnie na 
Jedną placówkę przypada 3761 mieszkańców. n~ć ztelefonizo
wanych wsi wzrosła oz 104 w 1945 roku do 1 084 na koniec 196~ 
reku. 

Przed wojną nie było ani jednej wsi zradioronizowanej. Od 
"'yzwolenia zradiofonizowano 568 wsi, a liczba głośników radio
fonii p1'7.ewodowej wynosila na koniec 1963 roku 94904, w tym 
Ocl wsi 59458. W tym czasie było również zarejestrowanych 
J39414 abonent6w radiofonii bezprzewodowej. Przeciętnje w wo-
jew6dztwie przypada obecnie 1 radioodbiornik na 12 osób, na 1000 
mieszkańców jest 12 abonentów telefonicznych i 142 abonentów 
radiowych. 
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Jednym z przejawów postępu społea.nego dokonującego się 
na terenie województwa jest wybudowanie l oddanie do użytku 
z końcem 1962 roku przekaźnikowej stacji telewizyjnej 
na Suchej Górze pod Krosnem. Budowa tej stacji zrealizowana 
została z inicjatywy społeczeństwa i władz terenowych, w oparciu 
o połączone środki społeczeństwa, SFOS, dotacje przedsię
biorstw państwowych oraz· pomoc władz centralnych w postaci 
przydziału aparatury i urządzeń. 

Z końcem 1963 roku liczba abonentów telewizyjnych wynosi~ 
la 12785, tzn., że 7,6 telewizorów przypadało na l 000 miesz~ 
tańców. ' 
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Gospodarko komunalno 

Intensywny rozwój calej gospodarki narodnwej, zwłaszcza 
przemysłu, w okresie 20-1ecia Władzy Ludowej zadecydował o sil· 
nym rozwoju miast i osiedli, w których różnorodne urządzenia 
komunalne zaspakajają codzienne potrzeby ludnosci. Porównu~ 
ją.: stan tych urządzeń w województwie rzeszowskim z 1944 roku 
ze stanem obecnym śmiało można stwierdzić, że zbudowane one 
zostaly od podstaw. W 1944 roku tylko" miasta posiadały częś
ciowo nadające się do użytku wodociągi oraz krótkie i zaniedba
ne odcinki kanalizacji. W żadnym z miast nie było komunikacji 
miejskiej. Zaniedbania okresu międzywojennego i zniszczenia 
wojenne zaważyły ujemnie na wyglądzie wielu miast i osiedli; 
ich stan ulic, oświetlenia, zieleni, oczyszczania a przede wszyst
kim problem ich zagospodarowania wymagały właściwego roz
wiązania w oparciu o długoCalową politykę odbudowy i przebudo-
wy. Ponieważ w okresie od 1944 roku do 1949 roku nle rozwija
ło się jeszcze w zasadzie paristwowe i spółdzielcze budownictwo 
mieszkaniowe, dlatego również nie postępowało naprzód pod~ta~ 
wowe budownictwo komunalne. Poprawiała się Jednak sytuacja 
w zakresie porządkowania miast i osiedli, kapitalnych remonLów 
budynków mieszkalnych, przebudowy ulic i placów. Ooprowadzo-
no do stanu używalności istniejące urządzenia oraz nieznacznie 
je rozbudowano. 

Zapoczątkowanie działalności lnwestycyjnej na szeroką skalę 
w okresie realizacji planu 6-letniego, w latach 1950-1955, i skon
centrowanie tej działalności szczególnie na odcinku rozbudowy 
przemysłu pociągnęło za sobą poważny rozwój urządzeń komunal
nych, zwłaszcza w Dębicy, Gorlicach, Krośnie, Mielcu, Rzeszowie, 
Stalowej Woli a ostatnio w Tarnobrzegu.. 
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Wodociągi 

W 1955 roku na 40 miast i osiedli w województwie już 13 by
ło wyposażonych w sieć wodociągową, a długość sieci wodocią
gowej wynosiła 208,8 km. Wzrosła ona przede wszystkim cilate
g.:>, że niektóre miasta, jak Dębica, Jarosław, Łańcut, Mielec otrzy
mały nowe urządzenia wodociągowe. Dalszy rozwój tych urządze6 
w latach 1955-1963 obrazuje poniższa tabela: 
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Mimo tak poważnej rozbudowy urządzeń wodociągowych w ok

resie minionego 2o-1ccia jeszcze niekt6l'2 miasta powiatowe, jak 
Drzozów, Kolbuszowa, Lesko, Leżajsk, Lubaczów, Przeworsk, RoP'" 
czyce, StrzYjŻów i Ustrzyki Dolne nie zostały wyposażone w sieć 
wodociągową. Brak sieci wodociągowych odczuwają również miesz.
kańcy 12 miasteczek. 

Poważny problem w ukresie zaopatrywania w wodę ludnośd 
miejskiej stanowi jakość wody pobieranej z rzek, które cz~to 
ulegają zanieczyszczeniom związkami chemicznymi odprowadzany
mi przez niektóre zakłady. Ąkcja zapobiegawcza w tym kierun
ku, jaką prowadzą rady narodowe, polega na stosowaniu ostrych 
łrodków administracyjnych celem spowodowania, aby zakłady te 
budowały prawidłowe oczyszczalnie ścieków. 

Nie mniej poważnym problemem ostatnich lat jest powiększa
j~('y się z roku na rok niedobór wody w ujęciach głębinowych. 
W %\\;ązku z tym przystąpiono do naukowych badań zasobów wod
nych oraz ustalenia w perspektywie zapotrzebowania na wodę, 
~łaszcza w oparciu o zasoby wód powierzchniowych; m. in. w la-



t&ch 1962-1963 prowadzone były badania zasobów wodnych w r~ 
jonie Nisko - Stalowa Wola - Rozwadów oraz w dorzeczu rzekJ 
Wisłok. 

Rady narodowe poświęciły dużo uwagi w ostatnim okresie spra
wie zaopatrzenia w wodę wsi. Polityka państwa w tym zakresie 
zmierza do stałego wzrostu ilości studni, a tam gdzie ludność wiej
ska wykazuje inicjatywę społeczną w budowie wodociągów wiej
skkh państwo udziela pomocy. Na zaopatrzenie wsi rzeszowskiej 
w wodę przeznaczono nakłady inwestycyjne w latach 1961-1963 
w wysokości okolo 21 mln zł. Do rozwoju urządzeń zaopatrują
cych wieś w wodę przyczyniło się ich budownictwo prowadzone 
głównie przez państwowe gospodarstwa rolne, spółdzielnie pro
dukcyjne i kólka rolniczej od 1961 roku do akcji budowy studni 
l wodociągów wiejskich włączył się resort gospodarki komunalnej. 
W województwie rzeszowskim w latach 1061-1963 objęto 120 gro
mad badaniami hydrogeologicznymi celem przygotowania doku
mentacji na budowę studni. Ponadto przygotowano dokumentację 
projektowo-kosztorysową na budowę wodociągów wiejskich w Ho
ryńcu i Wysowej. Zgodnie z decyzjami władz centralnych zadania 
zaopatrzenia wsi w wodę przejął resort rolnictwa. 

Kanalizacja 

W miastach posiadających sieć wodociągową istnieje w zasa
dzie jednolity system kanalizacji, w innych zaś są lużne odcinlti si~ 
ci bądź sanitarnej, bądź burzowej, o lokalnym znac-.teniu dla okreś
lonych obiektów. Długość sieci kanalizacyjnej w naszym woje
wództwie wynosiła w 1955 roku 170,6 km a na koniec 1963 roku, 
w 28 miastach - 406 km. Najdłuższe odcinki tej sieci posiadają Prze
myśl (66,8 km) i Rzeszów (63,8 km). Wzrósł także odset.P.k korzy
stającej zeń ludności z 27" w 1955 roku do okolo 35% w 1963 ro
ku, co nastąpiło wskutek podłączenia do sieci okolo 7 tys. nieru
chomości. Scieki odprowadzane są w miastach i osiedlach do zbior
ników bez oczyszczania; wyjątek w tym względzie stanowią Stalo
wa Wola i Mielec. Istnieje zatem problem budowy oczyszczalni 
tcieków, które poprawiłyby wydatnie warunki sanitarne oraz ja
kość wody w rzekach; ograniczone jednak nakłady inwestycyjne 
nie pozwalają narazie na szybkie i pełne rozwiązanie Lego zadania. 
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Gazyfikacja 

W ostatnich latach postępowała szybko w naszym wojewódz
twie gazyfikacja. Rozwój gazyfikacji miast i wsi związany jest 
z korzystną sytuacją, jaka powstała w związku z odkryciem i eks
ploatacją poważnych zasobów gazu ziemnl::-go na Przedgórzu Kar
pat. Urządzenia gazyfikacyjne posiada już 17 miast, a łączna 
długość sieci wynosi 282 km, z której na sieć uliczną przypada 
)67 km, na podłączeniową zaś 115 km. Zużycie gazu wzrastało 
rćwnole~le z przyrostem tej sif'Ci i podczas gdy w 1955 roku wy
nosiło 16,9 mln m 3, to w 1963 roku osiągnęło 40,4 mln mi. Procent 
ludności korzystającej w miastach z urządzeń gazowych wzrósł 
? 20% w 1955 roku do 35% w 1963 roku, co wskazuje na stosunko
wo szybki postęp gazyfikacji i podłącz~ń budynków mieszkalnych 
00 sieci ~azowej. Poważny rozwój gazyfikacji nastąpił na wsi dzię
ki inicjatywie ludności podejmujacej budowę urządzeń gazowych 
w czyn ie społecznym. Państwo popiera tę inicjatywę udzielając 
pomocy w opracowaniu dokumentacji projektowo-kosztorysowej, 
~. zabe7.oieczeniu odpowiednich materiałów a w uzasadnionych 
przypadkach pomocy finansowej. Już 70 wsi korzysta z urządzeń 
gazowych, co ma niematy wpływ na warunki bytowe ludności 
wiejskiej oraz na rozwój gospodarki rolnej . 

Komunikacja 

Komunikacja miejska jest najmlodszą dziedziną gospodarki 
komunalneT w województwie rzeszowskim. Jej rozwój ro:,:począł 
się w 1949 roku 7.organizowaniem przewozu pasai.erów w Rzeszo
wie. a ówczesne jej wyposażenie w tabor stanowiły 2 autobusy. 

W 1955 roku kursowało już 14 nutobu!tÓw na trasach mieiskich 
R7.cszowĄ i Kr(l';na. a obecnie komunikacię miejska posiada 7 
miast: Corlice. Krosno. Mielec, Przemyśł, Rzeszów, Sanok i Staw 
lowa Wola. Na trasach tych miast kursuje 140 autobusów. które do 
końca 1963 roku przewiozły około 40 mJn pasażerów. Wydatne 
%Wiekszenle dlu~ości tras komunikacyjnych do około 300 km 
(z 47 km w l~Al roku) pm:wo1i1o na uruchomienie wielu do,l!od
nvch polaczeń komunikacyjnvc.h miejskich i podmie1skich. w wy
niku CleJ!o poprawiła się sorawność dowozu pracowników do za
kładów pracy oraz osób zdąiających do instytucji i urzędów; na-
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litąpilo odciążenie pt'zewozów kolejowych i śnxłkami Paristwowej 
Komunikacji Samochodowej. 

Również nową dziedziną usług komunalnych w zakresie 
komunikacji są usługi laksowek miejsk ich osObowych i bagazo
wych. Usługi te r\Jzpoczęły w 1959 roku 3 taksowki osooowe 
Miejskiego Przedsiębiors Lwa Komunikacji w Rzeszowie; w 1963 
roku mieszkancy Rzeszowa i Przemyśla korzystali już z 37 lak
sówek osobowych i 9 bagażowych należących do przedsiębiorstw 
komunalnych. 

Dynamika rozwoju komunikacji miejskiej nie szła jednak 
w parze z odpowiednim zabezpieczeniem zaplecza technicznego 
i dlatego uznano za pilną sprawę budowę baz ala komunikacji 
miejskiej w Przemyślu, Rzeszowie i Sanoku. Zamlerzema te ma
i .. szansę rozpoczęcia ich realizaCji w 196:> roku. 

tnne u r ządzenia komunalne 

Poważne osiągnięcia w okresie minionego 20Qecia notuje się 
również na innych odcinkach gospodarki komunalnej, jak hote
larstwo, pralnictwo, oczyszczanie miast, budowa, modernizacja 
oraz oświetlenie ulic i placów, urządzanie zieleni miejskiej ilp. 

Hotelarstwo komunalne powstalo w 1951 roku i dysponowa
ło wówczas 206 miejscami; w 1955 roku istniało JUż 15 hoteli ko
munalnych o 427 miejscach; w 1963 roku czynnych było 20 ho
teli, w tym 3 hotele w gromadach, o łącznej i10Sci 887 miejsc. Pod
niósł się poziom usług hotelowych g lównie na skutek przepro
wadzenia kapitalnych remontów hoteli w Jaroolawiu, PrzemysIu, 
Rzeszowie i Sanoku oraz wymiany urządzeń wewnętrznych pra
wie we wszystkich hotelach. llosc miejsc w hotelach Jest Jednak 
tv dalszym ciągu niewystarczająca z uwagi na zwiększający się 
('urocznie napływ turystów d o atrakcyjnych rejonów naszego 
województwa. Brak ten odczuwa się zwłaszcza w Rzeszowie, jako 
ośrodku dyspozycyjnym wOJewództwa. 

Usługi pralnicze wykonuje pralnia mechaniczna w Przemyślu. 
Ponadto uruchomiono zakłady i punkty ekspresowego chemicz
nego oczyszczania oraz pralnie samoobsługowe, tzw. salony pral
nicze. Placówki te, wyposażone w nowoczesne urządzenia powsta
ły w Jaśle, Przemyślu, Rzeszowie I Ustrzykach Dolnych. Usługi 
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pralnicze świadC1..ą nie tylko placówki gospodarki komunalnej, 
ale również placówki działające w pionie spółdzielczym. 

Czynnikami należytej zabudowy i zagospodarowania miast 
I osiedl i, ich wyglądu i warunków zdrowotnych są drogi, ulice, 
place, ich oświetlenie i zieleń . One m. in . kształtują charakter 
miast oraz nie pozostają bez wpływu na sprawę funkcji komuni
kacyjnej , na wypoczynek i zdrowotność mi4?!l7kaliców. O dużym 
rozwoju tego rodzaju urządzeń miejskich świadczy fakt, że rady 
narodowe na przestrzeni lat 1955-1963 przebudowały łub wy
budowały okola 200 tan ulic o nawierzchni uleps7.onej. Poprawi
ło się oświetlenie ulic zarówno przez zwiększenie ilo~ci punktów 
l.wietlnych (9000), jak t założenie nowych linii ulicznych z 5ś
wietleniem rtęciowym. O~ólnie można stwierdzić, że wszystkie 
gł(Jwne ulice miast i miasteczek posiadają dostateczne oświet
Jenie. a potl7eb,v w tym zakrE'1lip nrłr7uwają jeszcze mieszkańcy 
niektórych ulic bocznych i podmiejskich. 

Element zieleni, jako nieodzowna cześć or,lZanizmu miejskie
go. znalazł również swe odbicie w R'ospodarce komunalr>ei. co po
twlf'rd?Ą fakt 7slożf>nia około 300 ha zieleni, w tym 157 ha par
kćw, Akcja zadrzewiania miast przyniosła pnwa7ne re7ultatv wy
rt'IiaiacE> się zwięk$7.eniem drzewostanu do 72 tys. sztuk drzew 
l krzewów. 

~f:ltnif' Jata. przyniosły wybitną poprawę w sposobach 
oczyszczania miast w związku z zastosowaniem mechanizacji ro
bót, Pr7ez sys t.f'mlłtvC?ną wymianę taboru knnneq:o, używanE>l!o 
dn wywozu niCC7.ystości, na tabor samochodowy oraz wskutek 
w.vwania do OC"'7vs7C78.nia ulic iE'dnostl>k m~ch'mic7nych. jl'lk po
lewac7.ki. zami M.AC7ki. zmvwarki Itp. Pnedsiębiorstwa i 7..aklady 
OC'1vs7c1.ania dysponu;a taborem mechanicznym składalącym się 
z fln imnostek. co M"fWĄla na sprawniejs7e wykonywanie 1'I11ipil
ntpl'l .. "rh 1JtAr' w ?Ak~le oczyszczania miast, zwłaszcza n dużych 
skupiskach mieszkańców. 

JflkkoJwiek podstawowym 7.adaniem jlosJ)Odarki komunalnej 
Jp.st świadczeni .. usłu'! dla ludno';ci . to jC'd.nak - ze wzQ'ledu na 
swój powszechny charakter - obeimuje onn również działalnoś~ 
usłu l:tnwa na rzecz przemvsłu., h;md1u, służby zdrowia. szkolnic
twa. kultury a nawet rolnictwa. S7czell61na rola tyC'h usług pn:e
jawia się zawsze tam, gdzie rozwija się przemysł a wraz z nim 
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budownictwo mieszkaniowe, usługi handlowe, rzemieślnicze oraz 
li<'Cjalno-kulturalne. SŁąd też rozbudowa i budowa urządzeń ko
munalnych w minionym 20-1eciu zaznaczyła się w takich mia
slach, jak Dębica, Krosno, Mielec, Przemyśl, Rzeszów, Stalowa 
Wola i Tarnobrzeg. To zadecydowało o nowym socjalistycznym 
charakterze tych miast, jako ośrodków życia gospodarczego i kul
turalnego województwa. Nie oznacza to jednak, ŻP. tylko te mia
sta zostały objęte omawianą działalnoScią gospodarki komunal
nej; nie ma bowiem ani jednego miasta i osiedla w województwie, 
w którym władze terenowe nie zadokumentowałyby nowej poli
tyki w zakresie maksymalnego zaspakajania codziennych potrzeb 
ludności w tym zakresie. 



Gospodarko mieszka niowo 

ECekty 20-1etniej działalności inwestycyjnej w gospodarce 
n',ieszkaniowej miast i os iedli naszego województwa wpłynęły 
w sposób bezpośredni na znaczną poprawę warunków bytowych 
ich mieszkańców. Potrzeba intensywnego inwestowan ia nowych 
obiektów mieszkalnych wynikała zarówno z sytuacji , jaka zaist
niała w tym zakresie bezposrednio po wojnie, jak i w związku 
z rozwojem czynników miastotwórczych, pociągaj<icych za sobą 

potrzebę przygotowania odpowiedniego zaplecza mieszkaniowego. 
W roku 1945 zasoby mieszkaniowe naszych miast przedsta

wiały katastrofalny obraz. Wpłynęły na to nie tylko skutki dzia
liU; wojennych, ale również czynniki gospodfIrki przedwojennej. 
Uilans strat poniesionych w okresie działan wOJennych na tere
ni~ miast i osiedli Rzeszowszczyzny zamyka się m. in. zniszcze
niem okolo 9 tys. budynków mieszkalnych. Pozostałe zasoby mie
szkaniowe w ilości 118,3 tys izb stanowiły w 20 % pnmieszc7.enia 
znajdujące się w suterenach, poddaszach i budynkach nic nada
jących się dla celów mieszkalnych. W liczbie tej znajdowały się 
również wszystkie te pomieszczenia, które ze względów zdrowot
nych i na bezpieczeństwo zamieszkujących je osób musiały być 
zlikwidowane. Ponadto izby te w 80 % pozbawione były podsta
wowych urządzeń sanitarnych. 

Wobec takich zniszczeń i zaniedbań stanęło przed Władzą Lu
duwą olbrzymie zadanie poprawy sytuacji mieszkaniowej i jedno
cześnie stworzenia nowej bazy mieszkaniowej dla rozwijającego 
się przemysłu. W wyniku realizacji tego zadania w okresie 20-1e
cia oddano do użytku około 95 tys. izb miel'izk(l.lnych. W pierw
!\zych latach po wojnie prowadzona była intensywna odbudowa 
-zni szczonych w okresie działali. wOJennych obiektów mieszkalnych 
j odbudowane zostały m. in. prawie doszczętnie zniszczone miasta 
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Ja<:ło i Dukla. Nowe budownictwo mieszkaniow e prowadzone by
ło w tym okresie zaledwie w kilku ośrodkach zv.dązanych z r oz
budową ważniejszych zakładów przemysłowych. 

Pierwsze izby mieszkalne rady narodowe oddały do użytku 
w 1949 rok u. Od tej pory rozpoczyna się okres intensywnego roz
w cju tego budownictwa, o czym świadczy fakt, że do końca 1963 
roku oddano do użytku 50,7 tys. izb, co stanowi 54 ~ ogólnego 
przyrostu izb w miast~ch i osiedlach. S tosownie do potrzeb wyni~ 
k<ljących z rozwoju zakładów przemysłowych budow nictwo to 
koncen trowane było w wiekszości w takich miastach, jak Rzeszów, 
Stalowa Wola, Przemysi, Krosno, Mielec, Sanok I Dębica. W wy
mku tego powstały nowe osiedla mieszkaniowe w Rzeszowie, 
Mielcu , Dębicy i Sarzynie. Równocześnie, dla zaspokojenia naj pil
r: iejszych potrzeb mieszkaniowych pracowników oświaty, slużby 
zdrowia, handlu i aparatu administracji teren owej , niemal w każ
dym miasteczku nasZ(>go województwa w okresie od 1949 rok u 
do 1960 roku oddano do użytku po kilkadziesiąt izb mieszkalnych. 
'fók wi1i'c - obok większych ośrodków miejskich - izby mieszkal
ne z budownictwa rad narod owych otrzymały Tyczyn, rn. in. GłoJ
ców, Rymanów, Iwonicz, Błażowa, Dukla, Glinik Mariampoiski, Ra": 
dymno, Sędziszów, Nowa Dęba, Biecz i Baranów Sandomierski. 

Równoległe z budowOlctwem rad narodowych prowadzone by
ło budownictwo mieszkaniowe zaklad6w pracy, finansowane bądż 
to z nakładów inwestycyjnych przeznaczonych na budowę i roz ... 
budowę zakładów przemysłowych, bądź to ze środków zaklad~ 
wych funduszów mieszkaniowych. Szacuje się, że w ramach tego 
budow nictwa odd:lOych zoslało do użytku okola 18 tys. izb micsz
k:.lnych. Budownictwo to koncentrowało sie głównie w ośrodktich 
przemysłowych, m, in. w Rzeszowie, Sanoku, Tarnobrzegu, MIel
cu, Krośnie i Jaśle. 

W ('kresie planu G-letniego, tj. do końca 1955 roku, prowadzo
ne bylo w zasadzie budownictwo mieszkaniowe rad narodowych 
ł zakład6w pracy a tylko w nieznacznym stopniu indywidu~lne 
budownictwo h.JCłności Stąd też, o ile w większych ośrndkach 
miejskich sytuacja mieszkaniowa - z uwagi na koncentrację no
wego budownictwa mieszkaniowego - uległa IWprawie, o tyle 
w małych miasteczkach - z uwagi na zmniejszony zakres budlJw
nictwa rad narodowych - uległa pogorszeniu, zwłaszcza że brak 
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środków finansowych na remonty powodował ubytki zasobów 
mieszkaniowych. ~ytuacja la cz~ciowo zmieni1a się w okresie 
planu 5-1e.truego na lata 1956-19bO, z chwilą nowej polityki pań
stwa w stosunku do budownictwa indywidualnego. Hudownictw~ 
to, zapoczątkowane już w okresie planu 6-letniego, wykazuje dy
namiczny rozwój dzięki zwiększonej państwowej pomocy ly-edy
loweJ. Dowodem tego są izby oddane do użytku w omawianym 
okresie; w latach 1955-1963 w ramach lego budownictwa odda
nych zostało do użytku około 16 tys. izb. BudOWnictwo to 
prowadzone było we wszystkich miastach naszego wojewódz
lwa, a w niektórych, np. w Przeworsku, l.ailcucie, Rzeszo-
wie i Dębicy, powstały duże osiedla domków Jednorodzinnych. 
~'a forma budownictwa mieszkaniowego okazała się szczególnie 

korzystna dlatego, że ~ożliwiła racjonalne wykorzystanie re
zerw finansowych i materiałowych ludności, a jego rozwój wpły
nął na zmianę lokalizacji budownictwa mieszkaniowego rad na
rodowych w okresie bieżącej 5-latki. Na skutek częściowego roz
wiązania problemu mieszkaniowego małych miast, poprzez zwię
kszoną pomoc kredytową dla budownictwa ludności, możliwe było 
właściwe skoncentrowanie budownictwa rad narodowych w wię
kszych ośrodkach miejskich, przez co uzyskano poważne obniże
nie kosztów realizacji tego budownictwa. 

Obok budownictwa indywidualnego rozwija się budownictwo 
spółdzielcze. Zapoczątkowana w 1955 roku działalność spółdzielni 
mieszkaniowych napotykała do końca 1958 roku na trudności orga
nizacyjno-prawne, stąd też większa UOŚC izb zosŁała oddana do 
użytku dopiero w 1959 roku. Od tej pory wzrasta corocznIe ilość 
oddawanych izb oraz liczba członków i ilość inwestujących spół
dzielni. Charakterystycznym zjawiskiem w rozwoju spółdziel
czości mieszkaniowej jest przewaga typu spółdzielni lokatorskich; 
z ogólnej liczby 14 spółdzielni inwestujących w 1963 roku 11 sta
nowiły spółdzielnie lokatorskie. O zainteresowaniu społeczeństwa 
tą lormą budownictwa świadczy fakt, że ilość ubiegających się 
o mieszkanie sp6łdzielcze z każdym rokiem wzrasta oraz że, 
podczas gdy w 1956 roku oddanych zostaJa do użytku zaledwie 
148 izb, to w 1960 roku 648 izb a w 1963 roku 1712 izb. Ogółem 
w okresie od 1955 roku do 1963 roku przekazano z budownictwa 
lp6łdzielczego 5 433 izby. 
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Realizacja programów mieszkaniowych, to nie tylko nowe iz
by mieszkalne, ale również pomieszczenia na usługi socja1no-kul
turalne, handlowe, gastronomiczne i rzemieślnicze. Szeroki pro
gram w tym zakresie wykonany został w ramach nakładów prze
znaczonych na budownictwo mieszkaniowe rad narodowych, 
l! których to nakładów na przestrzeni ostatnich 14 lat oddano do 
użytku m. in. szkoły podstawowe w Rzeszowie, Nowej Dębie, Miel
cu i Stalowej Woli, przedszkola w Nowej Dębie, Dębicy, Glioiku 
Mariampolskim, Jarosławiu, Jaśle, Latlcucie i Mielcu oraz żłobki 
w Dębicy. Nowej Dębie, Jaśle, Mielcu, Rzeszowie i Stalowej Woli. 
Lokale na usługi handlowe i gastronomiczne były przekazywane 
zgodnie z potrzebami zarówno w ramach budownictwa osiedlo-
wego, jak. i plombowego. Ponadto od 1961 roku szczególna uwaga 
zwrócona została na zabezpieczenie pomieszczen na usługi rze
mieślnicze w budownictwie mieszkaniowym rad narodowych, 
spółdzielczym i zakładów pracy, w wyniku czego z każdym rokiem 
polepsza się zaopatrzenie wszystkich miasL w te usługi. 

Doowiadczenia osiągnięte na przesLrz:eni 20 lat realizacji bu
downictwa mieszkaniowego pozwoliły na zasadnicze zmiany nie 
tylko w lokalizacji budownictwa, ale również w systemie same
go wykonawstwa i powierzchni oddawanych mieszkano Stosowany 
bowiem do tej pory system wykonawstwa tradycyjnego jest za
stępowany - chociaż bardzo powoli, ale systematycznie - przez 
bardziej ekonomiczny sys1em budownictwa upt'/'emysłowionego. 
Ponadto wobec ogromnych potrzeb mieszkanjowych zmniejsze
nie średniej powierzchni mieszkania pozwoliło na zwiększenie 
i.lości uzyskiwanych izb w ramach tych samych nakładów. 

Budownictwo mieszknn10we na przestrzenin 20 lal wykazy
waŁo sl.ały \V"a'f'St, o czym świadC'"ty nastepuJqcy roczny przyrost 
izb: 

R., 
1950 
19~:5 

19RO 
1063 

lIułt bb ml~.U:łll
Du('h 
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Miernikiem osiągnięć inwestycyjnych w tym zakresie Jest nie 
tylko poprawa wskaznika zagęszczenia na l izbę z 1,7 osoby w 1950 
roku na 1,6 w 1963 roku, ale rowmeż wyprowadzenie luazi z su
teren, poddaszy, strychów i walących Się domów. 

W trosce o poprawę wyposaienia istniejących pomieszczeń 
mieszkalnych w urządzenia sanitarne oraz doprowadzenie ich do 
stanu gwarantującego prawidłowe ich eksploatowanie prowadzo
ne byly na przestrzeni okresu 20-lecia prace remontowe, a na 
ten cel wydatkowano okola 515 mln zł. Następował staly wzrosl 
nakładów w poszczególnych latach tego okresu, czego dowodem 
są następujące wielkości: 

!tok ł\wol8 
\1J,lu "LI) 

1951 5.' 
1955 24,9 
1960 62,9 
1963 76,3 

Wzrost ten pozwolił na przeJSCle od r~montów bieZących 
do remontów kapitalnych, gwarantujących zabezpieczeme 
substancji mieszkaniowej na dłuższy okres czasu. 
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Urządze nia kulturalno - sacjalne 

Oświata 

Kjedy patrLymy na wielkie przemiany i przeobraienia, jakie' 
dokonaJy się w województwie w okresie minionych 20 Jat we 
wszystkich dziedzinach życia, szczególnie widoczne są onl'! w dzie
dzinie szkolnictwa i oświaty. W szybkim tempie likwiduie si~ 
dawne zacofanie kulturalne miast i wsi, a oświata sLaje się szero
ko dostępna dla wszystk..ich, służąc w~zechstronnemu rozw~Jowi 
!' ił młodego i starszego pokolenia. 

Trpska Władzy Ludowej i społeczeństwa, by oświata była do
stępna dla wszystkich, by młodzież znajdowała dobre warunki 
ksztalcenia i wychowania, uwidacznia się w porównaniu ze stanem 
oświaty w okresie międzywojennym. W roku 1939 na terenie ('łbec
r.ego województwa rzeszowskiego było 64 % szkól podstawowych 
, stopnia z najwyższą klasą czwartą, 21% szkół II stopnia z naj
WyŻS7.ą klasą szóstą a tylko 15'!f1 szkół III stopnia z najwyższą 
klusą siódmą. Taki stan organi7.acyjny szkolnictwa podstawowe
go upośledzał w zdecydowany sposób dzieci ze wsi, gdzie sieć szkół 
7-klnsowych była bardzo rzadka. 

Niski stan organizacyjny, niedostateczna ba7.a materialna szkol
nictwa oraz fakt, że przeszło 10% dzieci w wieku obowiązku s.:kol
nego pozostawało poza szkolą powiększały i tak JUż wysoki sto
pień analfabetyzmu. W roku szkolnym 1938 '39 liczba uczniów o~ 
jętych nauczaniem 7-klasowym doszła do około 100 t.ys.; za
ledwie 37 % młodzieży otrzymywało wykształcenie z zakresu pclnej 

s:G.koly podstawowej, a pozostała część kończyła 3 lub 4 klasy szko
ly podstawowej. Na l 420 szkół zaledwie 250 było szkołami 7-klaso
wymi. Niemniej 7.aniedbane było szkolnictwo średnie; w roku 1939 
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istniało 35 szkół ogólnokształcących stopnia licealnego, w których 
pobierało naukę okolo 8,5 tys. uczniów. 

Niszczycielska działalność okupanta oraz działania wojenne po
głębiły niezadawalający stan szkolnictwa w województwie; znisz
aone zostały całkowicie 123 szkoły . 

W pierwszych latach po wyzwoleniu olbrzymi wysiłek włożono 
IN' odbudowę szkolnictwa oraz upowszechnienie i udostępnienie jak 
największej liczbie dzieci pełnej 1-kJasowej szkoły podstawowej. 
Zniesione zostały szkoły l i II stopnia oraz zlikwidowano różnice 
programowe między szkołami miejskimi a wiejskimi. Nadto dopro
wadzono do rozwiązania głównego proolemu w zakresie oświaty, tj . 
do upowszechnienia szkoły 7-klasowej. Warunki te zostały stwo
rzone przez budowę i rozbudowę 710 szkół o 2950 izbach lekcyj
nych oraz prawie 1 800 izbach mieszkalnych dla nauczycieli. 

Rozwój szkolnictwa podstawowego ilustruje poniższa tabela : 

Rok 

w 

• • 

'" , ~ 
•• .;. 
• o ~. 

'u m 

• • 
l • • 

• o .. 
n 
= •• 
't~ 
-~ .... 

-,:-j--::2-~I--:3~ - . - --,- - -:-, - 1--,=---11--",--1--:,:-

19.f.!i 1 298 
1955 t .f.B3 
1960 1632 
1963 1665 

504 3~ '194 61 230 733 149014 
980 66 503 34 189128 170838 

1220 75 412 25 253458 23'1 1'15 
1450 8'1 215 13 272000 256000 

".' M,:t 
93,11 
84,1 

Szkoły nicpełne są powiązane ze szkołami zbiorczymi 7-klaso
wymi, co daje możność ukonczenin pełnej szkoły prawie wszyst~ 
kim dzieciom. 

W pierwszych latach po wojnie wybudowano I rozbudowano 
15 szkó l średnich ogólnokszlałcqcych. Powstawały one nie tylko 
w miastach i miasteczkach, ale nawet w większych wsiach. Nowe 
b udynki szkolne ob'zymały licea w Stalowej Woli, Nowej Dę
bie, Mielcu, Sędziszowie, Kolaczycach, Lesku i Bieczu; rozbudo
wano licea w Lubaczowie! Pilznie, Radym.nie. Sokołowi!", Strzy-
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żowie, 20tyni i Lańcucie. W czasie organizowania szkolnictwa 
średniego napotykano na duże trudności w zakresie pomieszczeń, 
6przętu i pomocy naukowych, gdyż okupant zniszczył i zlikwido
wał prawie całkowicie ich przedwojenny stan. Liczba szkół ogól
nokształcących obecnie ustabilizowała sie i na koniec 1963 roku 
wynosiła 51, w których pobieralo naukę ponad 19 tys. młodzieży. 

Zmiany w strukturze gospodarczej województwa zapoczątko
wały szybki rozwój szkolnictwa zawodowego. Przed wojną na 
naszym terenie istnialy zaledwie 44 szkoły zawodowe, w tym 
2'i publicznych szkół dokształcających, tzw. "wieczorówek". be:I 
ckreślonego kierunku specjalizacji, 7 prywatnych gimnazjów han· 
dlowych, 3 prywatne gimnazja przemysłowe, 2 licea handlowe, 
5 państwowych szkół zawodowych, w których pobierało naukę 
łącznie około 5,7 tys. uczniów. W 1945 roku było już 150 szkół 
zawodowych z liczbą 9.5 tys. uczniów, dla których czynne były 
t ylko 2 internaty. Z biegiem lat, w związku z industrializacją woje
wództwa i rozwojem uspołecznionego handlu oraz potrzehamJ 
budownictwa i rolnictwa, zmieniła się struktura organizacyjna 
szkolnictwa zawodowego i nastąpiła specjalizacja poszczególnych 
szkól. W 1963 roku istniało już 41:1 szkół zawodowych wszelkiego 
typu z Hczbą pi>nad 62 tys. uczniów. Zasadnicze szkoły zawodowe 
szkolą młodzież w 17 kierunkach oraz 40 specjalnościach, a lech· 
nika - w 19 kierunkAch i 35 specjalnościach . 

SieC szkól zawodowych uzupełnia 6 układów kształcenia nau· 
czycieli, w tym 3 ~tudia nauczycielskie na pozi0mie pólWy7S7ych 
uczelni. Przygotowują one kadry dla szkól podstawowych i przed
szkoli. W 1963 roku kształciło się w nich ponad 2 tys. osób. 

Młodzież szkół zawodowych otrzymuje dużą pomoc ze strony 
państwa w formie stypendiów i mieszkań w internatach. Na te
reOle województwa istnieje 76 internatów szkól zawodowych. 
'l których korzysta ponad 12 tys. uczniów. 

Wladza Ludowa zapewnia wszystkim dzieciom i młodzieży 
prawo do nauki i opieki, i to zarówno dzieciom nonnalnym, jak 
I defektywnym, chorym i wychowawczo zaniedbanym. Dla tych 
dzieci zorganizowane zostały nieznane w okresie przedwojennym 
s7koły specjalne i zakJady opiekuńczo-wychowawcze. W 1963 ro
ku czynnych było J7 szkół specjalnych. w których pobierało nau
kt; prawie 2,5 tys. uczniów, 5 przedszkoli specjalnych z liczbą 340 
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dzieci oraz prawie 900 dzieci objętych było opieką w specjalnych 
zakładnch wychowawczych, 

Ważną funkcję społecznq spelniają domy dzkcka obejmujące 
opieką wychowawczą dzieci osierocone względnie te dzieci, 
kt órym własne Śl'odowisko rodzinne Ole zapewnia odpowiedniej 
()pieki wychowawcz.ej, W domach tych objętych Jest opieką ponad 
2 300 dzieci. 

W omawianym okresie zasz.ła również potrzeba zaopiekowania 
się dziećmi w wieku przedszkolnym. W ] 945 roku zorganizowano 
na naszym terenie 21 przedszkoli z liczbą 1 278 dzieci. W następ
nych latach poszerzono sieć przedszkoli tak. że obecnie w na-
67.ym województwie działają 304 przedszkola obejmujące opiekq 
wychowawczą ponad 15 tys. dzieci. Celem zapewnienia opieki nad 
dzieckiem w wieku przedszkolnym zorg:mizowano 39 odd7iałów 
pn:edszkolnych przy szkołach podstawowych dla około 1 tys. dzie
ci w wieku 5-6 lat. Nadto w dziecińcach wiejskich oraz ogniskach 
objęto opieką ponad 8 tys. dzieci. 

Rozwój gospodarczo-spoJeczny województwa rzeszowskiego 
wymaga stałego dopływu kadr z wyższym wykształceniem , Woje
wództwo nasze było do niedawna jednym z cztł:rech, które nie po-
6iadaly wyższych uczelni. W hierarchii potrzeb województwa 
w 7.flkl'esie tworzenia szkolnictwa wyższego za najpi tniejszą' 
uzna no zorganizowanie w pierwszej kolejnośc i wyższej szkoły tech
nicznej, celem zapl'wnienia dopływu kadr inżynierskich dla roz
wijającego się przemysłu, R następnie wytszt'j szkoły pedagogi
cznej, Starania i zabiegi władz wojewódzkich zostały uwieli ... 
czone powolaniem do życia w 1963 roku samodzielne) 
Wyższej Szkoły Inżynierskiej z Wydziałem Mechanicznym i Wy
działem Elektrycznym a nastc;'pnie Studium Terenowego Kr!lkow-
6kiej Wyższej S7.koły Pedagogicznej. Studium to kształcić będ zie 
nauczycieli szkó1 średnich na razie w znkresie dwóch specjal .. 
ności , a mianowicie języka polskiego i matematyki. W przyszłości 
przewiduje się otwarcie dalszych dwóch wydzia1ów, tj. fizyki 
i wychowania technicznego. W trosce o podniesienie kwalifikac:jl 
kadr w administracji zorganizowano w Rzeszowie plnc6wkę Za
wodowego Studium Administracyjnego UMSC w Lublinie, które 
od 1959 roku kształci około 300 studentów; ponad 60 li! nich uzy
skalo już dyplomy ukończenia wyższych s tudiów zawodowych. 
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Należy nadto nadmienić, że placówki te, jak wszystkie wy7.sle 
uczelnie, stanowić będą ośrodki oddzia ływania kulturalnego 
i uczestniclYć będą w tworzen iu wartości kulturalnych . 

Oprócz dorobku organizacyjnego w szkolnictwie n .... tu
je się duże osiągnięcia natury wychowawczej, które nie dadzą się 
ująć statystyką, wskaźnikami, czy leż procentami, a które w skut
kach przyczyniły się i plLyczyniają do przebudowy świadomoścJ, 
tworzenia społeczenstwa socjalistycznego i przyśpiesza1y budow
nictwo socjalistyczne w naszym województwie i kraju. 

Zdrowie 

W okresie międzywojennym poziom sanitarny i zdrowotny 
ludności był niezadawalający. Na około 2 mln mip.szkal1cÓw tere
nu obecnego województwa rzeszowskiego było tylko 346 lekarzy 
medycyny, 47 lekarzy dentystów, 9 szpitali posiadających łącznie 
około 700 lóżek. LeCznictwo otwarte, tzw. ubezpieczalniane istnia
ło tylko w miastach. a korzystali z niego tylko chorzy ubezpie('ze-
ni. Lączna liczba ubezpieczonych uprawnionych do bezpłatnych 
świadczeń leczniczych wynosiła w 1939 roku ponad 27 tys. osób, 
pozostała zaś ludność mogla korzystać 7, usług prywatnych g~bi
netów lekarskich za odpłatnością wysokich honorariów. Ludll o~ć 
wiejska zdana była na wyzysk znachorów. Sytuacja ta p()gorszy ła 
się jeszcze bardziej w czasie okupacji niemieckiej, podczas której 
wiele placówek i urządzeń zostało zniszczonych, ił kadra lekarska 
poważnie się zmniejszyła. 

Od 1944 roku, z chwilą powstania Władzy Ludowej, zaczęlo 
- obok innych palących potrzeb - rozwiązywać problem 
ochrony zdrowia ludności miast i wsi. Oceniając osiągnję
cia służby zdrowia w minionym okresie można bez przesa
dy powiedzieć. że są one rewolucyjne, czego przykliłdem jest spa
dek śmiertelnosci wśród niemowląt z 139 w 1939 roku do 40 
\V 1963 roku na 1000 żywo urodzonych oraz przedłużenie średnie
go wieku życi a z 48 do 63 lat. Aby to osiągnąć, należało zlikwi
dować wiele chorób zakainych. stworzyć liczne placówki służby 
'Zdrowia i wyszkolić kadrę lachową dla wykonania tych zadali. 

W omawianym okresie liczba szpitali wzrosła z 9 do 23; wybu
dowano nowe obiekty szpitalne w Stalowej Woli, Sarzynie i Rze-
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I;zowie, pozostałe zaś zorganizowano w 'Zaadaptowanych obiek
tach . Na koniec 1963 roku województwo posiadało 2 szpitale w~ 
jewódzkie, 4 szpitale miejskie, 15 powiatowych i 2 reJonowe, o łącz
nej ilości 5 689 łóżek, zorganizowano szpital psychiatryczny w Ja
rosław iu z 1 112 łóżkami, a na ukończeniu jest budowa dużych. 
nowoczesnych szpitali w Mielcu, Sanoku i Jaśle, rozbudowuje się 
szpital powiatowy w Tarnobrzegu i wojewódzki w Rzeszowie. Roz
b udowano również bardzo wydatnie zaplecza szpitali w postaci 
Jaboratoriów, pracowni, magazynów, pralni i gospodarstw pomoc
niczych. 

Równolegle z powiększeniem ilości szpitali i rozwojem lecz
nictwa zamkniętego powstały placówki lecznictwa otwartego; li
czba ośrodków 'Zdrowia łącznie v.' spółdzielczymi wzrosła z 23 
pr:t:ed wojną do 149 w 1963 roku. Służba zdrowia prowadzi obecnie 
11 9 przychodni - z tego 64 przy zakładach pracy, w których ko
rzyst9ło z opieki lekarskjej ponad 105 tys. vracowników - 125 pun
któw 7..drowi:a (lraz 92 punkty położnicze. Czynne są też poradnie 
6portowo-lekarskie, które - przy szybkim rozwoju sportu i tury
Eityki - spełniają pożyteczną rolę społeczną, zwłaszcza w zakresie 
profilaktyki, udzielając porad i pomocy sportowcom. 

Zor~anizowanie tak szerokiej sieci pl&cówek slu7.by zdrowia 
pazwoliło na objęcie bezpłatną opieką 1ekarską około 300 tys. osób 
zntrudnionych w gospodarce narodowej, co stanowi wzrost pra
wie 12-krotny w stosunku do stanu w tym zakresie oz 1939 roku. 
R07,Wój przemysłu pociągną.ł za sobą konieczność rozwoju lecz
nictwa przemysłowego; w 53 przychodniach kon.ysta z opieki !e
karskiej ponad 80 tys. pracowników. Pracownicy zakładów, w któ
rych brak jest przychodni. objęci są ooieką w poradniach higieny 
pracy, przychodniach ogólnych i ośrodkach zdr0wia. O~rodki zdr<r 
wia snrawują również opiekę nad szkołami, z której korzysta ~ 
nad ::>!iO tys. d'Tieci . 

Jedną z nahrroźniejszych chorób, która zbierała obfite źniwo, 
była ItJ"UŹliC8. Zachorowalność na tę chorobE> w naszym wojewódz
t wie była największa w skali krajowej. Woiewództwo neszow
łlkie musiało rozwinzać dwa zagadnienia spolec7ne niezmiernej 
wagi, w których. ni estety, ,.przodowało·', a to: 7Hkwidowac anal
(nbetyzm i wypowiedzieć zdecydowaną walkę ~użlicy. Dla zwal
czania tej groźnej społecznie choroby zorganizowano 22 poradnie 
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przeciwgruźlicze, wyposażone w nowoczesny sprzęt, w których 
chorzy korzystają całkowicie z bezpłatnego leczenja. W szpita
lach zorganizowano specjalne oddziały gruźlicze, które dysponu
ją ponad 400 łóżkami. Uruchomiono wojewódzki szpital przeciw
gruź.liczy w Rzeszowie oraz 3 sanatoria przeciwgruźlicze, a to 
w Górnie (pow. Kolbuszowa), Foluszu (pow. Jasio) i Przemyślu 
- Lipowicach. Szpital i sanatoria dysponują ponad 1 000 lóżkami. 

Dla niesienia natychmiastowej pomocy lekarskiej chorym zor
ganizowano nieznane przed wojną stacje pogotowia ratunkowego, 
które posiadają wszystkie powiaty. Placówki te dysponują 87 ka
retkami oraz 6 samolotami sanitarnymi. 

Dla zapewnienia opieki dzieciom matek pracujących zorgani
zowano 24 żłobki o 1 490 miejscach. Dzieci w żłobkach mają za
p€wnione wyżywienie, opiekę lekarską i wychowawczą. Nadto 
czynne są 4 domy dla dzieci przez los najbardziej pokrzywdzo
nych; w domach tych znajduje opiekę 190 sierót i półsierót. 

Jako nową formę lecznictwa, wprowadzono wiejską spółdziel
czość zdrowia, zorganizowaną w 31 spółdzielniach. Ten rodzaj 
placowck służby zdrowia zdał egzamin i sieć ich będzie w dalszym 
ci,!gu rozwijana. 

Działalność służby 7.drowia uzupełniają Wojewód7...ka Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna i uzdrowiska. Z inicjatywy tej 
pierwszej placówki dokonywano masowych badan lud
ności wiejskiej w ramach tzw. białych niedziel. Akcja ta pozwoli
ła na wykrycie i zwalczanie wielu chorób. Zorganizowana zosta
łll ekspedycja naukowo-badawcza obejmująca teren powiatów Je
"kiego i ustrzyckiego, której celem było przeprowadzenie badań 
stanu zdrowotności ludności, stanu sanitarnego zagród wiejskich, 
źródeł zaopatrzenia w wodę pitną oraz warunków i sposobów od
żywiania się ludności. Wyniki ekspedycji pozwoliły na prawidłowe 
ukierunkowanie organizacji urządzeń socjalnych, stOS<lwne wypo
sażenie placówek służby zdrowia w aparaturę i odpowiednią ilość 
potr.l.ebnych leków. 

Dla właściwego funkcjonowania tych wszystkich placówek 
zaszłA. piJna potrzeba zwiększenia kadry lekarsko-pielęgniarskiej. 
W 1963 roku na terenie naszego województwa pracował spory 
zastęp pracowników sluźby zdrowia, a to ponad 1000 lekarzy me-
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dyeyny, prawie 350 lekarzy dentystów oraz ponad 5000 pielęgnia
rek (łącznie z przyuczonymi) i felczerów. W celu zdobycia potrzeb
nej kadry średniego personelu zawodowego zorganizowano 16 
szkół medycznych, w których pobiera naukę 2200 młodzieży . 

Jednym z ważniejszych problemów jest również zagadnienie 
uzdrowisk i wykorzystanie walorów przyrodo-leczniczych nasze
go terenu. Naturalne wartości leczniczo-wypoczynkowe wpłynę
ły na powstanie w przeszłości szeregu uzdrowisk, niektórych 
c. znaczeniu ogólnokrajowym, jak Iwonicz, Rymanów, Horyniec, 
Wysowa i Wapienne. W czasie działań wojennych wszystkie 
zostały niemal całkowicie zniszczone . . W pierwszych lalach Ist
r.ienia Władzy Ludowej zostały odbudowane Iwonicz i Rymanów. 
Zagospodarowania Wysowej podjęło się Prezydi um Powiatowej 
Rady Narodowej w Gorlicach: wybudowano dl'Ogę o długoSci 30 
km, doprowadzono energię elektryczną, uruchomiono pijalnię i roz
lewnię wód mineralnych oraz adaptowano budynek na potrzeby 
pensjonatowe, administracYjne i gospodarcze. W podobny sposób 
zorganizowano przyjemnie, choć skromnie, urządzenia uzdrowis
kowe w Wapiennem. Dla wszystkich tych miejscowości zostały 
opracowane plany zagospodarowania, których realizacja została 
przewidziana w następnych latach. 

Kultura 

Miernikiem aktywności duchowej społeczeństwa Jest m. in. jego 
życie kulturalne. Ze względu na swój specyficzny charakter ak
tywność ta nie daje się mierzyć wyłącznie wielkościami liczbo
wymi. Zycie kulturalne wraz ze stanem urządzeń kulturalnych 
jest przejawem i potwierdzeniem rozwoju gospodarczego i postę
pu społecznego. 

Zacofanie kulturalne w okresie rządów obszarniczo-buI'Żua
zyjnych było bardzo duże. Sieć placówek kulturalnych na terenie 
obecnego województwa rzeszowskiego - podobnie jak i w całej 
Polsce mi~zywojennej - była bardzo mała. W 1939 roku istnia
ło zaledwie 19 kin o 5 tys. miejsc, w tym 18 miejskich o 4,8 tys. 
miejsc, i 1 wiejskie. Znikoma liczba 80 bibliotek - w tym wiele 
prywatnych - odgrywała słabą rolę jako środek pOOnoszenia kul
tury, wiedzy społecznej i technicznej. 

- 80-



r ... 
II 

r 
.!Ul I 

! " " 
1J 

~ 
II 

ito%wojowi ttlcio k ultu

Tolne"o n(l w.1 .lużą l!

ane. nowe domll ludow" 

I domll kulturv ..• 

... dom ludoWII w BOTk' 

Starvm, pow. n:elZou 

.~ł". 

... I w Glinlku Ch4-

T%ew.klm , pow. """ żow.1d _ 

o •• dom kultuTtI w TwieT_ 

dlll. pow. ItTz)fww.kl 



Wieźa 

Jtac:H 

Suchej 

przekaźnlkowe1 

telewizlljltej na 
Górze kolo 

Krosna 

Biblioteka dzieci(ca tu Rzeszowie 

posiada mnóstwo intercsujqC]lch 

publikacH dla 11ojmloo8zllch CZII

Iclnik6t!1 

Jeden z Jicznllch rel7ionalnllch zespo

łów lanecznllch Rze.rzowIZCZl/Znll 



Zaniedbania w znkre;ie kultury spotęgowane zostały Jeszcze 
bardziej rabunkową i świadomie dewastacyjną działalnością oku
panta. Walki frontowe i działalnoSĆ band UPA spowodowały dal
sze dU;l;e zniszczenia w tej dziedzinie. 

Zacofanie kulturalne okresu międzywojennego i zniszczenia 
.wojenne p.:lstawily przed Władzą Ludową poważne zadanie odbu
dowy i rozbudowy urządzeń kulluralnych. W okresie 20-lecia do
konała się na terenie naszego województwa rewolucja kultural
na. P" zeobrażenia i osiągnięcia najbardziej widoczne są w rozwoju 
form masowego oddziaływania kulturalnego, a przede wszystkim 
kin, bibliotek i świetlic. 

O ile w 1944 roku było czynnych na terenie województwa rze
nowskiego zaledwie 11 kin, o 3 tys. miejsc, to w 1963 roku było 
ich 220 o ponad 33 tys. miejsc, z tego na wsi 136 kin o ponad 16 
tys. miejsc. Sieć kin wiejskich uzupełnia 19 kin ruchomych, które 
docierają do miejscowości posiadających odpowiednie sale do wyś
wietlania filmów. Kina stale i ruchome wyświetliły łącznie 
w 1963 roku ponad 76 tys. seansów, które oglądalo około 6.5 mln 
widzów. 

Na przełomie łat 1945/46 mieliśmy zaledwie 8 tzw. bibliotek 
samorządowych z kilkoma tysiącami tomów. W 1963 roku istnia
ła już pełna sieć bibliotek powszechnych oraz innego typu; w~ 
jewód:ztwo nasze posiada 604 biblioteki publiczne. 1 077 punktów 
bibliotecznych, 82 biblioteki związkowe, 22 pedagogiczne i l 760 
8zkolnych; łączna ilość egzemplarzy książek w tych bibliotekach 
wynosi 5 792,2 tys. W ostatnich latach przy bibliotekach zorgani
zowanych zostało 188 czytelni, z tego 154 pn:y bibliotekach wiej
.kich. 

W okresie 20-1ecia Wladzy Ludowej powstało szereg innych 
placówek kul turalno-oświatowych zarówno panstwowych, jak 
l społecznych; do najważniejszych z nich nale:i'.ą domy kultury, 
5wietlicc i klubo-kawiarnie. Na terenie województwa dzia łają 23 
domy kultury, w tym l wojewódzki, 11 powiatowych, l miejski 
i 10 zakładowych. W 607 świetlicach, w tym w 401 państwowych, 
wyposażonych w fachowe czasopisma, prasę i gry spędza wolne 
od pracy chwile młodzież i starsze sp?łeczeństwo. Kilkuletnie 
doświadczenia oraz aktualne potrzeby przyczyniły się do z01"gani-
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};owania 137 klubo--kawiarni będących miejscem należytego 1 od· 
powiedniego wypoczynku j rozrywki. 

Wszystkie placówki - dzięki odpowiednim urządzeniom i wy
posażeniu w zestaw niezbędnych pomocy audiowizualnych - sta
ły się ośrodkami upowszechnienia kultury; tę działalnoŚĆ prowa
dzą poza tym szkoty i biblio Leki. 

Przy świetlicach i klu~kaw~arniac.h dziala na terenie woje
wództwa rzeszowskiego 780 zespoł6w amatorskich, w tym 480 
teatralnych, 80 tanecznych, 110 ch6ralnych, 65 muzycznych. 30 
pieśni i tańca oraz 15 innych. Nad świetlicami i klubo-kawiarnja
mi oraz zesJ>,)ł:ami amatorskimi sprawują nadzór i opiekę instruk
torzy wojewódzkiego i powiatowyc.h domów kultury. 

W wyniku dokonanych przeobrażeń w rozwoju urządzeń kullu
ralnych powstały na terenie Rzeszowa zawodowe placówki arty
styczne, do kt6rych należą: Państwowy Teatr im. Wandy Sic
mas?kowej, Państwowa Orkiestra Symfoniczna, Wojewódzki Teatr 
Lalki i Aktora "Kacperek" oraz Państwowe Przedsiębiorstwo Im
prez Estradowych. Dnły one w 1963 roku okolo 1,5 tys. występów 
dla ponad 400 tys. widzów i słuchaczy. Działalność artystyczna 
tych placówek nie ograniczała się tylko do terenu sam<E'go mia
sta Rzeszowa, ale objęła w fonnie wyj37.dowej teren caleJi!:o wo.ie
wództwa i województw sąsiednich. W ramach wymiany pomiędzy 
woiewództwami Państwowy Teatr jm. W. Siemaszkowej Ora.2 

Państwowa Orkiestra Symloniczna wystęoowaJy m. in. w Kiel
cach, Lublinie i Krakowie. Orkiestra - dzieki dobremu przy,2'()o 
towaniu i smiakmu reprezentowaniu współczesne.s!o re~rtuaru 
- zajęła czołowe miejsce na Festiwalu Orkiestr Symfonicznych 
w CipchC'lf:inku. ?organizowanym Przez Ministerstwo Kujtury 
i S:r.tuki. Estrada Rzeszowska w 1963 roku zajęła 1 mieJsce na 
Ogólnopolskim Festiwalu w Olsztynie. 

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt organizow3nia od 
1961 roku w ramach "Dni Rzeszowa" spotkań teatralnych oralf 
cl'Jtaniznwa.nia w Lańcucie ,.Dni Muzvki Kamera1nej", pierwszej 
tego rodzaju imorpzy w Polsce. z u~ałem wybitnych solistów 
I zespołów kameralnych. 

W rozwoju kultury ważną rolę spełniają audycje Radi06tacjJ 
Rzeszowskiej. czynnej od pięciu lat., której programy słuchane 
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są przez duży odsetek ludności naszego i krakowskiego woje
wództwa. Corocznie zwiększa się ilość radioodbiorników; w 1963 
roku na 1000 mieszkańców przypadało 142 radioabonentów. 

Nową formą oddziaływania kulturalnego stała się telewizja, 
która znaczme upowszechniła się po uruchomieniu pcx:l koniec 
1962 roku stacji telewizyjnej na Suchej Górze klKrosna. Liczba 
abonentów telewizyjnych z końcem 1963 roku wynosiła 12 875. 

W okresie 20-lecia przeprowadzono rejestrację zabytków kul
tury i wykonano szereg prac zabezpieczających je przed znisz
czeniem. Wiele zinwentaryzowanych obiektów posiadających 
wartość narodową jest odbudowywanych i zagospodarowywa
nych, m. in. zamek w Baranowie przejęło Ministerstw ... Przemy
słu Chemicznego na muzeum i dom pracy twórczej chemików, za
mek , w Krasiczynie przekazano Ministerstwu Leśnictwa na zor
ganizowanie technikum leśnego, zamek w Lesku na liceum ogól
nokształcące. Ponadto szereg obiektów przeznaczono na szkoły 
podstawowe, domy dziecka, szpitale, ośrodki zdrowia oraz na po
trzeby turystyki. 

Zadaniem 15 państwowych i spdłecznych muzeów, które z~ 
stały zorganizowane w naszym województwie, jest gromadzenie 
i udostępnianie zwiedzającym :zabytków historycznych, archeolo
gicznych i etnograficznych. Muzeum w Łańcucie ma znaczenie 
ogólnokrajowe, a ciekawe eksponaty posiadają również muzea 
regionalne w Przemyślu, Jarosławiu, Krośnie, Sanoku <lraz mu
zeum okręgowe w Rzeszowie. Przejawem driałalno.sci społecznej 
i naukowej mieszkańców naszych miast i miasteczek są tzw. mu
zea społeczne w Kolbuszowej, Gorlicach, Luba.czowie, Strzyżlr 
wie. Lańcucie i Przeworsku. 

Bogate zbiory muzealne własne i wsp6łpraca zainteresowa
nych placówek naszego województwa z placówkami tego Iypu 
w kraju, zwłaszcza w województwie krakowskim, pozwolily na 
zorganizowanie wielu ciekawych wystaw, które cieszyły się du
żym zainteresowaniem społeczeństwa. 

Ożywioną działalność kulturalno-oświatowa prowadzi Biuro 
Wystaw Artystycznych; organizuje ono wiele wystaw własnych 
na terenie naszego województwa, uczestniczyło w Wystawie Ma
rynistycznej w Warszawie, w wystawie 4 województw w Lubli-
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nie i w Festiwalu Malarstwa w Sopocie oraz urządziło wystawę 
objazdowa malarstwa rzeszowskiego po wojew6dztwie krAk()w
!;kim. Biuro to współpracuje w dziedzinie informacji i recenzj i 
o wystawach i artystach z miejscową prasą i radiem oraz prasą 
lubelską, krakowską i warszawską. Wydało ono katalogi wystaw· 
premierowych oraz obszerny komentarz dl) wystawy "Walka o po-
5tęp i laicyzację życia społecznego w Polsce na przestrzeni Wie

ków". W wyniku harmonijnej współpracy Biura Wystaw Arty
stycznych z Wojewódzką Komisją Związków Ziłwodowych w za
kre~ie organizowania wspólnych wystaw, prelekcji i odczytow 
w nkładowych domach kultury i świetlicach przyzakładowych 
urzadzano w 1963 roku łącznie 93 premiery i ekspozycje, w tym 
62 w terenie, oraz 28 odczytów i spotkań autorskich. 

Niezależnie od tego odbyło się okolo 160 spotkań autorskich. 
w tym 60 % na wsi, zorganizowanych przez wojewódzką i miej
skie biblioteki publiczne. Szczególne nasilenie tych spotkań mia-" 
Jo miejsce w dniach "Oświaty, Książki i Prasy" oraz z okazji 20-
lecia Ludowego Wojska Polskiego. 

Z auŁor.ów, którzy odwiedzili ziemię rzeszowską, wymienić 
można m. in. Tadeusza Holuja, Mieczysława Jas truna. Wojciecha 
Zukrnwskiego, Stanis ława Wygodzkiego, Stanisła.wa Piętaka i Ja
nine Broniewską. J erzy Łyżwa. autor książk i pt ... Od Wisłoka do 
Czarnej ElEtery", uezestnik walk o wyzwolenie Rzeszowszczyzny 
ndbvł tylko w jednym miesiacu około 10 spotkań, Autorzy wyjaś
niali r.zytelnikom arkana dziala l no~ci pisarskiej, mówili o swoich 
projektach twórczych na przyszłość oraz udzielali odpowiedzi na 
pytania i nteresujące słuchaczy. 

Placówkami czynnego upowszechn ienia sztuki są m. in , og
niska m uzyczne w Łańcucie. Mielcu, Przeworsku i Stalowej W~ 
li oraz choreograf iczne w J aroolawiu. Spełniają one bardzo poży
teczną rolę w swych ~rodowiskach, propagując walory muzyki 
i tańca, stwarzając równocześnie bfl7ę rekrutncyjną dla państwo
wych s7.kól muzycznych I i n stopnia. J edyne w naszym woje
worlztwie, a jedno z nielicznych w Polsce. ognisko baletowe w J a
rosławiu znane jest ze swych sukc~ów zarówno na scenach n8-
S7.e2n woiewÓ<ł7.twa, j~k i centralnych oraz z wysteo,;w w tele
w i7.ii warszawskiej. Absolwenci teJ!'o oJ!niska są poswkiwani j~ko 
Instruktorzy licznych w naszym województwie amatorskich ze.'>-
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połów tanecznych. Również szkoły plastyczne w Jarosławiu i Sę
dziszowie, przy czynnym współudziale artystów plastyków, lw~ 
rzą bardzo żywotne ośrodki rozwoju ~ztuki plaslycznej. Oprac~ 
wane przez nie nowe metody dydaktyczne spotkały się z uzna
niem w kraju, a ich całokształt aktywnej działalności artystycz
nej i społecznej postl:lwily je na czołowym mLeJSCU w Polsce. 

Okolo 60 osób liczące środowisko plastyc7.ne cechuje ożywi~ 
na twórczość artystyczna i szukanie nowoc7.esnych kierunków 
i metod oddziaływania. Szeroką działalność prowadzą Towarzy
stwa Przyjaciół Nauki i Sztuki, Towarzystwa Przyjaciół Nauk. 
Oddziały Polskiego Towarzystwa Historycznego oraz regionalne 
stowarzyszenia, jak Przyjaciół Ziemi Krośnieriskiej , Mi1()sników 
Jarosławia, których owocem dziaJalności są liczne publikacje d~ 
tyczące wyników poszukiwań ' i sludiów terennwych. Komórki te
renowe Naczelnej Organizacji Technicznej i Polskiego Towarzy
"twa Ekonomicznego zrzeszają ludzi pielęgnujących i rozwijają
cych myśl techniczną i ekonomiczną. Miłośnicy licznych zabyt
ków w naszym województwie przejawiają czynnie swoje w tym 
kierunku 7.amilowania w wielu zE!'rupowaniach. takich jak Towa
rzystwo Opieki nad Zabytkami Przyrody i Kultury w Kolbu
szowej. Towarzystwo Upiększania miasta Przemyśla i innych. 

Województwo rzeszowskie jest miejscem spotkań naukowców 
ł specjalistów z całego kraju. którzy na licznych sesjach dokonu
]ą wymiany postępowej myśli na tematy o.R:ólnokrajowe i dnty
C7.ące naszych terenów. Rzeszowszczyzna gości coraz c7.ęśdej kra
jowych i zagranicznych dzjennikan:y, którzy p,>znają, a pott"m pu
blikuia zarówno jej walory naturalne. jak i jej dynamizm rozwo
ju życia gospodarczego oraz kulturalnego. 



Kulturo fizyczna i turystyka 

Kultura fizyczna 

Podstawowym zadaniem w zakresie kultury fizycznej w okre
"te 20-1ecia było jak najszersze umasowienie wychowania fizycz
nego i sportu oraz dostosowanie ich form do potrzeb rozw('j u 
fizycznego młodzieży i starszego pokolenia. Program działania 
w tej dziedzinie przyjąJ za podstawowe za łoienie tezę, że rozwój 
tej ga1ęzi życia winien służyć umacnianiu potencjału biologicz
nego naszego społeczeństwa, podnoszeniu jego tęiyzny i spraw
ności fizycznej oraz socjalistycznemu wychowaniu młodzieży. 

W okresie istnienia Polski Ludowej nastąpiło na terenie wo
jewództwa rzeszowskiego duże upowszechnienie kultury fizycz
nej, o czym świadczy stały i systematyczny wzrost organizacji 
i stowarzys7.eti sportowych. jak również stale wzrastająca iJos.: 
C'SÓb czynnie uprawiajacych sport. Obecriie sport wyczynowy 
rozwija się u nas w 65 klubach sportowych. a masowym sportem 
l wychowaniem fizycznym zajmują się 1:132 organizacje. w tym 
133 ludowe zespoły sportowe. 20 statutowych ognisk Towarzy
fltwa Krzewienia Kultury Fizycznej, 58 związkowych ognisk i 16 
ośrodk6w wychowania fizyc:r.nego. 

Do najbardziej maslJWo uprawianych dyscyplin sportowych 
na terenie naszego województwa należą: piłka n'Jżna. piłkl'\ siat
kowa. lekka atletyka, akrobatyka sport(}wa oraz tenis stołowy. 
Rokrocznie organizuie się różne akcje i imDrezy masowe, spOO:rOO 
których m07na wymienić m. in. biegi narodowe, masowy czwór
bój lekkoatJetyC7ny. bie2i pr7płl'\;owe oraz zimowe zawody w nar
cla:rstwie klasycznym i alpejskim. 

Począwszy od 1960 roku organizuie się na terenie nas~o wo
lewództwa sparWlkiady dla uczczenia Tysiąclecia Państwa Pol-
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skiego, które stały się najwię:ks.zymi imprezami o charakterze ma
~owym. Objęły one swoim zasięgiem szkoły i zakłady pracy oraz 
dotarły do najdalszych środowisk wiejskich. Spartakiady umie
jętnie powiązały sport masowy ze sportem wyczynowym i świad
czy o tym systematyczny wzrost ich uczestników w poszczegól
nych latach, jak również wzrastający poziom sportowy. W pierw
szym roku organizacji imprez spartakiadowych startowało 193 
tys. uczestników, w następnym roku - ponad 682 tys., w 1962 ro
ku brało w nich udział już 808 tys. ooób, a w 1963 roku w impre
zach tych uczestniczyło prawie 943 tys. osób. We współzawodnic
Lwie międzywojewódzkim w organizacji spartakiad, wprowadzo
nym przez Główny Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki, Wf>
]ewództwo rzeszowskie zajmuje pierwsu miejsce w skali ogól
nokrajowej. W latach 1961 i 1963 prowadzono eliminacje sparta
kiadowe łącznie do spartakiad wojewódzkich, które były przeglą
dem dwuletniej działalności na tym odcinku. Spartakiada Woje
w6d7..ka, zorganizowana w 1963 roku w 9 dyscyplinach indywi
dualnych i 4 zespołowych była ostateczną eliminacją i sprawdzia
nem dh naszych zawodników przed Centralną Spartakiadą, która 
odbędzie się w 1964 roku w Warszawie i stanowić będzie podsu
mowanie 5-łetniego ruchu spartllkiadowego. Również dużym 
powodzeniem wśród. sportowców i społeczeństwa cieszą się spar
takiady zimowe. Imprezy te, organizowane w różnych środawi
skuch naszego województwa w latach 1961 i 1962 przybrały 
szeroki i ożywiony charakter; w 2934 impre:zach uczestniczyło 
ponad 80 tys. osób, przeprowadzono szereg zawodów środowisk~ 
wych i powiatowych w narciarstwie, łyżwiarslwie i saneczkar
stwie. Również w roku 1962;63, dzięki sprzyjaJącym warunkom 
otmosferycznym, spart.akiady zimowe przebiegały pomyślnie, 
a w tym roku uczestniczyło w nich prawie 220 tys. osób. Jednym 
z bardzo efektownych wyników akcji 7.imowej było wzmożone bu
dllwnictwo czynem społa.'znym, które przyczynilo się do polep
szenia warunków uprawiania sportów zimowych w mieście i na 
wsi; zorganizowano 456 lodowisk na wodac.h naturalnych oraz 331 
lodowisk na placach, kortach i boiskach. 

Bujnemu rozwoj.lwi obu tych form sportowych towarzyszył 
ftały i systematyczny wzrost ilości obiektów i urządzeń sporto
wych, w wyniku czego posiadamy obecnie 77 stadionów sporto-
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wych, z których stadion KS "Stal" w Rzeszowip. mogący pomieś
cić ponad 20 tys. widzów posiada charakter reprezentacYJny. Od
dano dll dyspozycji 118 boisk do gry w piłkę ręczną, 50 boisk do 
ery w siatkówkę, 18 boisk do koszykówki, 19 kortów tenisowych, 
2 tory żuż.lowe, tor luczniczy, 5 strzelnic, 4 skocznie narciarskie, 
2 stale przystanie wodne, 9 pływalni, 48 sal gimnastycznych oraz 
6 hal sportowych. Na szczególną uwagę zasługuje WojewÓdzki 
Ośrodek Sportowy w Rzeszowie, który wyposażony jest w szereg 
n"woczesnych urządzeń, m. in. w halę spcrtową, kryty i otwarty 
basen pływacki oraz korty tenisowe. Ośrodek ten - podobnie jak 
ośrodek w Przemyślu - prowadzi działalność w zasięgu ogólno
wojewódzkim; obiekt)' te - z uwagi na ich wsZ€chstronne wypo
sażenie i urządzenia dla uprawiania sportów - można zaliczyć 
00 większych tego rodzaju w kraju. Nie można tu też pominąć 
wzmianki o Sportowej Szkole Młodzieżowej , która rozwija talen
ty sportowe i wyrabia dobre nawyki w zakresie wychowania fi
zycznego u najrnłodszych obywateli Rzeszowa. 

Działalność organizacji oraz stały rozwój urządzeń sporto
wych pr-zyczynily się do coraz większego umasowienia sportów 
oraz zdobycia wielu wyników o znaczeruu og6lnol..-rajowym prz~ 
zawodników naszego województwa. 

Turystyko 

Województwo rzeszowskie, zwłaszcza jego gór-zysta l".zęŚć po
łudniowa, jest obszarem wypoczynkowo-turystycznym o długo
letnich tradycjach. Jego południowo-wschodnie obszary górskie, 
to piękne lesiste pasma Beskidu Niskiego; szczególną zaś atrakcję 
stanowią Bieszczady. Na Rzeszowszczyźnie spotykamy takźe 
resztki Puszczy Sandomierskiej, część ta łączy się na północnym 
wschodzie z malowniczymi terenami powiatu lubaczowskiego. 
Stare miasta Biecz, Jarosław, Krosno, Lańcut, PT?emyśl , S:mok 
i inne są pełne zabytków historycznych. Przepiękne ratusze, muzea, 
7,-lmki, $sobliwości etnograficzne i barwne stroje ludowe stanowią 
obiekty godne zainteresowania turystów. Województwo nasze jest 
atrakcyjne, peln"? walorów turystyc7no-krajoznawczych, wypo-
C".l:ynkowych, kulturalnych oraz folklorystycznych i pod tym 
względem nie ustępuje innym regionom kraju. Rzeszowszczyzna 
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posiada wiele naturalnych warunków sprzyjających rozwojowi 
ruchu turystycznego i wypoczynkowego. 

Warunki te nie były jednak wykorzystane w okresie między
w ojennym, o czym świadczy znikoma liqba 23 ty!>. turystów, ku
racjuszy i letników przebywających w latach 1937- 1938 na tere
pach wchodzących obecnie w skład województwa rzes7owskiego. 
Nie rozwinęła !;ię masowa turystyka, ponieważ potrzebne na jej 
uprawianie środki były dostępne tylko nielicznym jednostkom. 
Znikoma była również liczba przewodników i instruktorów, nieli
czny był sprzęt turystyczny, mało było miejsc noclegowych. 
Z uwagi na koszty związane z uprawianiem turystyki była ona 
dostępna jedynie dla klasy uprzywilejowanej. 

W okresie 2O:-1ecia wzmógł się ruch turystyczno-wypoczynko
wy, a okres jego nasilenia przypada na lala 1961- 1963. Z rozwo
jem tego ruchu - celem zaspokojenia jego różnorodnych potrzeb 
- szło w parze zagospodarowanie turystyczne terenów Rzeszow
szczyzny, na które składały się takie elementy, jak baza noclego
wa, wyżywieniowa i komunikaCYJna, niektóre urządzenia komu
nalne, sieć punktów handlowych i usługowych nraz urządzenia 
wypoczynkowe. Baza bowiem turystyczno-wypoczynkowa, którą 
przejęliśmy po wyzwoleniu, była - szczególnie wskutek znisz
czen wojennych - daleka od stanu, który zaspakajałby chociaż 
minimalne wymagania w tym zakresie. 

Działalność organ!zacyjno-propagandową w zakresie turystyki 
rozwijają w naszym województwie Jiczne or,a;!'anizacie, do któ
rych m. in. najeżą Polskie Towarzystwo Turystyr.7.no-Kra,l07naW
cz:e, Wojewódzka Komisja Zwiazków Zawodowych, Związek 
Młod,.ieży Socjalistycznej , Rada Wojewódzka Ludowych Zespo
łów Sportowych. Towanystwo Krzewi l!nia Kultury Fizycznej 
i Wojewódzki Ośrodek Sportu Turystyki i Wypoczynku "Biesz
C7Jl.dv". W WYniku ich d7iała]ności nastapiło w ostatnim okresie 
ożywienie ruchu turystyczneR"o na RzeszC'ws7.czyźnie: kon centro
wał się on głównie w Lańcucie, który w 1963 roku ZWied7iło oko
ło 300 tys. turystów. i w Bies7C7.adach, w których przebywało 
ckoło 160 tys. osób. BieszC?'ady cies7ą sie staje wzr:lstajaca popu
lrnnościa w całej Polsce. Nowym ośrodkif>m ruchu turystycznego 
- ze względu na otwarcie przejścia granicznego w ramach kon-
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wencji turystycznej z Czechosłowacją - stał się rej on Dukla -
Barwinek. Rozwojowi ruchu turystycznego w wOjewództwie rze
.6Z0wskim nie towarzyszył proporcjonalny wzrost bazy noclego
wej, która z końcem 1963 roku obejmowała tylko 19620 miejsc 
Doclegowych w stałych urządzeniach turystycznych; składają się 
na nie: 2 schroniska, 9 d omów wycieczkowych, 44 schroniska 
szkolne i 5 hoteli turystycznych. Poprawa tej bazy rozpoczęła 
się W 1961 roku m. in. przez lekkie budownictwo campingowe, 
W wyniku czego uzyskano 1035 miejsc w 16 ośrodkach, zwłasz
t:za w powiatach gorlickim, krośnieńskim, leskim i ustrzyckim. 
Bazę tę uzupełnia się miejscami w hotelach podległych gospo
darce komunalnej i w 35 stacjach turystycznych. 

Poważnym elementem, który przyczynił się do umasowienia 
ruchu turystycznego w naszym województwie, jest zadawalają
cy stan dróg wiodących do ośrodków i rejonów turystycznych. 
Pozwoliło to Państwowej Komunikacji Samochooowej urucho
mić na szlakach turystycznych zwyczajne i specjalne linie auto
busowe. Stopniowo polepszała się również baza wyżywieniowa, 
zwiększyła się poważnie ilość zakładów gastronomicznych i roz
budowano ich zaplecze magazynowe oraz produkcyjne. 

Obsługą ruchu turystycznego zajmują się takie przedsiębior
stwa jak "Orbis", Spółdzielnia Turystyczna "Gromada" oraz 
Wojewódzki Ośrodek Sportu Turystyki i Wypoczynku .. Biesz
r.zady", które dobrze wywiązują się ze swych zadań. Nie zanied
bano również akcji propagandowej w kierunku upowszechnienia 
informacji i wiadomości o walorach krajoznawczo-turystycznych 
Rzeszowszczyzny. Wyszkolono przewodruków dla prawie wszyst~ 
kich powiatów i wydano szereg publikacji, m. in. 5 informato
rów o ważniejszycjl ośrodkach zabytkowy,~h i wczasowych, opra
cowano plany miast Przemysia i Rzeszowa oraz mapę BioE:szcza
dów i Beskidu Niskiego. Na teren całego kraju rozesłano kilka
naście tysięcy afiszy propagujących piękno Rzeszowa. Lancuta, 
Jarosławia, Przemyśla, Krasiczyna, Biecza i Bieszczadów, Dla 
prowadzenia właściwej informacji i propagandy powołano Woje
wódzki Ośrodek Informacji Turystycznej. 
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Surowce i bogactwo naturalne 

W okresie powojennym poprzez intensywne badania geologicz
ne i wiercenia poszukiwawcze prowadzone na terenie całego wO>
jewództwa odkryto poważne zasoby różnych surowców mineral
nych. Do najpoważniejszych osiągnięć w tym zakresie należy za
liczyć odkrycie w rejonie Tarnobrzega jednych z największych 
na świecie zł6ż rudy siarkowej, których zasoby w przeliczeniu 
na czystą siarkę wynoszą około 100 mln lon. Uniezależniło to Pol
skę nie tylko od importu tego kosztownego surowca, lecz pozwala 
już obecnie na eksport nadwyżek za granicę oraz stworzyło korzy
stną bazę do dalszego rozwoju chemii w kraju. W oparciu o te zło:
ża wybudowano w bardzo szybkim czasie kopalnię odkrywkową 
w Piasecznie i kombinat przetw6rcz;." siarki w Machowie, a obecnie 
następuje dalsza rozbudowa kombinatu i przystępuje się do prac 
związanych z budową drugiej kopalni. 

P rzy procesie technologicznym przeróbki siarki występuje pro
blem wykorzystania odpadów marglisto-wapienno-gipsowych, s18-
nowiacych podstawowy surowiec dla przemysłu cementowego; 
w związku z tym rozważana jest budowa w pobliżu kombinatu siar
kowego cementowni o 7.dolności produkcyjnej około 2 mln ton ce
mentu rocznie. Nadto przy 1.dejmowaniu skrywki występują ilasle 
surowce ceramiczne, piaski i pokhdy pospółki r7.ecznej przydatne 
dla budownictwa, oraz du7:c poklady piasków mogących stanowić 
surowiec dla przemysłu szklarskiego. 

Dalszym bardzo poważnym surowcem są odkryte w ostatnich 
latach nowe ~ate złoi.a gazu ziemnego w rejonie Lubaczowa, 
a nasteonie w rejonie Prz~Óf7,.a. w pasie sięgającym od Przemyś
la PO Oebicę. Zasobność wymienionych złM laC7nie ze złoiami prd
kar packimi szacuje się na dziesiątki miliardów m3 gazu. Gaz 
rJemny poprzez wybudowane gazociągi wysokoprę:i:ne przesy-
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łany jest obecnie do zakładów przemysłowych w innych re
gionach Polski, lecz może być również wykorzystany w większym 
stopniu dla celów przemysłowych i komunalnych na terenie na
szego województwa. 

Zasoby ropy naftowej szacuje się na kllka milionów ton. Obec
nie roczna jej produkcja wynosi ponad 200 tys. ton, i to w wię
kszości ze starych i płytkich kopalń. Ostatnio, przy wykorzysta
niu najnowszych urz.ądzeń wiertn iczych, przede wszystkim ze
stawów radzieckich, przystąpiono do głębokich wierceJi sięgają
cych od 3000 do 4 500 m, które pozwalają na osiągnięcie poważ
niejszych efektów; dcwiodly tego już wstępne wiercenia na tere
nie Bieszczadów. 

Z pozostalych ważniejszych surowców mineralnych wymienić 
należy: 

u<YLa wapieni w północnej części powiatu lubaczowskiego, 
z których część w okolicach Płazowa została udokumentowana 
dla potrzeb przemysłu cementowego w wielkQŚci okolo 250 
mln ton. W rejonie Brusna i Dziewięciel'W występują również 
złoża wapieni, które mogą być wykorzystane do produkcji wap
na nawozowego dla rolnictwa, jak również dla celów budow
lanych; 
złoża gipsowe występujące w południowych częściach powia
tów przewarskiego (w Lopuszce Wielkiej), rzeszowskiego 
(w Siedliskach) oraz ropczyckiego (w Broniszowie). 'L<\czne za
soby tego surowca oceniane są na ponad 20 mln ton; 
złoża diatomitów odkryte w rf')onie LeszCZD.wki - Jawornika 
Ruskiego, w powiatach przemyskim i brzozowskim; ich zaso
by szacuje się na wiele milionów ton . Surowiec ten może zna
leźć zastosowanie w produkcji materiałów budowlanych kwa-
80- i ognioodporny('h, termolitowych oraz w przemyśle chcmi
cr.nym, jako materiał filtracyjny; 
zasobne złoża piaskowców, przydatnych dla budownictwa i ce
lów drogowych, gliny, żwiru, piasku i pospółki oraz lessów; 
t e ostatnie mogą być wykorzystane do produkcji kJinkicru 
drogowego. 
przy omawianiu ~actw surowcowy('h naszego regionu nie 

aposób pominąć zagadnienia wód mineralnych, które występuj~ 
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na terenie ca1ego województwa, a w szczególności w CZęsCl po
łudniowej - w Karpatach. Dotychczas stwierdzono występowanie 
wód mineralnych w ponad 100 miejscowcściach, a w kilku z nich 
powstały już zdrojowiska, jak np. / 

Iwonicz Zdrój (pow. Krosno) i Rymanów ZdróJ (pow. Sanok), 
gdzie czynne są źródła solankowe i jodowo-bromowe, 
Wysowa (pow. Gorlice) bogata w szczawy żelnzisto-siarczk~ 
we i solanki typu "Zubera" oraz tv wody stalowe, 
Wapienne (pow. Gorlice) posiadające slabo zmineralizowane 
wody siarczkowe, 
Horyniec Zdrój (pow. Lubaczów), w którym występują słabo 
zmineralizowane solanki siarczkowe. 

Ponadto odbudowuje się obecnie łazienki w Hyżnym - Niebo
rowie koło Rzeszowa, gdzie stosowane będą kąpiele siarczkowe. 

Województwo rzeszowskie dysponuje również wielkim zaso
bem surowców rolnych i leśnych; zwłaszcza te ostatnie wymaga
ją omówienia. Lasy zajmują 30 % ogólnej powierzchni wojewódz
twa, a w regionach północnych i południowych, przede wszyst
kim w Bieszczadach. powierzchnia ich obejmuje około 50 % ob
szaru. Gospodarka leśna w Bieszczadach zoslala tylko cZęSciowo 
rozwiązana, głównie z powodu utrzymującej się niedostępności 
lasów, z braku dostatecznej sieci dróg dojazdowych, podczas gdy 
problem ten nie występuje w innych regionach województwa, 
w których gospodarka w lasach postępuje systematycznie i plano
wo. Zasoby masy drzewnej w Bieszczadach wynoszą około 11 mln 
m 3 ; obecnie eksploatuje się jej około 250 tys. m l rocznie. Wiel
kość ta będzie stale wzrastać w związku z szerokim planem in
westycyjnym budowy w przyszłych latach gęstej sieci dróg do-
jazdowych. 



Gospodarka wodno 

Woda jest niezbędnym czynnikiem życia organicznego, dolr 
rem ekonomicznym i żywiołem. Zaspokojenie pod względem iloś
ciowym i jakościowym zapotrzebowania na wodę przez ludnoSć, 
przemysł, rolnictwo, energetykę i komunikację wodną oraz spra
wy ochrony wód powierzchniowych i wgłębnych przed zanie
czyszczeniem, jak również zapobieganie powodziom są obecnie 
zasadniczymi problemami tak w kraju, jak i na terenie naszego 
województwa. 

Gospodarka wodna w dzisiejszym znaczeniu nie istniała przed 
1939 rokiem. Składały się na to takie przyczyny, jak niedorozwój 
przemysłu, rolnictwa, urządzeń komunalnych, a więc nie wystę
powało współczesne nam zjawisko racjonalnego pokrywania 
zapotrzebowania użytkowników na wodę oraz planowania roz
woju gospocłarki wodnej, ochrony zasobów wocłnyc:h przed za
nieczyszczeniami itp. W pierwszych latach po wyzwoleniu - wo
bec ogromu pracy, jaką miał wykonać nasz naród w podstawo:. 
wych dziedzinach życia gospodarczego, społecznego i polityczne
go - nie zaprzątano się jeszcze gospodarką wodną w dostatecz
ny sposób. Dopiero rozwój gospodarki narodowej, a szczególnie 
w dziedzinie przemysłu, rolnictwa i gospodarki komunalnej, stwo
rzył gospodarce wodnej warunki do zajęcia odpowiedniego 
miejsca w naszej ekonomice. W 1960 roku Partia i Rząd powoła
ły do życia specjalny resort do spraw gospodarki wodnej, a mia
nowicie Centralny Urząd G~podarki Wodnej wraz z jego odpo
wiednikami na szczeblu wojewódzkim i powiatowym, a to wy
dzisJami gospodarki wodnej prezydiów rad narodowych. 

O randze gospodarki wodnej w naszym województwie świad
czą nakłady finansowe przeznaczone na budowę zapór, regulację 
rzek, budowę urządzeń wodociągowych, oczyszczalni ścieków 
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przemysłowych i komunalnych, nawodnień użytków rolnych itp. 
Wysokość tych nakiad6w w obecnej 5-łatce wynosi prawIe 
2 mJd zł. 

W minionych latach powstało na naszym terenie szereg obiek
L:ów gospod.arKl wodnej o sz<.:Zt:gÓlnym znaczeruu, wykraczającym 
często poza wojewódzLwo rzeszows.tUe. wystarczy wymienic tU:l.8j 
wybudowaną kosztem ponad 180 mm Zł zaporę i zDlorruk Wody 
w Myczkowcach na rzece San ; druga z kOlei zapora na Lej l'ze
ce weS'.da w 'Zasadnicze stadium WyKonawstwa, a koszt lej mwe
stycji wyniesie 1 30u mln zł. Nadto wybudowano nowe wodcclą
gi, a wartość każdego z tych obiektow sięga wysokości 40-50 
mln zł. 

Rokrocznie dokonuje się na T'..:ekach nDszego województwa 1'0-

bót regulacyjno-ubezpieczeniowych za sumę około 20 mln zł. 
Kończy się obecnie regulację potoku Komanieckiego w Bieszcza
dach; wybudowano tu 2 zapory przeciwrumowiskowe oraz kilka 
kilometrów murów oporowych i budowli regulacyjnych, a całość 
robót zamyka się sumą około 8 mln zł. Aktualnie reguluje się po-
tok Strwiąż w granicach miasta Ustrzyki Dolne. 

Zagadnienie ochrony wód przed zanieczyszczeniem stało się 
w ostatnich latat:h poważnym problemem gospodarczym i społecz
nym, którym interesują się nie tylko władze administracji pan
stwowej, ale i najszersze rrzesze spoleczeństwa. Szkodliwe ście
ki przemysłowe zatruwały wodę, niszczyły florę i faunę rzeczną 
przynosząc poważne straty gospodarce narodowej . W opa:-ciu 
o wydane w ostatnich latach przepisy prawne władze administra
cyjne wydały zdecydowaną walkę tej nieprawidłowości. W wy
niku tego wielki wysiłek inwestycyjny został włożony w ochronę 
wód przed zanieczyszczeniem; w tym celu oddano ostatnio do I oz
ruchu oczyszczalnię ścieków przemysłowych w Rafinerii Ni ' ty 
w Jaśle o wartości okolo 4 mln zł. Podobnie w prr..:ostałych rafi
neriach nafty w Jed.liczu i Gliniku Mariampolsltim porządkuje 
się gospodarkę ściekową nakładami dochodzącymi do 36,5 mln 
zł. Zakłady Tworzyw Sztucznych w Pustkowie przygotowują do 
ek.sploatacji wspanialą oczyszczalnię ścieków szczególnie uciążli
wych dla n:eki Wisłoki: wysokość naklad6w inwestycyjnych na 
tym obiekcie sięga 17 mln zł. Również Zakłady Chemiczne w Sa
r7.ynie przystąpią do właściwego uporządkowania na swoim tere-
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nie calości zagadnień gospodarki wodno-ściekowej kosztem oko
ło 89 mln zł. Ogólna wartoSć robót już wykonanych i pozostają
cych jeszcze do zrealizowania w najbliższych lalach w zakresie bu
dowy urządzen wodnych i ściekowych wyniesie sumę 176 mln zł. 
Ponadto konserwacją objętych jest około 350 km walów przeciw
powodziowych. 

Podane wyżej przykłady są tylko fragmentem ogólnej listy 
inwestycji w zakresie gospodarki wodnej na Rzeszowszczyźnie, 
nie mniej jednak pozwalają zorientować się w rozmachu i dużej 
wadze, jaką przykłada państwo do tych zagadnień. Nasze WO)e

wództwo jest jednym z tych, którego rzeki dostarczają wody do 
pozosta łych, znacznych rejonów kraju; naszymi rzekami odpły
wa poza teren województwa około 5,5 mld m3 wody rocznie, co 
w przeliczeniu na dobę wynosi 14,8 mln m 3 wody, a zatem mamy 
na naszym terenie duże zasoby wody. Tym bardziej więc spoczy
wa na nas wielki obowiązek wlaSciwej gospodarki tą iloScią wody, 
aby inne województwa otrzymywały ją czystą i w odpowied
nich ilościach . 

Dla spełnienia tych warunków będzie się w dalszym ciągu pro
wadzić szereg prac w tej dziedzinie. W perspektywie wybudowa
ne zostaną zapory w Niewistce i Dynowie na rzece San oraz 
w Besku na rzece Wisłok, które stworzą duże zbiorniki retencYJne 
wody w naszych dorzeczach. Akumulacja wody staje się obecnie 
bardzo pilną potrzebą, jeżeli zważymy wzrost zapotrzebowania na 
nią w związku z dalszym dynamicznym rozwojem naszej gospo
darki narodowej. Przyjmując zużycie wody w 1960 roku za 100%. 
zapotrzebowanie na nią w 1980 roku będzie większe o około 450% 
• osiągnie 23 mld m l w skali krajowej. 
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Bieszczady 

Odrębnego omówienia wymaga zagadnienie Bieszczadów z te
go powodu, że stanowią one specyficzny gospodarczo rejon nasze
go województwa. szczególnie zruszczony podczas WOjny i działal
ności band UPA. czego skutki są jeszcze do dzisiaj w poważnym 
stopniu odczuwalne. 

Walory gospodarcze tego regionu streszczają się w dużych 
możliwościach rozwoju gospodarki hodowlano-wypasowej bydła 
l owiec, prowadzenia na szeroką skalę gospodarki leśnej i rozwo
ju przemysłu drzewnego oraz budownictwa wodno-energety
cznego, co pociąga za sobą rozbudowę sieci komunikacyjnej i usług 
dla ludności, celem zabezpieczenia potrzeb zwiększonego osadnic
twa. Dalszą grupę nie mniej ważnych wartości naturalnych stano
wią walory letniskowo-wypoczynkowe, balneologiczne, klimatycz
ne, krajobrazowe i turystyczne. 

Bieszczady w ujęciu administracyjno-gospodarczym, to tere
ny powiatów sanockiego, leskiego i ustrzyckiego. Rozciągają się 
one na 3,5 tys km:, a zatem stanowią 18,6 % ogólnego obszaru wc>-
~ew6dztwa; prawie połowę ich powierzchni zajmują lasy, które 
stanowią 1/3 terenów leśnych województwa. Bieszczady zamiesz
kuje około 7% ludności województwa, tj. około 112 tys. osób; 
przed II wojną światową mieszkało tu ponad ćwierć miliona lud
ności. 

W wyniku dewastacji spowodowanych działalnością band l,."P A 
rniszczonych zostało około 20 tys. budynków mieszkalnych, 120 
wsi uległo zupełnemu zniszczeniu i wyludnieniu, a nadto - na 
$kutek repatriacji ludności ukraińskiej do USRR oraz przesiedle
nia części ludności na Ziemie Odzyskane - opuszczonych zostaJo 
ponad 21 tys. gospodarstw rolnych. 
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W okresie 20-lecia Panstwa Ludowego nie tylko zostały w zna
cznym stopniu zabliźnione rany zniszczen, <l le nastąpiło ożywie
nie gospodarki na tych terenach. Do 1963 roku osiedlono w Biesz
czadach około 5900 rodzi n. VI pierwszych latach po wyzwoleniu 
i zlikwidowaniu band dywersyjnych były organizowane tutaj 
w dużej skali wypasy owiec i bydła oraz wykosy traw. 

Zasadnicze programy zagospodarowania, początkowo odcin
kowego a następnie kompleksowego, wOlosły uchwały 4Pl·ezydlum 
Rządu z 17 grudnia 1955 roku i Komitetu Ekonomicznego Rady 
Ministrów z 27 czerwca 1959 roku. Ta ostatnia uchwała nakreśla 
kompleksowy plan gospodarczy dla tego resionu; w wyniku jej 
realizacji centralne i terenowe nakłady inwestycyjne w lalach 
195~1965 wynoszq lącznie ponad 4,5 mld zł. 

Wybudowano tu 30 km nowych dróg leśnych i 30 km kolejki 
leśnej, dzięki którym umożliwiono eksploatację poważnej ilości 
drewna. Stworzono warunki byłowe dla s:użby leśnej, która otrzy
mała m. in. 4 nadleśnictwa , 24 leśnictwa, 9 gajówek i 4 hotele r0-
botnicze. Od 1962 roku. pracuje kombinat drzewny wRze
pedzi, który posiada własne osiedle pr-..:yzakładowe, hotel 
robotniczy z zapleczem socjalnym, szkołę, ośrodek zdrowia. apte
kę i sklepy. Docelowe zatrudnienie w tych zakładach wy niesie 
ponad 600 osób. W Myczkowcach przekazano do uiytJ.;ll w 1961 
roku zbiornik wodny i elektrownię o mocy 8 MW. W budowie 
znajdują się zbiornik wodny i elektrownia o mocy 120 MW 
w Solinie. Bieszczady powiązano z terenem cenlralnym woje
wództwa licznymi drogami, z których 150 km wybudowano w la
tach 1959- 1963, a w dalszych 2 latach odda się do użytk u 71 km. 
Szczególne znaczenie dla gospodarki i turystyki posia.da tzw. 
"pętla bieszczadzka", obwodnica łącząca Lesko z Cisną i Ustrzy
kemi Górnymi. Powstała siec placówek handlowych i usługo
wych zabezpieczająca potrzeby w tym zakresie miejscowej lud
nO!1ci i turystów; istnieje tu już dość liczna sip.ć spóldzielczych 
sklepów, 12 piekarni, 6 masarni około 30 zakladów żywienia 
zbiorowego. Wybud::>wano 20 budynków szkolnych, a budowa 
rlalszych 35 będzie kontynuowana w najbJiiszych latach. W mias
tach tego regionu działa szkolnictwo średnie ogólnokształcące 
i zawodowe, które dysponuje 3 liceami ogólnokształcącymi i 1 
pielęgniarskim, 3 technikami różnego typu oraz 7 zasadnkzymi 
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.zkołami zawodowymi. Odbudowano t rozbudowano szpitale 
w Ustrzykach Dolnych, Lesku i Sanoku, zorganizowano 13 ośrod
ków zdrowia, 28 wiejskich punktów zdrowia oraz 15 punktów 
położniczych; w Sanoku działa lotnicze pogotowie ratunkowe. 
Dla celów turystycznych uruchomiono szereg schronisk. stac:ji tu
rystycznych i ośrodków campingowych, wyposażonych w 1 670 
mieisc noclegowych; powołano przedsiębiorstwo obsługi turysty
cznej "Bieszczady", 

Dotychczasowe zagospodarowanie regionu bieszczadzkiego -
z uwaei na ciężkie warunki, w jakich się odbywało - nie wyko
rzystało wszystkich i stniejących ku temu możliwości. Naturalne 
warunki klimatyczne i glebowe dyktują potrzebę powiększenia 
w przyszłości powierzchni leśnej, a zmniejszenie obszaru grun
tów ornych, W dalszych latach nastąpi także zmiana struktury 
użytkowania ziemi, celem zwiększenia bazy paszowej dla coraz 
bardziej rozwijanej hodowli bydła, owiec i drobiu, Powstaną du
że. nowoczesne farmy hodowlane, które staną s ię poważnym 
Źl'ódłem zaopatrzenia w mlcko i mięso nie tylko miejscowej lud
ności, lecz również rynku wojewódzkiego. Nadal prowadzone bu
downictwo drogowe odda do dyspozycji gospodarki leśnej 
nowe odcinki dróg, które ułatwią dalszą eksploatację . 
drewna; szacuje się, że osiągnie ona około 500 tys, m 3 gru
bizny rocznie. Równocześnie nastąpi dalsze zalesienie ponad 35 
tys. ha obszaru. zorganizowana zostanie hodowla z.wierzyny łow
nej, a dzięki istnieniu unikalnej flory i fauny projektuje się -
obok rezerwatów jelenia karpackiego i żubra - utworzenie 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego. 

W oparciu o zasoby drewna nastąpi dalsza rozbudowa prze
mysłu drzewnego; zakłada się powstanie dużego kombinatu 
drzewnego w rejonie Ustrzyk Dojnych oraz szeregu mniejszych 
zakładów przetwarzania tego surowca. Niezależnie od będącej 
w budowie zapory wodnej w Solinie projektuje się zbiornik WGd
ny w Besku, który przyczyni się do poprawy zaopatrzenia w wo
dę rozwijających się uzdrowisk w Iwoniczu i Rymanowie. Nastą
pi również zabudowa ważniejszych potoków górskich. Miejscowe 
źródła mineralne, często bardzo rzadkie lub nawet unikalne, be
dą podstawą do zorganizowania wielu uzdrowisk i ośrodków 
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wczasClwo-wypoczynkowych. Tu powstaną r6wnie7. ośrodki spor
tow zimowych i wodnych. 

Coraz intensywniej prowadzone zagospodarowywanie Biesz
czadów, przy równocześnie planowo prowadzonym osadniclwle. 
wzmt)cni poważnie potencjał gospodarczy tego regionu i zwiększy 
jego rolę w życiu gospodarczo-społecznym naszego wojewodz
twa. 



Bezpieczeństwo przeciwpożarowe 

Stan organizacyjny, usprzętowienie, jak i przygotowanie tech
niczne straży pożarnych były przed wojną bardzo niskie; straż 
pożarna była niedostatecznie zmotoryzowana i usprzętowiona, 
posiadala 25 samochodów, 66 motopomp i 61 tys. mb. węży ssaw
nych i tłocznych. Zabezpieczenie przeciwpożarowe spełniały li
czne ochotnicze straże pożarne, które - zaopatrzone zasadniczo 
w konne środki transportowe - w małym stopniu spełniały swoje 
7.adania. Było zaledwie 6 zawodowych straży. Łatwopalna ?..abu
dowa, szczególnie na wsi, stwarzała bardzo poważne zagrożpnie 
pożarowe. Stan ten pogarszał Cakt, że jednostki straży pożarnych 
r.ie posiadały dostatecznych środków łączności i alarmowania. co 
w znacznym stopniu potęgowala niebezpieczeństwo pożarowe. 

Przedwojenny stan 737 prymitywnych, przeważnie drp.wnia
nych remiz strażackich uległ w czasie wojny zmniejszeniu do :'H5, 
a stan ich wyposażenia zmniejszył się czterokrotnie. 

Obecnie straż pożarna posiada 13 jednostek zawodowych 
ł 1 265 ochotniczych. Nadto istnieją zakładowe straże pożarne: 
28 zawodowych i 51 ochotniczych. Wymienionl::- jednostki dy
sponują 240 samochodami, 1044 motopompami, 517,5 tys. mb. 
węży ssawnych i tlocznych oraz 884 remizami. Większość re
miz strażackich zostala odbudowana i zbudowana w r!łrnc.ch 
czynów społecznych. Ta duża ofiarność społeczenstwa podyk
towana była nie tylko troską o zabezpieczenie przeciwpo
żarowe. ale też o zapewnienie w obiekcie remi zy strażackiej od
powiednich pomieszczeń na odbywanie zebran i imprez kultural
no-rozrywkowych. Dzięki temu straż pożarna, zrzeszająca w swo
ich szeregach wielu wyrobionych społeczników, jest również 
czynnikiem wpływającym na rozwój kultury wsi i miasteczek. 
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Na stopień zabezpieczenia przeciwpożarowego wplywa powazme 
dobrze zorganizowany stan łączności i alarmowania, a na stan 
operacyjny straży pożarnych posiada wpływ sieć komunikacyjna, 
która w porównaniu ze slanem przedwojennym stoi na znacznie 
wyższym poziomie. Równocześnie obniia się poziom zagl'ożenia 
r-ożarowego przez poprawę warunków zabudowy wsi i Q.c;iedli. 

Przedstawione wyżej elementy świadczą wymownie o osią
gnięciach ochrony pI'Zeciwpożal'owej w okresie Władzy Ludo-
wej. 



Czyny społeczne 

Czyny społeczne na terenie województwa rzeszowskiego sW,. 
się powszechnym zj awiskiem społeczno-gospodarczym, obejmują· 
cym niemal wszystkie dziedziny gospodarki terenowej i stanowią 
poważne uzupełnienie działalności inwestycyjne} tej gospodar~ 
ki. Mają one już swoją długoletnią tradycję; początki ich dzia 4 

Ialności s ięgają lat 1944-1949. W okresie tym czyny społec:t:ne po-
siadały w pełni charakter j znamiona samopomocy społecz~ństwa 
w uzyskiwaniu najkonieczniejszych i najkorzystniejszych p.fek
tów gospodarczych dla potrzeb lokalnych. W ostatnich zaś lalach 
stały.się bardzo ważnym elementem w planach i budżetach wielu 
działów gospodarki rad narodowych, przyczyniając s ię w dużym 
s topniu do przyśpieszenia tempa rozwoju gospodarczego wr je
wódzlwa, zwłaszcza w zakresie dróg lokalnych, o.światy, kultury, 
gospodarki komunalnej oraz w dziedzinie urządzeń ochrony prze
ciwpożarowej . A oto kilka liczb obrazujących rozwój inicjatywy 
społecznej wyrażającej się w czynach społecznych w latach 
1954-1962 (w mln zł): 

Oeóln" w.,n".t W 1Um u ,h;fe1o- Proc::enłowg urh.ld 

Ro' 
:r.rellllzowon)./ch na pomoc pom"clJ pańe1" ' R 
c:r.ynÓ.u Sf'ol~Ct.· pO!\SIWB 

III oeó1nel wułu,tl 
"uc h C%1InO.u spolecznnch 

I 2 3 • 
1954 21,7 7,1 32,7 
1955 58,4 15,5 26,S 
1956 101 ,8 14,5 14,2 
1957 131,1 24,9 18,9 
J958 148,5 25,5 17,1 
1959 126,5 47,3 37,3 
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---- ------
2 3 , 

1960 90,7 35,6 39,2 
1961 144,7 54,7 37,8 
1962 221,2 71,r, 32,0 

Razem 1044,6 296,1 28,3 

Państwo udzieliło pomocy finansO\\>ej komitetom czynów 
społecznych w wysokości 28,3 % ogólnej wartości tych czynów. 
Wysokość ta mówi sama za siebie o posU!wie, inicjatywie społe
cznej i wysokim wkładzie ludności. W 1963 roku wartość czynów 
społecznych wyniosła ponad 230 mln z1, w tym pomoc państwa 
76 mln zł. 

ProC€ntowy udzial poszczególnych l'Od.:lajów czynów spolecz
nych, zrealizowanych w latach 1954-1962, w ich ogólnej wartoś
ci przedstawia poniższa tabela (w mln 71): 

w • , , n • , ~ 

3 -• 
W t J.I m : Z ~"iJ 

Wynczesólulenle 1: _ '0 '''' 

ogółem dOlllCJd ~.! ~9 u> H "d O" -
własoy 

ptińslwo, .t~ 3 a w. --
KomunIkacja "'58 333,6 112,2 42,7 
Rolnictwo 153,9 121,7 32,2 14,8 
Gospodarka komunalna 72,1 44,8 27,3 6,_ 
Oświata 1198 159,3 50,5 11 ,4 
Sluiba zdrowia i kultura tiz;)'C7.fl3 55,3 41,11 13,7 5,3 
Kultura i nauka 101,6 61,1 .OS 9,7 
Ochrona przeciwpożarowa 96,1 '16,4 19,7 92 

---
Ogółem 1044,6 7·18,5 296,1 100,0 

Osiągnięcia społeczeństwa Rzeszowszczyzny w zakresie reali
zacji czynów spolecznych w okresie minionych lat są o wiele 
większe aniżeli obrazują to podane wyżej wartości. Powyższą ta
belką ujęto \V zasadzie tylko czyny o charakterze inwestycyj
nym i część C'L:ynów z zakresu kapitalnych remontów. Nie ujęto 
w nich zaś całego· szeregu drobnych czynów wykonywanych 
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wyłącznie z własnych materiałów budowlanych i środków pi~ 
niężnych, jak również drobnych i średnich remontów oraz kon
serwacji. Można wymienić tu takie czyny społeczne, jak remon
ty świetlic wiejskich, szkół, domów kultury, domów ludowych, 
remiz strażackich, oddanie do użytku 6 ław i 10 kładek linowych 
na rzekach dla ruchu pieszego oraz bardzo wiele innych obiektów 
użyteczności publicznej. 

Z ważniejszych efektów r-Leczowych, jakie uzyskane zostały 
w ramach czynów społecznych do końca 1962 roku, wymienić na
leży następujące: 

w zakresie elektryfikacji: 
wybudowano 270,9 km sieci wysokiego napięcia, 

580,5 km sieci niskiego napięcia, 
159 stacji transformatorowych, 

zelektryfikowano 22500 gospodarstw rolnych; 
koszt tych inwestycji wyniósł 125,4 mln zł, przy wkładzie wła
E-nym ludności w wysokości 101 mln zł . 

w zakresie melioracji: 

uregulowano 31,9 km r-zek, 
- wykopano 330,3 km nowych rowów melioracyjnych, 
- dokonano renowacji 669 km rowów melioracyjnych, 
- zmeliorowano ponad 750 ha gruntów ornych i pastwisk; 
łączną wartość tych czynów określa się na 28,5 mln zł, a wkład 
własny ludnotci - na 20,7 mln zł. 
w zakresie gospodarki komunalnej: 

ulożono 198,6 km sieci gazowej, 
wykonano sieć wodociągową w jednej gromadzie, 
ułożono 30,1 km chodników, 
wybudowano 7,2 km dróg i ulic miejskich; 

wartość tych czynów wynosi 72,1 mln zł, w tym wkład własny 
ludności - 44,8 mln zł. 

w zakresie oświaty: 
- oddano do użytku 193 budynki szkolne o łącznej ilości 809 
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izb lekcyjnych, wartości 119,8 mln zł, w tym wkład własny 
ludności wynosił 69,3 mln zł. 

w zakresie kultury: 
przekazano do użytku ludności 154 domy kultury i 66 świet
lic, a wartość realizowanych czynów wynosi 101,6 mln zł, 
w tym wkład własny ludności zamyka się sumą 51,1 mln zł. 

w zakresie zdrowia i kultury fizycznej: 
wyhudowano i oddano do użytku 11 ośrodków zdrowia o łącz
nej kubaturze 2480 m3, poradnię pr-l:eciwgruiliczą o kubatu
rze l 835 m~. 14 stadionów sportowych o powierzchni 76900 
m2 oraz 4 bieżnie o długości 1 250 mb; 

ogólna wartość tych czynów wynosi 55,3 mln zł, w tym wkład 
własny ludności - 41,S mln zł . 

w zakresie komunikacji: 
wybudowano 479,9 km dróg o nawierzchni twardej, 

- wyremontowano i ulepszono 645 km dróg, 
- wybudowano 167 mostów o łącznej długości 2250 mb; 
wartość tych czynów drogowych określa się na 445,8 mln zł, przy 
wkładzie ludności wynoszącym 333,6 mln zł. 

w zakresie ochrony przeciwpożarowej: 
- wybudowano 218 remiz strażackich o łącznej kubaturze 

75348 m3, 141 -.zbiorników wody o kubaturze 24900 m3 ; 

ogólna wartość tych czynów wynosi 96,1 mln zł, przy wkładzie 
ludności 76,4 nUn zł. 

Czyny społeczne są przedmiotem szczególnej troski rad na
rodowych, które przychodzą komitetom tych czynów z wydatną 
pomocą organizacyjną, finansową i materiałową. Do przodują
cych w tym zakresie należy zaliczyć powiaty gorlicki, jasielski, 
kolbuszowski, krośnieński, leż3jski, łańcucki. mielpcki, przewor
ski i rzeszowski. 
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Społeczny Fundusz Odbudowy Kraju i Stolicy 

Wyrazem patriotycznej i obywatelskiej postawy społeczeństwa 
Rzeszowszczyzny jest poważny jego udział w swiadczeniach na 
rzecz Społecznego Funduszu Odbudowy Kraju i Stolicy. Od 1946 
roku do konca 1963 roku zebrano w Polsce na ten fundusz ponad 
4 mld zł, a Rzeszowszczyzna uczestniczylu w tej sumie w wyso
kości 171,5 mln zl. Z naszego wOj ewództwa wyruszyły, jako 
jedne z pierwszych, Ochotnicze Bataliony Odbudowy Warszawy. 
Województwo rzeszowskie w poważnej mierze korzysta ze środ
ków przekazywanych centralnie przez SFOS i otrzymało tą drogą 
70,5 mln zł, z czego przeznaczono na: 

oświatę 25,5 mln zł dla 79 obiektów 
kulturę 30,0 mln zł dla 94 obiektów 
zdrowie 3,3 mln zł dla 14 obiektów 
urządzenia komunalne 5,0 mln zł dla 25 obiektów 
sport 5,0 mln zł dla 23 obiektów 
inne cele 1,7 mln zl dla 10 obiektów 

Bardzo dużą zasług .. , SFOS jest zainicjowanie w pierwszych 
latach powojennych dzieła odbudowy miasta Ja!l-ła , najbardziej 
ze wszystkich miast w Polsce zniszczonego w czasie odwrotu oku
panta hitlerowskiego. Inicjatywa la pociągnęła za sobą ogólnospo
łeczną i państwową działalność zmierzającą do przywrócenia do 
życia w ponad 90 lIb zrujnowanego miasta. 

Dyspozycja funduszami SFOS na terenie województwa szła 
w trzech zasadniczych kierunkach: 

na inwestycje finansowane w całości przez SFOS, spośród 
których należy wymienić : 

- 107 -



budowę nowych szkół w Lupinach (pow. Dębica), Ro-
gach (pow. Krosno), StefkoweJ (pow. Le;;ko" Chotylu
biu (pow. Lubaczów), Kielnarowej (pow. Hzeszow), 
Turzy (pow. Kolbuszowa) i Lysakowie (pow. Mielec) 
oraz zbiornika wody w Iwoniczu Zdroju i pawilonu 
szkoleniowo-wypoczynkow~go w Rymanowie-Zdroju, 
całkowitą odbudowę przedszkola, szkoly podstawowej, 
technikum naltowego w JasIe, int~1natów w Jaśle 
i Sokołowie (pow. Kolbuszowa), 
rozbudowę Szkoły Muzycznej w Rzeszowie, Tealru 
im. W. Siemaszkowej w Rzeszowie, Domu Kultury 
w TWierdzy (pow. Strzyżów), szkoły w Woliczce (pow. 
Rzeszów). Domu Opieki w Jaśle, 
zabezpiecz€nie zabytkowego cir2ewostanu w parku 
w Lańcucle; 

na inwestycje, w których realizacji sros współuczestniczył 
swymi funduszami, m. in. szkół w Mołodyczu i Tuczem
pach (pow. Jarosław), Pstrągowej Dolnej (pow. Strzyżów), 
Skołyszynie (pow. Jasło), Polance i z'arnowcu (pow. Kro
sno), w Korniaktowie i Budach Lańcuckich (pow. Lancut), 
w Stobiernt>j, Przybysz6wce i Racławówce (pow. Rze-
6ZÓW>., Szkoły Muzycznej w Stalowej Woli, liceów ogólno
kształcących w Lubaczowie i Sanoku, Wyższej Szkoły In
żynit>rskiej w Rzeszowie, świetlicy w Ropczycach, Domu 
Kultury w Borku Starym (pow. Rzeszów), Stadionu Z.S. 
"ResowiD." w Rzeszowie, Hali Sportowej przy WSK 
w Mielcu, Powiatowego Domu Kultury w Lubaczowie, re
miz strażackich w Przeworsku, Tarnobrzegu i Iwoniczu 
Zdroju, Przychodni Przeciwgrużliczej w KoJbuszowej, oś
r<ldków zdrowia w Kolaczycach (pow. Jasło) i Błędowej 
Tyczyń.skiej (pow. Rzeszów) oraz Rzeszowskiej Stacji Tele
wizyjnej na Suchej Górze (ponad 11 mln zł); 
na inwestycyjne zakupy i wyposażenia w niezbędny sprzęt 
i urządzenia wielu obiektów socjalno-kulturalnych. 

Również w naibliższych lalach SFOS planuje sfinansowanie 
.zeregu inwestycji na terenie wojey.Tództwa, spośród których wy· 
mienić należy: budowę: Szkoły Muzycznej z zapleczem w Rzesz~ 
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wie, szkół w Tarnawce (pow. Przemyśl), Jaśle i Podgrodziu (pow. 
Dębica), przedszkola w Ustrzykach Dolnych, interna tu w Ropczy
cach, domów kultury w Przemyślu i Witkowicach (pow. Ropczy
cel, ośrodków zdrowia w Uściu Gorlickim (pow. Gorlice), Kury
łówce i Brzyskiej Woli (pow. Leżajsk) , Dubiecku (pow. Przemyśl) 
i Pilznie (pow. Dębica), przychodni przeciwgrużliczych w Ropczy
cach i Brzozowie oraz pijalni i zakładu wodoleczniczego w Wyso
wej (pow. Gorlice). 

Jak wynika z przytoczonych przykładów, fundusze SFOS ucze
stniczą w poważnej mierze w rozwoju kulturalno-społecznym wo
jewództwa i przyczyniają się do aktywizowania pod tym względem 
wielu terenów rzeszowskiego regionu . 

Obok licznych honorowych odznak "Odbudowy Warszawy", 
przyznawanych rokrocznie przez Radę Główną SFOS wielu dzia
łaczom naszego województwa, pamiątkowe tablice SFOS na dzie
siątkach obiektów socjalno-kulturalnych w gromadach, osiedlach, 
miasteczkach i miastach Rzeszowszczyzny stanowią widomy znak 
pięknej, pożytecznej i obywatelskiej dzildalno.sci tej społecznej 
organizacji. 



Przedsiębiorstwa budowlane i biura projektowe 

Szybkie usunięcie skutków wojny w postaci spalonych bądź 
zburzonych tysięcy budynków mieszkalnych, przemysłowych 
i innych wymagało od powstającej władzy terenowej natychmia
stowego przystąpienia do organizacji jednostek wykonawstwa ro
bót remontowych i inwestycyjnych. Zalążki pÓ7.niejszych przed
siębiorstw budowlanych i remontowych stanowiły - powstałe 
bezpośrednio po zakończeniu działań wojennych z samorzutnie 
zgłaszających się robotników i inżynierów - ochotnicze grupy 
remontowe. W ciągu niespełna jednego roku utworzono z tych 
ochotniczych grup stale grupy remontowe. Równolegle powsta
wała inna forma organizacji budownictwa w postaci budowlanych 
spółdzielni pracy, z których jako pierwsza powstała w 1944 roku 
Spółdzielnia Budowlana w Rzeszowie; w 1945 roku powstały dal
sze trzy, a w 1950 roku jest ich już 16 i zatrudniają prawie 700 
osób. Intensywny rozwój województwa wymagał stałego zwię
kszania potencjału produkcyjnego budownictwa i ujęcia go w for~ 
my organizacyjne, dające gwarancję pełnej realizacji zadali in
westycyjnych i remontów. Jedyne działające w lalach 1947-1950 
przedsiębiorstwo budowlane nie mogło zapewnić realizacji szyb
ko rosnących zadań, stąd też konieczne było korzystanie z poten
cjału produkcyjnego przedsiębiorstw budowlanych województwa 
krakowskiego, które działały na terenie województwa rzeszow
skiego poprzez swoje oddziały. 

Skoordynowanie działalności przedsiębiorstw, l..-t6rych dyrek
cje mialy siedzibę poza terenem województwa, było bardzo ucią
żliwe a niekiedy wręcz niemożliwe. W związku z tym w latach 
1949-1951, niezależnie od dalszego rozwoju spółdzielni pracy 
i przekształcenia grup remontowych w miejskie przedsiębiorstwa 
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remontowo-budowlane, przystąpiono do organizowanIa SteCI 
własnych państwowych pr-Ledsiębiorstw budowlanych. W okresie 
tym utworzono 11 przedsiębiorstw budowlanych, spośród których 
8 podporządkowanych bylo bezpośrednio radom narodowym, na~ 
tomiast 5 - Ministerstwu Budownictwa. Wszystkie 3 piony zatrud
niały w tym okresie około 8 tys. osób. 

Stopniowo zaczęto zwracać coraz większą uwagę na efektyw
ność pracy przedsiębiorstw . Podniesienie efektywności pracy, przy 
równoczesnym zwiększeniu potencjału pl"OdukcyJnego budownic
twa wymagało powoływania nowych jednostek, przy jednoczp
snym łączeniu lub likwidacji innych. Do roku 1960 przeprowadza
no reorganizację miejskich przedsiębiorstw remontowo-budowla
nych likwidując przedsi~biorstwa mate i nierentowne, a z pozo
stałych utworzono 8 dużych jednostek w Rzeszowie, Przemyślu, 
Sanoku, Gorlicach, Jaśle, Dębicy, Lubaczowie i Jarosławiu. Po
mimo zmniejszania ilości przedsiębiorstw, ich zdolnosc produkCYJ
na wzrosła w latach 1950- 1960 d7.iewięciotrolnie osiągając 
w 1960 roku 139 mln zł wartości przerobu. W okresie następnych 
3 lat dziaJalno.sci przerób tych przedsiębiorstw wzrósł o dalsze 26 
mln zł. Ogólnie biorąc, w 14-letnim okresie działalności miej
skie przedsiębiorstwa remontowo-budowlane wykonały roboty 
wartości ponad 1 mld zł przeprowadzając m. in. remont ponad 22 
tys. izb mieszkalnych. 

Zadania inwestycyjne i remonty dla rolnictwa - obok przed
siębiorstw ogólnobudowlanych i remontowych - wykonywały 
grupy budowlane Państwowych Gospodarstw Rolnych, które 
z kolei przeksztalcono w Zakłady Budowlano-Remonlowe PGR. 
W 1963 roku działało 9 takich zakładów, których roczna zdolność 
przerobowa przekracza 100 mln zł i pokrywa wokoło 90 % ptlLrze
by rolnictwa w zakresie budownictwa gospodarczego i remontów. 

Ponadto działają na terenie naszego województwa dwa spe.
cjalistyczne przedsiębiorstwa również ściśle związane z realizacją 
programu rozwoju rolnictwa, a to Przedsiębiorstwo Robót Melio
racyjnych oraz Przedsiębiorstwo Elektryfikacji Rolnictwa. Oba te 
przedsiębiorstwa wykonują w ciągu roku roboty o wartości około 
220 mln z ł i całkowicie pokrywają pntrze-by województwa w tym 
zakresie, a nawet w zakresie elektryfikacji świadczą na rzecz 
sąsiednich województw usługi o wartości około 20 mln rl. 
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Przełomowym momentem rozwoju potencjału produkcyjnego 
budownictwa było utworzenie w 1957 roku Rzeszowskiego Zarzą
du Budownictwa, który przejął nadzór nad działalnością przed
siębiorstw budowlanych bezpośrednio podległych Ministerstwu 
Budownictwa. W tymże roku utworzono 2 dalsze przedsiębiorstwa 
i powiększono znacznie już istniejące. Oprócz przedsiębiorstw 
ogólnobudowlanych powstały przedsiębiorstwa specjalistyczne, 
wykonujące roboty wrono-inżynieryjne i instalacyjne. Odkrycie 
złóż siarki w rejonie Tarnobrzega i podjęcie decyzji o budowie 
kombinatu chemicznego wymagały powolania w tym rejonie no
wego przedsiębiorstwa budowructwa przemysłowego, które zosta
ło zorganizowane w roku 1959. Dla wykonania prac -związanych 
2: budową Zapory Wronej i Elektrowni w Myczkowcach - Solinie 
powołano w roku 1962 jeszcze jedno przedsiębiorstwo: Karpackie 
Przedsiębiorstwo Budowy Zapór Wronych "Hydrobudowa". 
W 1962 roku nastąpiło połączenie istniejących dotychczas dwóch 
zarządów budowlanych, z których jeden grupował przedsiębior
stwa kluczowe, a drugi - przedsiębiorstwli terenowe, w Rzeszow
!,kie Zjednoczenie Budownictwa podporządkowane Ministerstwu 
Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych. 

Połączenie dwóch dotychczas rorębnych sieci przedsiębiorstw 
pozwoliło na bard2iej prawidlową rejonizację ich działania i s~ 
cjalizację. Z p.lłączonych przedsiębiorstw utworzono: 

6 przedsiębiorstw ogólnobudowlanych 'Z siedzibą: w Jaro
sławiu, Jaśle, Mielcu, Rzeszowie (2), Sanoku, 
2 przedsiębiorstwa budownictwa przemysłowego w Rze
szowie i Tarnobrzegu, 
2 przedsiębiorstwa specjalistyczne: robót inżynieryjQXch 
i instalacji sanilamo-elekłrycznych, 
3 przedsiębiorstwa usługowe: transportowe, zmechanizowa
nych robót i produkcji pomocniczej. 

Szybki rozwój budownictwa pnemysłowego doprowadził do 
powołania jeszcze jednego przedsiębiorstwa, które wyspecjalizo
wało się w wykonywaniu instalacji przemysłowych. 

O dynamicznym rozwoju budownictwa, zwłaszcza w latach 
1959-1962, świadczy osiągnięty w tym okresie dwukrotny wzrost 
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wartości przerobu z 876 mln zł do 1 648 mln zł. Zatrudnienie 
w tym okresie wzrosło z 17 700 do 22 500 osób. 

Rozwój poszczególnych przedsiębiorstw wymagał budowy 
%aplecza w postaci warsztatów, magazynów, ba'Z transportu, ho
teli robotniczych i innych, których łącznie w okresie 2o-Iecia wy~ 
budowano 74. Niez91eżnie od wzrostu liczby zatrudnionych -
poważnym czynnikiem wpływającym na zwiększenie potencjału 
produkcyjnego budownictwa było wyposażenie placów budów 
w sprzęt lekki i ciężki. W coraz większym stopniu praca ręczna 
jest zastępowana pracą maszyn i urządzeń, a niektóre zawody, 
jak dawni "koźlarze", którzy transportowali materiał na budowę, 
zniknęły, prace te bowiem całkowicie wykonują maszyny. Tylko 
w Rzeszowskim Zjednoczeniu Budownictwa, któremu podlegają 
największe przedsiębiorstwa, ilość sprzętu ciężkiego w postaci 
koparek, spychaczy, żurawi i walców wzrosła z 35 sztuk w 1957 
roku do 140 w 1963 roku. Ponadto przedsiębiorstwa podległe Rze~ 
szowskiemu Zjednoczeniu Budownictwa dysponowały w 1963 roku 
sprzętem średnim, jak betoniarki, mieszarki, wyciągi budowlane 
i inne maszyny, w ilości około 4000 sztuk. 

Postęp techniczny w budownictwie - wyrażający się w sto-
sowaniu nowych materiałów budowlanych o lepszych właściwoś
ciach technicznych i użytkowych oraz 'Z8stępowaniu tradycyjne
go budownictwa z cegły m0ntażem coraz większych elementów 
produkowanych w zakładach bądż na zapleczu budowy - szero
kim frontem wkroczył do budownictwa przemysłowego. Umożli
wiło to wybudowanie i oddanie do użytku przed terminem wielu 
zakładów przemysłowych, m. in. Fabryki Kwasu Siarkowego 
w Tarnobrzegu, Zakładów Drzewnych w Rzepedzi, Fabryki Ty~ 
toniu i Zakładów Silikatowych w Leżajoiku oraz nowych oddzia
łów Zakładów Przemysłu Gumowego w Dębicy. 

W budownictwie ogólnym, a zwłaszcza w budownictwie mie.
szkaniowym, osiągnięcia rzeszowskiego budownictwa we wpro
wadzaniu postępu technicznego są znacznie skromniejsze. Mimo 
niewątpliwie dużego osiągnięcia, jakim jest obniżenie kosztów rea
lizacji poszczególnych obiektów - np. w budownictwie mieszkanio
wym w okresie S-ciu JaŁ obniżono koszt budynków o około 20 % -
stosunkowo bardzo nieśmiało wprowadza się budownictwo uprze
mysłowione, polegające na montażu budynków z gotowych ele-
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ment6w prefabrykowanych, które jedynie gwarantuje reali2:acjQ 
bardzo napiętych i stale rosnących zadań. Zapowiedzią zmian na 
lepsze w tej dziedzinie jest wybudowanie w Stalowej Woli dużej 
bazy produkcji elementów prefabrykowanych, co umożliwiło 
przystąpienie do budownictwa wielkopłytowego w Stalowej Wo-
li, oraz rozpoczęcie budowy dużego zakładu produkcji prefabry
katbw wKolbuszowej. 

DuŻD rola we wdrażaniu postępu technit .. 'Znego przypada 
w udziale biurom projektowym. Sytuacja województwa rzeszow
skiego w zakresie opracowywania dokumentacji projektowo-
kosztorysowej była bardzo niepomyślna. Brak wysoko kwali!iko
wanych i doświadczonych kadr oraz odpowiednich pomieszaeń 
uniemożliwial powołanie własnych biur projektowych. Stąd też 
opracowywanie dokumentacji zlecano początkowo osobom prywat
nym, a w późniejszym okresie biurom projektów spoza terenu 
województwa. 

W 1949 roku powstaJo pierwsze w województwie rzeszowskim 
biuro projektów, z ktbrego wywodzi się istniejący obecnie "Mia
stopr'ojekt" .. W latach 1953-1955 utworzono 2 nowe biura projek
tów, a to Wojewódzkie Biuro Projektów Gospodarki Komunalnej 
w Rzeszowie i Wojewódzkie Biuro Proj€któw Budownictwa 
Wiejskiego w Przemyślu. W początkowym okresie działalność tych 
biur projektowych ograniczała się do sporządzania dokumentacji 
dla drobnych, małych obiektówogólnobudowlanych i przemysło
wych oraz urządzeń komunalnych i budownictwa wiejskiego. 
W następnych latach biura zaczęły specjalizować się w opracowy
waniu dokumentacji dla pewnych tylko rodzajów inwestycji lub ka
pitalnych remontów; "Miastoprojekt" specjalizuje się w projekto
waniu osiedli mieszkaniowych i innych obiektów budownictwa 
ogólnego, Wojewódzkie Biuro Gospodarki Komunalnej przygoto
wuje dokumentację kapilalnych remontów i inwestycji komunal
nych, jak komunikacja, wodociągi, elektryfikacja, gazyfikacja, par
ki itp .. , a Wojewódzkie Biuro Projektów Budownictwa Wiejskiego 
- z zakresu budownictwa rolnego i wiejskiego. Powołano również 
jednostki projektowe dla robót melioracyjnych i elektryfikaCji rol
nictwa. 

Działalność ' wyżej wymienionych biur uzupełnia powołana 
w 1962 roku Miejska Pracownia Projektowa w Rzeszowie - wyk~ 

-114 -



nująca dokumentację z zakresu remontów, adaptacji i drobnych 
inwestycji miejskich - oraz Sp6łdzielcze Biuro Projektowe "In
westoprojekt" w Rzeszowie - w zakresie dokumentacji na budow
nictwo ogólne. 

Potencjał produkcyjny biur projektowych województwa rze
szowskiego wzrastal szybko z 2 mln zł w 1950 roku do 40 mln zł 
w 1963 roku. Pomimo że zatrudnialy one w 1963 roku 450 pracow
ników inżynieryjno-technicznych, nie były w stanie zaspokoić po
trzeb w zakresie sporządzania dokumentacji i dlatego czynione 
są duże wysiłki w kierunku dalszego szybkiego ich rozwoJu, wy
razem czego jest m. in. oddanie do użytku W 1963 roku nowoczesne
go obiektu przedsiębiorstwu "Miastoprojekt" w 15-1etnią rocznicę
jego powstania. 

Rozwiązywanie 'Zagadnień z zakresu planowanIa przestrzenne
go w naszym województwie nastręczało początkowo poważne trud
ności z braku wyspecjalizowanych kadr. Pierwsze plany urbanisty
czne miast naszego województwa były opracowywane przez spe.
cjalistyczne biura projektowe w Warszawie i Krakowie. Dopiero 
w lipcu 1955 roku powstała Wojewódzka Pracownia Urbanistyczna, 
której zadaniem było i jest opracowywanie ogólnych planów urba
nistycznych miast Rzeszowszczyzny. W 1958 roku rozpoczęła sa~ 
modzielną pracę Miejska Pracownia Urbanistyczna w Rzeszowie, 
a w 1960 roku Miejska Pracownia Urbanistyczna w Przemyślu , 
Rozszerzenie zarówno problematyki, jak i zadań w zakresie plano
wania przestrzennego spowodowało, że począwszy od 1961 roku 7..8-

częły powstawać -powiatowe zespoły urbanistyczne, których głów
nym zadaniem jest opracowywanie planów zabudowy wiejskich 
jednostek osadniczych; W 1963 roku wszystkie powiaty oraz mia
sta wydzielone posiadały pracownie i zespoły urbanistyczne, z tym 
że dla powiatów sanockiego, leskiego i ustrzyckiego zorganizowano 
Rejonową Pracownię Urbanistyczną w Sanoku. 
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Mierniki przedwojennego zacofania 
gospodarczego i społecznego Rzeszowszczyzny 

S t o s u n k i l u d n o ś c i o we cechowała wysoka gęstość 
zaludnienia, k tórej nie dorównywał odpowiednio wysoki poziom 
rozwoju sil wytwórczych. W 1931 roku na 1 km2 przypadało 99 
osób (w Polsce 96). Największe zagęszczenie występowało w po
wiatach przemyskim. jarosławskim, przewarskim i brzozowskim, 
w których na 1 kmz przypadało od 100 do 162 osób. 

2: ród ł a u t r z y m a n i 8 1 u d n o ś c i . Ludność utrzy
mująca się z rolnictwa stanowiła w 1931 roku 79% z zajęć poza
r olniczych - 21 % ogółu ludności. 

p r z e m y s ł. Ogólna liczba zatrudnionych w całym prze
myśle w zakładach zatrudniających 5 i więcej pracowników wy
nosiła w 1939 roku około 40 tys. osób, czyli nfl. 1 zatrudnionego 
w tych zakładach przypadało około 50 mieszkańców. 

RoI n i c t w o. Wysoki był stopień rozdrobnienia ~ospo
darstw wiejskich; w 1931 roku na ogólną ich liczbę (100,0%) 
przypadało gospodarstw o powierzchni użytków rolnych: 

poniżej 2 ha 41,3 % 
2- 5 ha 44.9% 
5-10 ha 11 ,7% 

10-15 ha 1,4 % 
15-50 ha 0.5% 

powyze) 50 ha 0,2 % 
Na 1 000 gospodarstw chłopskich przypadało 4.7 siewników . 

• ) Wielkości I wskatnlkl 2,aczerpnlęto z przedwojennych l powojennych 
publ!kacjl GUS oraz materiałów archiwalnych Woj. Kom. Planowania 
Gospodarczego w Rzeszowie. 
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Przeciętne plony (z ha w q) w latach 1934-1938 wynosiły: 

Upf.W. Runowakte Pollka 

Pnenlca .~ 12,4 

2yto ',8 11,7 

Jęczmień ',8 12,9 

OwicI lO,. 12,5 

ZiemniakI 111,0 12!1,O 

Burakj cukrowe 1~!l ,0 2.21,0 

Len 
nasienie ',' ',8 
włókno 2,8 ',l 

Konopie 

nasienie ',l ',' 
włókn!) ',' ,,-

Rzepak I neplt 10,7 ',' 
Chmiel ',' ',' 

W 1938 roku na 100 ha ziemi użytkowanej rolniczo przypadało 
zwierząt gospodarskich (sztuk): 

Zwlj!.n.(:fI R.u:.1Owlkle Pul .. ,;. 
KO.pod.ukle 

Kon ie I~' ',l 
Bydło rogale 62,8 47,8 
Trzoda chlewna ln,5 4f1,4 
Owoe ',' ',' Kozy 1,8 ',8 

T r a n s p o r t. Przed wojną było na terenie Rzeszowszczy
zny 24 km dróg dostosowanych do warunków nr)woc.zesnegr) ru
chu, co stanowiło l ~ ogólnej dlugości dróg o nawierzchni twardej 
w kraju. 
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W 1938 roku było na tym terenie 90 samochodów clęzar~ 
wych, 180 samochodów osobowych, 35 autobusów i około 100 mer 
tocykli· 

L u d n o ś ł: m i e j s k a stanowiła w 1931 roku zaledwie 
14,1 ogółu ludności. 

O Ś w i a t a. W 1939 roku istniało 64" szkół podstawowych 
I stopnia z najwyższą klasą czwartą, 21 % szkół II stopnia z naj
wyższą klasą szóstą, 15 % szkół lil stopnia z klasą siódmą. 

Przeszło 10 Ilb dzieci w wieku obowiązku szkolnego pozostawa
lo poza szkołą. 

W roku 1938/39 liczba uczniów objętych nauczaniem 7-klaso
wym doszła do około 100 tys. Zaledwie 37 % młodzieży otrzymy
wało wykształcenie z zakresu pełnej szkoły podstawowej, a poz~ 
stała część kończyła 3 lub najwięcej 4 klasy szkoły podstawowej. 

Z d r o w i e. W 1939 roku działało 9 szpitali z łączną iloscią 
około 700 łóżek, 346 lekarzy medycyny, 47 lekarzy dentystów. 
W przeliczeniu na la tys. mieszkańców przypadało 3,5 łóżka, 1,7 
lekarzy medycyny i 0,13 lekarzy dentystów. Liczba ubezpieczo
nych wynosiła niewiele ponad 27 tys. osób. 

K u l t u r a. W 1939 roku było 19 kin z 5 tys. miejsc, w tym 
18 kin miejskich i 1 wiejskie (z 200 miejscami). Istniało 80 bibli~ 
tek, przeważnie prywatnych. 
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Pozycja województwa rzeszowskiego na tle 
niektórych ogólnokrajowych wielkości rozwoju 

gospodarczo - społecznego 

(opracowano na podstawie danych "Rocznika Statystycznego 
1963 r." Głównego Urzędu Statystycznego) 

Porównania większości wskażników dokonano za rok 1962, od
nośme zas niektórych wskażników nawet za lata wcześniejsze. Ko
nieCzność przyjęcia takich danych statystycznych wynikała stąd, że 
ofiCJalne wielkości dotyczące lat póżnieJszych nie zosLaly ogłoszone 
do chwili opracowania niniejszej publtkacji. 
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Perspektywy dalszego rozwoju 

Zmiany. jakie w okresie 20-1ecia Polski Luduwej zaszły na te
renie naszego województwa, spowodowały jego wszechstronny 

.. rozwój gospodarczy craz wpłynęły w sposób zasadniczy na układ 
.stosunków społecznych. Nie zdążyliśmy jednak w tak stosunko
wo krótkim czasie wyrównać i odrobić wszystkich skutków fatal
nego przedwojennego 7.8cofania i 7aniedbania na niektórych od
cinkach gospodarczego i społecznego życia, nie osiągnęliśmy prze
ciętnych wskażnik6w ogólnokrajowych. Przejawia się to m. in, 
w strukturze zatrudnienia. wskazuJącej wyrażnie na duże jeszcze 
przeludnienie 8gTame, wyrażajqce się tym, że na 100 ha użyt
ków rolnych jest zatrudnionych na Rzeszowszczyżnie około 50 osób, 
podczas gdy odnośny wskaźnik w skali ogólnokrajowej wynosi 
32 osoby. Również niekorzystnie przedstawia się struktura go-
spodarstw, w której za wysoki odsetek zajmują gospodarstwa 
o powierzchni do 2 ha. Uprzemysłowienie naszego województwą 
jest - w porównaniu ze średniokrajowym - za niskie. WysLępuje 
u nas najniższy w Polsce wskaźnik ludności miejskiej; miasta 
i wsie są w niedostatecznym stopniu wyposażone w urządzenia 
komunalne, kulturalne i socjalne. Słabo rozwinięta jest s ieć linii 
kole jowych, a poniżej średniej krajowej kształtuje się wskaźnik 
Ilości dróg o nawierzchni twarde] przypadającej na 100 km!. 

Dysproporcje wewnątrzwojew6dzk.ie w stosunkach gospodar
czo-spolecznych przejawiają się szczególnie w gęstości zaludnie
nia; średnie zaludnienie wynosi 87 osób na l km2, w wielu jed
nak powiatach kształtuje się ono od 110 do 145 osób, a natomiast 
w powiatach leskim i ustrzyckim nie dochodzi do 30 osób. Wiele 
powiatów sloi j uż na wysokim i średnich poziomie uprzemysło-
wienia, liczne jednak wykazują nadwyżki siły roboczej i wyma-
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gają. doprzemysłowienia. Nierównomierny jest rozwój miast : 
podczas gdy w 10 miastach mieszka 2 3 ludno.~ci miejskif'j, to 
w 36 pozostałych zamieszkuje jej 1/3 część. Ponad 59 % ludności 
województwa utrzymuje się z rolnictwa. W związku z uprzemysło
wieniem naszego województwa przekszla1ca się układ społeczny 
łudności; wytworzyła się liczna grupa społeczna robotników -
chłopów, która wiąze się z niedostatecznym rozwojem budow
nictwa miejskiego w ośrodkach o dużym nasileniu uprzemysło
wienia i w związku z tym występują nadal masowe dojazdy do 
pracy. Bogactwa surowców naturalnych, wtórnych jodpadowych 
województwa rzeszowskiego nie są jeszC2le dostatecznie wykorzy
stane; nie uregulowane zostały w pełni stosunki wodne. 

Założenia programowe da1szego rozwoju ekonomiczno-społecz
nego Rzeszowszczyzny oparte zostały na potencjale możliwości 
tkwiących przede wszystkim w walorach środowiska geograficz
nego oraz społecznego i mają na celu rozwiązanie tych proble
mów, o których wyżej była mowa. 

Województwo rzeszowskie stanowi region niejednolity, 
urozmaicony j bogaty pod względem geograficznym, geologicz
nym, klimatycznym i roślinnym. Występują tu Hczne i cenne su
rowce mineralne: obfite złoża gazu ziemnego w rejonie Lubaczo
wa, Przemyśla, Jarosławia, Przewarska i LańcuŁa - siarki w re
jonie Tarnobrzega - ropy naftowej na Podkarpaciu - Oraz pias
ków, żwirów, wapieni, margli, gipsów, diatomitów, glin ceramicz
nych i innych materiałów budowlanych. Warunki agroekologiez
ne umożliwiają wszechstronny rrnw6j produkcji roślinnej i zwie
rzęcej. Poważnym bogactwem Rzeszowszczyzny są lasy, zajmu
jące 30 % powierzchni naszego województwa a 50 ~ powierzchni 
niektórych jego regionów, zwłaszcza zaś powiatów leskiego, lu
baczowsklego, niżańskiego i ustrzyckiego. Na wrenie tego osłat ... 
niego powiatu znajduje się rezerwat przyrodniczy, stanowiący 
prawie nieprzebyt.q puszczę, w której spotykamy rzadkie już dziś 
okazy rysia, żbika i niedźwiedzia oraz resztki dawnej, bujnej flo
ry polodowcowej. 

Rzeki województwa rzeszowskiego dostarczają zarówno dla 
potrzeb własnych, jak i innych regionów Polski dużej ilości wo
dy: rzeka San odprowadza jej rocznie blisko 4 mld m'. Na korzy" 
stne warunki wodne składają się stosunkoWQ obfite opady, wy-
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noszące w okresie rocznym 600-1 150 mm, oraz liczne rzeki i pa
toki, z których ważniejsze - to San z Wisłokiem i Tanwiq oraz 
Wisłoka z Jasiołką i Ropą. Duże spady rzek oraz ich tzw. układ 
kratowy sprzyjają budowie progów i zapór d lll. wykorzystania 
walorów energetycznych i tworzenia zbiorników retencyjnych. 
Duże zasoby wód mineralnych - to dalszy składnik naszych bo
gactw naturalnych; występują one w wielu micjscowoSciach, m. 
in. w Iwoniczu, Rymanowie, Horyńcu, 'V;y.sowie , Wapiennem, 
Czarnej, Rabem, Niebol'owie, Lubeni i Latoszynie, a wraz z taki
mi walorami naszych terenów, jak piękno krajobrazu i klimat, 
stanowią podstawy do rozwoju na dużą skalę lecznictwa uzdro
~iskowego, turystyki i różnych innych (orm wypoc7.ynku. 

Przedmiotem zainteresowania t urystów krajowych i zagrani
cznych Sł' liczne zabytki .arch itektury; w wOjewództwie naszym 
istnieje wiele pięknych budowli , m. in. renesansowe zamki w Ba
ranowie i Krasiczynie, barokowy zamek w Lańcucie - najwspa
nialsze w Polsce muzeum wnętrz z XVIII i 'X[)( wieku. 

PrzL"ITliany stosunków społet.oznych i socjologicznych znajdują 
swój wyra? w postępującym sukcesyv.."Ilie procesie przemieszcza
nia ludnosci z przeludnionych wsi do miast i osiedli robotniczych, 
oraz w zmianie struktury zatrudnienia na korzyść wzrastającego 
ud7lału zall'udroonych w zawodach pozarolniczych. Temu nowemu 
układowi społecznemu ludności towarzyszy dodatkowe pozytyw
ne zjawisko wyrastania małorolnego chłopa na pełnowartościowe
go robotnika, obsługującego nowoczesne maszyny produkcyjne 
i zdobywającego umiejętnOlki techniczne w coraz to nowych 
dziedzinach usług. Postęp techniki agrarnej coruz śmielej wkra
cza na wieś i ulatwia rolnikowi zwiększenie wydajności pracy 
i produkcji rojnej. 

Osiągnięcia w okresie 20-Jecia naszego wOjewództwa sq nieza
wodnie bardzo duże, niektóre z nich o charak terze rewolucyjnym 
zarówno w a:;pekcie gospodarczym, jak i spoleczno-kulturainym. 
Przebyliśmy w tym okresie olbrzymią drogę postępu i rozwoju. 

Nic oznacza t l) jednak, że walory srodowiskowe naszego wo
jew-ództwa zostały już w pełni wykol''Zystane: wOJE'wództwo ne
szow.skie znajduje się pod tym wzglQd.em u progu swego pełnego 
rozwoju. Zadaniem zatem programu per'Spektywy jest wykorzysty
wanie w Wy7.sZym stopniu dotychczasowych WArtości środowisko-
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wych, wykrywanie i wyrównywanie dysproporcji rozwojowych 
poszczególnych obszarów województwa, przy uwzględnieniu gene
ralnej zasady dalszego wzrostu poziomu życia materialnego i kul
turalnego mas pracujących. Istni eją ku temu wszelkie realne prze
słanki zarówno w wartościach środowiskowych, paristwowej poli
tyce inwestycyjnej oraz w przemianach gospodar.c.zo-spolecznych. 
jakie ".laszły w ciągu 20-lecia i które zostały przedstawione w częś
ci szczegółowej i zestawieniu statystycznym, 

Zasadnicze zalożenia kierunkowe perspektywy będą więc mia
ły na celu ro'związanie w naszym województwie następujących 
problemów: 

osiągnięcie wyższego stopnia produktywizacji ludnoSci, w tym 
szc;zególnie kobiet, oraz likwidację lokalnych nadwyżek rąk 
roboczych ; 
zbliżenie ośrodków zatrudnienia do rezerwuarów sily roboczej 
i zmniejszenie w ten sposób zasięgu i masowości dojazdów do 
pracy; 
dalsze przesunięcia w !;trukturze źródeł utrzymania ludności 
w sensie zwiększenia zatrudnienia w 'Zajęciach pozarolniczych 
a zmniejszenia go w zajęciach rolniczych; 
wzrost stopnia urbanizacji i rozszerzenie jej zakresu na mia
sta oraz miasteczka słabo dotąd aktywne pod względem gc:r 
spoclarczo-społecznym ; 
silniejsze nasycenie kadr pracownikami o wyższym wykształ
ceniu w zawodach rolniczych i pozarolniczych, zarówno na 
wsi, jak i w mieście, naprzeciw czemu wyjdzie poszerzona ba
za szkolnictwa wyższego; 
zacieśnienie więzi gospodarCZd-przestrzennych między posz
czególnymi terenami województwa i tą drogą ożywienie ob
szarów słabo jeszcze rozwiniętych oraz wykorzystanie ich re
zerw; 
dalszy rozwój przemysłu, szczególnie w powiązaniu z rod~imą 
ba-.zą surowcową, z jednoczesnym nasileniem stopnia intensy
fikacji badań poszukiwawczych nowych bogactw natural
nych; 
rozwijanie i dalsze wzbogacan ie wyks:r.tałconych już tradycji 
oraz doświadczeń produkcyjnych naszej kadry robotniczej 
i inżynieryjnc:rtechnicznej , które zdobyły wysoką or.enę na 
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rynkach światowych, jak np. w dziedzinie przemysłu maszy
nowego, górnictwa, produkcji sprzętu szybowcowego, w ar
tykułach rolno-spożywczych oraz przemysiu chemicznego; 
wzrost produkcji i towarowości rolniczej, celem zwiększenia 
bazy wyżywieniowej i surowca dla przemysłu; 
poprawa bilansu wody dla celów rolnictwa, przemysłu i gospo
darki komunalnej; 
podniesienie stanu zdrowotności społecznej poprzez dalszą 
rozbudowę. sieci służby zdrowia i doprowadzenie do dalszego 
spadku zachorowa lności i śmiertelności; 
rozwijanie szkvlnictwa w kierunku dalszego zbliżania szkoty 
do ucznia i stałego, pełnego wyposażenia szkół w środki odpo
wiadające współczesnemu rozwojowi elementu politechni
zacji; 
umasowienie środków kultury, zwłaszcza w zakresie kina i te
lewizji na wsi. , oraz rozwinięcie bazy materialistycznego wy
chowania społeczeństwa; 
pełniejsze wykorzystanie wartości klimatycznych, wodolecz
niczych. letniskowo-wypoczynkowych i turystycznych regio
nu. 
Real i'2:acja wytyczonych kierunków gospodarczo-spolecznych 

będzie przebiegała w korzystnej atmosferze dalszego umacniania 
samodzielności i aktywności rad narodowych, będących najbar
dziej bezpośrednim wyrazem woli szerokich mas pracujących. 
Wielce pomocnym w tym zakresie instrumentem będzie przepro
wadzona ostatnio nowelizacja ustawy o radach narodowych, któ
ra znacz nie szerzej otwiera drogę twórczej inicjatywie społecznej . 
Pn.ejawia !::ię to szczególnie w zwiększeniu gestii koordynacyjnej 
wszystkich poc~nań dotyczących całości jlospodarki narodowej 
na terenie podległym działalności rud narodvwych. Niewątpliwie 
twórczym pr?ejawem inwencji samego społeczeństwa we wzbo
gaceniu (brobku gospodarczego i społecznego terenu naszego wo
jew6cb:twa będzie nadal wszechstronna inicjatywa wyrażająca się 
w podejmowanych i reaJizowanych czynach ludności, przy coraz 
powa7.nicjszej pemocy państwa zarówno finansowej, jak i mate
riałowej. 

Na takich przesłankach gospodarczych i spoleczno-kuJturalnych 
opiera się program wszechstronnego rozwoju województwa rze-
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szowskiego w perspektywie. Najog61nlej można go scharaktery
zować w ten sposób, iż nastąpi przekształcenie Rzeszowszczyzny 
z regionu rolniczo-przemyslowego na przemyslowo-rolniczy. Dal
szy rozwój gospodarki doprowadzi do wyrównania dysproporcji 
ekonomiczno-społecznych między województwem rzeszowskim 
a innymi regionami kraju i do złagodzenia różnic wewnątrzre
gionalnych. 

Podstawową siłą motoryc-,mą zakładanych przemian będzie 
przemysł. Dalsza bowiem industrializacja województwa rZI?S'1.OW
skiego, zapoczątkowana w okresie 1950-1955 i kontynuowana 
w następnych latach, będzie rzutowala na rozwój pozoslalych ga
łęzi gospodarki narodowej, w szczególności zaś rolnictwa i usług; 
od niej uzależniony jest dalszy wzrost ekonomiczny naszego re
gionu. Polityka gospodarcza w zakresie przemysłu polegać będzie 
na szerszym niż dotychczas rozwoju zakladów, których produkcja 
oprze się o lokalną bazę surowcową, oraz na budowie zakładów 
opartych o tzw. swobodną lokalizację, której celem jest wykorzy
stanie nadwyżek zasobów siły roboczej, występujących na niektó
rych terenach województwa. 

W oparciu o miejscowe surowce mineralne zakłada się rozwój 
przemysłu chemicznego, zwłaszcza tarnobrzeskiego zagłębia siar
kowego, gdzie nastąpi rozbudowa kopalni i zakładów przetwór
czych siarki. Istnieje realna możliwość budowy cementowni 
wchodzącej w sklad kombinatu siarkowego, opartej na materia
łach poflotacyjnych siarki. Szczególnie pomyślne warunki lokali
zacji w tarnobrzeskim wpłyną na dalszy rozwój przemysłu siar
kowego w tym rejonie, w którym - dzięki dogodnym warunkom 
wodnym i istniejącemu uzbrojeniu terenu - wykształca się po
ważny okręg przemysłowy, wyraźnie aktywizujący północną 
część województwa. Rozrosną się również zakłady chemiczne 
w Dębicy, Jaśle, Pustkowie i Sarzynie. 

W związku ze stałe wzrastającymi potrzebami budownictwa 
przewiduje się rozwój przemysłu materiałów budowlanych. ma
jącego w naszym województwie poważne zasoby złóż !'ikalnych, 
mogących w pełni zabezpieczyć jego potrzeby surowcowe. W opar
ciu o margłe i wapienie oraz pr7.y wykorzystaniu miejscowych 
złóż gazu "Ziemnego istnieje możliwość budowy w powiecie lu~ 
baczowskim dużej cementowni oraz uruchomienia produkcji ce-
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menlów szlachetnych. Już w najbliższym c7.8sie powstanie 
w Dziewięcierzu zakład produkujący wapno nawozowe. Bogate 
zasoby diatomi tów, występujące szczególnie w powiecie brzcr-
20wskim, powinny znaleźć również zasŁosowanie w budownictwie 
i przemyśle chemicznym. Nadto rozwijać s i ę będzie przemysł ce
ramiki czerwonej , mając ku lemu korzystne warunki w zasobach 
surowcowych środkowego pasa województwa. 

W oparciu o bogactwa drewna w naszym województwie, szcze
gólnie na terenach poludniowo-wschodnich, rozwijać się będzie 
pr7emysl drzewny. W tej ga1ęzi 'Przemysłu przewiduje się m. in. 
budowę dużego kombinatu w reJonie Ustrzyk Dolnych, zakładów 
płyt stolarskich, wiórowych i pilśniowych, w oparciu o które pro
gramuje się duży zakład meblarski oraz kilka mniejszych zakła
dów produkcji mebli i elementów budowlanych. 

Dla wykorzystania naturalnych baz surowcowych. szczególnie 
w paśmie Progu Karpaokiego, zakłada się dalszy intensywny roz
wój przemysłu rolno-spożywczego; m. in. przewiduje się budo
wę fabryki koncentratów spożywczych \V Rzeszowie, krochmalni 
i płatka!'ni w Leżajsku oraz innych mniejszych zakładów produk
cj i spożywczej. 

PrJ:edslawione koncepcje wykorzystania miejscowych surowo 
ców do przetwórstwa przemysłowego opierają sfę na udokumento
wanych juz zasobach minerałów, na realnych moźliwościach po
zysku drewna i produktów rolno-spożywczych. Prowadzone na
dal, na szeroką skalę zakrojone badania geologicme wzbogacają 
stale bazę surowcową, dokumentują dalsze 1..asoby siarki, ropy 
i gazu ziemnego. Bazę surowców rolnych zwiększy wykonanie pro
gramu intensyfikacji produkcji rolnej, a przemysł drzewny otrzy
ma większe i lepsze asortymenty drewna w wyniku realizacji po
lityki urządzeniowej w leśnictwie. 

Zakłada się, że rozwój przemysłu opartego na swobodnej jego 
lokalizaCJi znajdzie swój wyraz m. in. w rozbudowie przemysłu 
włókienniczego oraz odzieżowego i powstawaniu zakładów prze
mysłu precyzyjnego i elektronicznego. Ten kierunek l'Ozwoju pro
dukcji przemysłowej wp1ynie na aktywizację wielu miast i miu
steczek oraz powiatów ni e posiadających surowców przemysło
wych i spowoduje poprawę struktury zatl'udnienin, zwłaszcza 
prJ:yc?yni się do większego zatrudnienia kobiet. 
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Nadto nastąpi dalszy rozwój p'l.emysłu hutnic-.lego, maszyno
wego i metalowego, w związku z czym rozrosną się dotychczas<r
we ośrodki, m. in. w Dębicy; Gorlicach, Mielcu, Nowej Dębie, 
Rzeszowie, Sanoku i Stalowej Woli. 

W rolnictwie, które charakteryzuje nadal duże rozdrobnienie, 
przeludnienie agrarne oraz niski jeszcze poziom towarowości prlT 
dukcji, zntiany pójdą w tym kierunku, aby przekształcić dotych
czasową strukturę rolną z drobnotowarowej na wielkotowarową, 
zmienić tradycyjny charakter produkcji rolnej oraz dostosować ją 
do struktury spożycia ludności i potrzeb przemysłu. Przyjmuje 
się zasadniczą tezę, że podstawowym kierunkiem rozwoJu rolnictwa 
w województwie rzeszowskim będzie dalszy intensywny rozwój 
produkcji hodowlanej oraz uprawy roślin przemysłowych, owo
ców i warzyw. przy stałym zwiększaniu areału pszenicy i roślin 
pastewnych. Zmjanę struktury upraw rolnych i kierunki tych 
zmian wyznaczają potrzeby gospodarki narodowej i warunki kJj
matyczne oraz glebowe, potwierdzone badaniami naukowymi 
przeprowadzonymi w naszym województwie. Przygotowaniem do 
tyc.h zmian będzie program racjonalnego rozmieszczenia produkcii 
rolnej oraz określenie podstawowych runkcji dla poszczególnych 
ośrOOków osadnictwa wiejskiego. 

Nastąpi to dzięki melioracjom, przeprowadzenie których obej
mie 219 tys. ha gruntów ornych i 120 tys. ha użytków zielonych, 
W7.rostowi bazy paszowej, wprowadzanej w coraz wyższym sto~ 
niu mechanizacji oraz elektryfikacji prac rolniczych, stosowaniu 
odpowiednich ilościowo i jakościowo środkóW chemicznych, zwła
szcza nawozów sztucznych, doborowi kwaUfikowanych nasion 
i sadzeniaków oraz zwierząt gospodarskich. 

Rozwój przemysłu i przebudowa rolnictwa przyśpieszą pr~ 
cesy urbanizacyjne naszego województwa, które znajdą wyraz 
w rcrlbudowie is tniejących miast, miasteczek i osiedli; zwiększy 
się dwukrotnie ludność miejska, 8 województwo rzeszowskie znaj
dzie s ię w rzędzie średnio obecnie zurbanizowanych regionów 
kraju. 

Budownictwu miejskiemu towarzys7.yć będzie wszechstron
ny rozwój urządzeń komunalnych: wszystkie miasta zostaną wy
posa7one w wodociągi , kanalizację i gaz; bogate z łoża gazu ziem-
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nego i rozbudowana sieć gazociągów umożliwią zgazyfikowanie 
ooiedli położonych w ich pobliżu. 

Wzrost sił wytwórczych Rzeszowszczyzny i jej udział w two
neniu dochodu narodowego wpłyną na wzrost dochodów ludności 
i poprawę jej warunków bytowych. Wymownym tego wyrazem 
będzie polepszenie warunków mieszkaniowych w wyniku rozwo
ju budownictwa mieszkaniowego; zakłada się zmniejszenie 
wskaźnika zagęszczenia, który w perspektywie powinien wynieść 
1,3 osoby na l izbę mieszkalną. Budownictwo to, które po wojnie 
było lokalizowane pn:ede wszystkim w ośrodkach rozbudowywa
nego przemysłu, prowadzone będzie w większym stopniu także 
t w innych miejscowościach. 

Równolegle z uprzemysłowieniem wzrostem potencjału go-
spodarczego naszego województwa nastąpi dalszy rozwój oświa
ty, służby zdrowia i kultury. Usługi kulturalno-socjalne obejmo
wać będą swym zasięgiem cały obszar województwa. 

W zakresie oświaty i wychowania zakłada się, że wszystkie 
dzieci w wieku szkolnym zostaną objęte powszechnością nauczania 
w zakresie pełnej S-klasowej szkoły podstawowej. 

Dalszym kierunkiem będzie maksymalne zbliżenie szkoły do 
ucznia; ta zasada znajdzie realny wyraz w lokalizacji sieci szkół. 
Poprawią się warunki nauczania poprzez zmniejszenie ilości ucz
niów przypadającej na 1 nauczyciela i 1 izbę szkolną. 

Przedszkolną ronnq wychowawczą obejmowane będą stopnio
wo wszystkie dzieci w mleScie i na wsi w wieku lat 6, dzieci zaś 
młodsze, w wieku 3-5 lat, których matlti pracują zawodowo, znajdą 
opiekę w przedszkolach: 

Mlodzicźy kończącej szkołę podstawową zapewni się możność 
dalszej nauki w szkołach średnich, uwzględniając zarówno jej 
upodobania oraz zdolności, jak i potrzeby życia gospodarczego. 
Znajdzie to wyraz w różnokierunkowym rozwoju szkolnictwa 
Aredniego, ze szczeg6lnym nasileniem rozbudowy szkolnictwa za
wodowego, co wpłynie na to, ze większość młodzieży będzie po
bierała naukę w szkołach zawodowych, a stosunek uczących się 
w tych szkołach do uczniów liceów ogólnokształcących wyrazi 
się proporcją 5:1. Jednq z form zbliżenia ucznia do jego zawodu 
będzie poważny ['ozw6j szkolnictwa przyzakładowego i między
'Za~adowego. 
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Zwiększająca się ilość młodzieży i szkół wymaga i będzie na
dal wymagać coraz liczniejszej i o wyższych kwalifikacjach kadry 
nauczycielskiej. Tej potrzebie społecznej - obok państwowych stu
diów nauczycielskich - odpowiada podjęta w 1963 roku decyzja 
powolania w Rzeszowie Studium Terenowego Krakowskiej Wyż
szej Szkol Y Pedagogicznej, która w prlyszłosci stanie się samo
dzieJną wyższą uczelnią w naszym województwie. 

Absolwenci szkół średnich mają już obecnie możność odbywa
nia w naszym województwie studiów technicznych w Wyższej 
Szkole Inżynierskiej, która będzie w przyszłoSci rozbudowana 
o dalsze wydziały. Nasze potrzeby w zakresie kształcenia młodzie
ży są jednak dalej idące i w związku z tym zakłada się, że pow
staną u nas jeszcze inne wyższe uczelnie,jak akademia medyczna, 
wyższa szkoła rolnicza i wyższa szkoła ekonomiczna. 

Wzrost liczby ludności naszego województwa i potrleba stałego 
podnoszenia zdrowotności społecznej nakreślają kierunki rozwoju 
służby zdrowia, która będzie rozbudowywała sieć urządzeń sięga
jących jak najdalej w głąb terenu, polepszy szybkość i sprawność 
obs ługi chorego, lepiej wyposaży technicznie placówki i zwiększy 
kadrę fachową o róźnych specjalnościach. Postulaty te znajdują 
wyraz w programie rozwojowym, który zakłada poważną rozbu
dowę szpitali i zwiększenie ilości ich lóżek w takim stopniu, że 
w wyniku realizacji planu perspektywicznego przypadać będzie 67 
lóżek w szpitalach ogólnych na 10000 mieszkańców, a odpowied
nio w zakładach specjalistycznych - 12 łóżek. Dalszy rozwój sieci 
wiejskich ośrodków zdrowia winien doprowadzić do tego, aby taki 
ośrodek działał w każdej gromadzie. 

Nastąpi dalszy rOZWÓJ placówek pogotowia ratunkowego, któ
rego tabor poważnie wzrośnie i umożliwi sprawniejsze interwen
cje w nagłych wypadkach. 

Obok rozbudowy szpitali, przychodni i ośrodków polepszy się 
wydatnie stan ich wyposażenia w różnorodną aparaturę i sprzęt 
medyczny oraz leki. 

Troskę o chorego pl'zejmą coraz liczniejsze i lepiej wyszkolo
ne kadry służby zdrowia, dzięki czemu na 10000 mieszkariców 
przypadnie w 1980 roku około 25 lekarzy medycyny i dentystów, 
4 farmaceutów dyplomowanych i 43 pielęgniarki. 
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Wiele miejscowości w naszym województwie - ze względu na 
warunki balneologiczne, klimatyczne i krajobrazowe - predy
stynowanych jest na lokalizację lecznictwa uzdrowiskowego i róz
nych fo rm rekreacj i. Wykorzystane zostaną w tym celu istnie
j ące walory, szczególnie na terenach górskich i podgórskich. Obok 
rozbudowy istniejących uzdrowisk w Iwoniczu i Rymanowie roz
winą się uzd rowiska w Wysowej, gdzie będzie czynnych około 
2 700 łóżek sanatoryjnych dla lecznictwa dorosłych i około 500 łó
żek dla lecznictwa dzieci, oraz w Horyńcu. Nadto rozważana jest 
k oncepcja organizowania uzdrowisk dla około 7000 kuracjuszy 
w okolicach Czarnej, Rabego - HuczCie, Bystrego, Komańczy 
i Poraża. 

Rozwój życia kulturalnego opierać się będzie na dalszej rozbu
dowie sieci placówek urządzeń kulturalnych, na ich lepszym wy
posażeniu i podnoszeniu stopnia ich wewnętrznej organizacji. 

P rzedstawiony zarys ekonomiczno-społecznego rozwoju naszego 
województwa na tle międzywojennych stosunków gospodarczych 
j zniszczeń wojennych wskazuje, jak konkretna zmiana podstaw 
społeczno-ustrojowych oddziałała na przeobrażenia, które zaszły 
w okresie 20 lat Polski Ludowej na Rzeszowskiej Ziemi. Dokonały 
się one poprzez obalenie ustroju bUl'Żuazyjno-obszarniczego 
i wprowadzenie nowego ustroju - socja listycznego, opartego na 
sprawiedliwości społecznej, zbudowanego na fundamentach pro
gramu Polskiej Partii Robotniczej i Manifestu Lipcowego Polskie
go Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Rozwój gospodarczy i kul
turalny mógł nastąpić tylko w atmosferze pokoju, który gwaran
tował i zapewnia nam sojusz ze Związkiem Radzieckim i krajami 
demokracji ludowej. Wszechstronna i wzajemna pomoc naszych 
bratnich narodów obozu socjal istycznego była i jest jednym z pod
stawowych warunków naszego postępu i rozwoju. 

Drogowskazem kierunków dokonanych przemian były wytycz
ne Polskiej Partii Robotniczej i kontynuatorki jej idei, Polskiej 
Zjednoczonej P artii Robotn iczej, których myślą przewodnią było 
zawsze dobro mas robotniczych i chłopskich. Słuszność i pofrze
hę tak przyjętych kierunków rozwojowych potwierdziła rzeczy-
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wistość minionych 20 lat. Stało się to dzięki temu, że masy pra
cujące program Partii uznały i przyjęły za swój własny oraz po
parły go bogatą inicjatywą o wszechstronnej treści i formie. 
Ogniwem zespalającym tę inicjatywę jest Front J edności Narodu 
sięgający daleko w głąb życia gospodarczego i społecznego nasze
go narodu. 

Współudział społeczeństwa w kierowaniu wszystkimi dziedzina
mi życia gospodarczego i społeczno-kulturalnego, przejawiający 
się w pracach rad narodowych, jako najbardziej masowej jego re
prezentacji, stanowi niezawodną gwarancję właściwego wiązania 
zadań i potrzeb ogólnonarodowych z zadaniami i potrzebami te
renowymi. Rady narodowe województwa rzeszowskiego, od po
czątku ich istnienJa, wniosły poważny wkład w osiągnięcie dotych
czasowych wyników we wszystkich dziedzinach współczesnego 
życia. 

Społeczeństwo naszego województwa, bogate w doświadczenia 
walki i pracy w trudnych latach stanowiących start do nowej 
i lepszej przyszłości , spogląda ze spokojem i ufnością w perspeK
tywę dalszego rozwoju Rzeszowszczyzny. Wysiłkom, które włoży 
ono w codzienną pracę i naukę, nadal - jak dotychczas - torować 
będzie drogę nasza Partia, pod której sztandarem pójdzie całe 
społeczeństwo skonsolidowane we Froncie Jedności Narodu. 
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